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Relatório do auditor independente  
sobre as demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas 

Aos Administradores e Acionistas 
EscEx Educação S.A. 

Opinião 

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da EscEx Educação S.A. ("Companhia" ou 
"Controladora"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas 
demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos 
fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras 
consolidadas da EscEx Educação S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço 
patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do 
resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o 
exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas 
contábeis significativas e outras informações elucidativas. 

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em 
todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da EscEx Educação S.A. e da EscEx 
Educação S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os 
seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus 
fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo 
International Accounting Standards Board (IASB). 

Base para opinião 

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 
intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os 
princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas 
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais 
responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é 
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. 

Principais Assuntos de Auditoria 

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) são aqueles que, em nosso  
julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria  
do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa  
auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como 
um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações  
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos  
uma opinião separada sobre esses assuntos.  

Assuntos 

Porque  
é um PAA 

Como o  
assunto foi 
conduzido 
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Porque é um PAA 
Como o assunto foi conduzido em 
nossa auditoria 

Reconhecimento de receitas de 
mensalidades de alunos 
(Notas 2.20(a) e 25) 

Conforme descrito na Nota 25, no exercício findo 
em 31 de dezembro de 2022, a Companhia 
apresentou receita líquida de produtos e 
prestação de serviços educacionais no montante 
consolidado de R$ 1.793.895 mil. 

A principal fonte de receita da Companhia e suas 
controladas advém da prestação de serviços 
educacionais, composta, basicamente, pela 
mensalidade de alunos. A receita é gerada por um 
grande volume de transações com baixo valor 
individual, o que requer a manutenção de um 
cadastro adequado de alunos ativos. 

Tendo em vista a natureza pulverizada das 
transações e o crescimento da Companhia e suas 
controladas em função de aquisições realizadas 
nos últimos anos, que vêm gerando um aumento 
relevante no volume das vendas e, 
consequentemente, incrementando a relevância 
da manutenção de um cadastro de alunos a serem 
faturados de alta qualidade, este assunto nos 
demandou grande esforço de auditoria. Dessa 
forma, consideramos esse tema como um 
principal assunto de auditoria. 

Nossos principais procedimentos de auditoria em 
resposta a esse assunto consideraram, entre outros: 

Entendimento do ambiente de controles internos 
relevantes relacionados ao processo de 
reconhecimento de receitas de mensalidades de 
alunos, bem como do ambiente de tecnologia que 
suporta a estrutura de controles internos da 
Companhia e suas controladas. 

Avaliamos a integridade dos dados incluídos 
nas bases de faturamento, por meio do 
reprocessamento das bases analíticas extraídas 
do sistema, e a sua reconciliação com os 
registros contábeis. 

Aplicamos, em base amostral, testes de transações 
sobre as receitas ao longo de todo o exercício, 
inspecionando os contratos firmados com alunos, 
documentos de faturamento, comprovantes de 
recebimentos subsequentes, entre outros 
documentos aplicáveis às circunstâncias. 

Adicionalmente, também em base amostral, 
aplicamos testes sobre os recebíveis vencidos e a 
vencer da Companhia e de suas controladas, 
obtendo evidências das efetivas atividades 
curriculares de alunos, inspecionando 
documentações acadêmicas como boletins 
escolares, relatórios de presença em aula, dentre 
outros aplicáveis às circunstâncias. 

Os resultados desses procedimentos nos 
proporcionaram evidência de auditoria 
apropriada e suficiente sobre o reconhecimento 
dessas receitas no contexto das demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas 

Estimativas adotadas na mensuração da 
provisão para créditos de liquidação 
duvidosa do contas a receber de clientes 
(Notas 3(a) e 6) 

A Companhia e suas controladas revisam 
periodicamente a sua carteira de contas a receber 
de clientes, com o objetivo de estimar a 
necessidade de constituição de provisão para 

Em resposta a este assunto, nossos 
procedimentos de auditoria incluíram, entre 
outros, o entendimento do ambiente de controles 
internos relevantes ao processo de mensuração da 
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Porque é um PAA 
Como o assunto foi conduzido em 
nossa auditoria 

créditos de liquidação duvidosa por redução ao 
valor recuperável de suas operações. Conforme 
descrito na Nota 6, o saldo consolidado da 
provisão de créditos de liquidação duvidosa do 
contas a receber de clientes em 31 de dezembro 
de 2022 é de R$ 221.003 mil. 

A Companhia e suas controladas mensuram a 
provisão para créditos de liquidação duvidosa 
considerando a expectativa de perdas esperadas 
ao longo da vida útil para todas as contas a receber 
de clientes, consideradas de forma agrupada, com 
base nas características compartilhadas de risco 
de crédito e faixa de vencimentos. 

Tendo em vista o grau de julgamento envolvido e 
as premissas críticas utilizadas na mensuração da 
estimativa, bem como o impacto que suas 
oscilações podem trazer às demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas da 
Companhia, consideramos este tema como um 
principal assunto de auditoria. 

provisão para crédito de liquidação duvidosa do 
contas a receber de clientes. 

Efetuamos, por amostragem, testes da integridade 
dos dados da base histórica de recebíveis utilizada 
para determinação dos percentuais de perdas 
esperadas, recalculando as taxas de perdas 
esperadas e comparando com as definidas pela 
administração, por faixa de vencimento. 

Efetuamos testes sobre a razoabilidade das 
premissas críticas no modelo utilizado pela 
administração para determinação da provisão 
registrada. Efetuamos, também, a validação da 
posição dos recebíveis em aberto, por faixa de 
vencimento, em 31 de dezembro de 2022, que foi 
base para aplicação dos critérios de mensuração 
da provisão. 

Adicionalmente, os nossos procedimentos de 
auditoria incluíram a discussão da evolução dos 
saldos e da consistência dos critérios para o 
exercício corrente junto à administração. 

Revisamos as divulgações nas demonstrações 
financeiras em relação aos requisitos do 
IFRS 9 - Financial Instruments e do 
CPC 48 - "Instrumentos Financeiros", bem 
como, a consistência dessas divulgações com as 
informações obtidas em nossa auditoria. 

Consideramos que os julgamentos e premissas 
críticas adotados pela administração para 
mensuração da provisão para créditos de liquidação 
duvidosa do contas a receber de clientes são 
razoáveis em todos os aspectos relevantes no 
contexto das demonstrações financeiras. 

Combinação de negócios (Nota 2.3) 

Conforme descrito na Nota 2.3, durante o 
exercício de 2022, a Companhia adquiriu o 
controle acionário de empresas que atuam no 
setor de educação. 

Nos termos das normas contábeis CPC 15 (R1) - 
"Combinação de Negócios" e IFRS 3 - Business 
Combination" quaisquer diferenças entre a 
contraprestação transferida para a aquisição de 
controladas e o valor justo dos ativos líquidos 
identificáveis adquiridos, são contabilizadas como 

Nossos principais procedimentos de auditoria 
incluíram, entre outros: 

Entendimento do ambiente de controles 
internos relevantes ao processo de aquisição 
de controladas. 

Efetuamos, em base amostral, a leitura dos 
contratos de compra e venda das adquiridas, bem 
como do laudo de alocação do preço de compra 
utilizado na determinação do valor justo dessas 
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Porque é um PAA 
Como o assunto foi conduzido em 
nossa auditoria 

ágio fundamentado em rentabilidade futura 
(goodwill). Em caso de identificação de ganho por 
compra vantajosa, esse ganho é reconhecido 
como receita no resultado do exercício. 

Devido ao alto grau de julgamento e 
complexidade envolvido no tema, além do uso de 
premissas críticas na mensuração do valor justo 
dos ativos líquidos identificáveis adquiridos, 
consideramos esse tema como um principal 
assunto de auditoria. 

investidas, elaborado por avaliador externo 
contratado pela Companhia. 

Com apoio de nossos especialistas em finanças 
corporativas, avaliamos a razoabilidade da 
metodologia e das premissas relevantes incluídas 
no modelo elaborado pelo avaliador externo, 
comparando-as com informações históricas 
disponíveis, com dados observáveis de mercado e 
com os contratos de compra e venda das 
adquiridas. Também testamos a coerência lógica e 
consistência aritmética do modelo preparado. 

Nossos procedimentos incluíram a avaliação da 
competência técnica, habilidade e objetividade do 
avaliador externo contratado pela Companhia 
para a avaliação ao valor justo dos ativos líquidos 
identificáveis adquiridos. 

Consideramos que os julgamentos e premissas 
críticas adotados pela administração no cálculo 
do valor justo dos ativos líquidos das investidas 
adquiridas são razoáveis e as divulgações em 
notas explicativas são consistentes com dados e 
informações obtidos. 

Avaliação do valor recuperável de ágio 
gerado na combinação de negócios 
(Notas 2.12, 3(b) e 14(b)) 

Conforme descrito na Nota 14(b), o ágio 
reconhecido nas demonstrações financeiras 
consolidadas totaliza R$ 943.070 mil em 31 de 
dezembro de 2022. A avaliação do valor 
recuperável do ágio fundamentado em 
expectativa de rentabilidade futura, gerado nas 
combinações de negócios realizadas pela 
Companhia, envolve estimativas e julgamentos 
críticos por parte da administração. 

O processo de avaliação da recuperabilidade do 
ágio é complexo e envolve um alto grau de 
subjetividade por parte da administração, pois é 
realizado com base em projeções de fluxos de 
caixa esperados de cada Unidade Geradora De 
Caixa (UGC), à qual os saldos se relacionam. 
Essas projeções consideram premissas em cada 
UGC, tais como estimativas de crescimento das 
receitas, rentabilidade, taxa de desconto e a taxa 
de perpetuidade. 

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, 
entre outros, o entendimento do ambiente de 
controles internos dos processos de mensuração 
do valor recuperável dos ágios fundamentados em 
expectativa de rentabilidade futura. 

Avaliamos a razoabilidade das principais 
premissas operacionais, financeiras e econômicas 
utilizadas pela administração, a coerência lógica e 
aritmética das projeções e envolvemos nossos 
especialistas em finanças corporativas na revisão 
da modelagem dos fluxos de caixa descontados e 
das premissas significativas do cálculo, incluindo 
as respectivas análises de sensibilidade. 

Adicionalmente, comparamos as projeções 
anteriores com os resultados auferidos, bem como 
verificamos os registros contábeis relacionados 
com a constituição de perdas do valor recuperável 
dos ativos. 
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Porque é um PAA 
Como o assunto foi conduzido em 
nossa auditoria 

A utilização de diferentes premissas poderia 
modificar significativamente os valores 
recuperáveis apurados pela Companhia. Por essa 
razão, bem como pela magnitude dos montantes 
envolvidos e pela subjetividade dos julgamentos 
envolvidos, consideramos esse assunto como uma 
área de foco em nossa auditoria. 

Efetuamos leitura das divulgações efetuadas nas 
notas explicativas. 

Nossos procedimentos de auditoria 
demonstraram que os julgamentos e as premissas 
utilizadas pela administração na mensuração do 
valor recuperável dos ativos são razoáveis e 
consistentes com dados e informações obtidos. 

Outros assuntos 

Demonstrações do Valor Adicionado 

As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 
31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e 
apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de 
auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para 
a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as 
demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão 
de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor 
Adicionado". Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente 
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento 
Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 
tomadas em conjunto. 

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas e o relatório do auditor 

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o 
Relatório da Administração. 

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório 
da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. 

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa 
responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, 
de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento 
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no 
trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos 
requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. 

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras 
individuais e consolidadas 

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no 
Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo International 
Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários 
para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro.  
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Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é 
responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando 
aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na 
elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a 
Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o 
encerramento das operações. 

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade 
pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. 

Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais 

e consolidadas 

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e 
consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável 
é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as 
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes 
existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes 
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as 
decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. 

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. 
Além disso: 

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de
distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações
falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

• Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade
operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações
forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas
até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a
não mais se manter em continuidade operacional.
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• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras
individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras
representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de
apresentação adequada.

• Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das
entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e 
da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive 
as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas 
durante nossos trabalhos. 

Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos 
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras 
do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais Assuntos de Auditoria. 

Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha 
proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, 
determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências 
adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da 
comunicação para o interesse público. 

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2023

PricewaterhouseCoopers 
Auditores Independentes Ltda. 
CRC 2SP000160/O-5 

Cáren Henriete Macohin 
Contadora CRC 1PR038429/O-3 "T" SC 
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página 2 Release de Resultados | 4T22 

Rio de Janeiro, fevereiro de 2023. O Grupo Salta Educação (Salta) anuncia seus resultados referentes ao 4º trimestre de 2022 

(4T22). As informações são apresentadas conforme regras do IFRS e as comparações são referentes ao 4T21, exceto quando 

indicado. 

Em virtude da reestruturação societária envolvendo a unidade de negócio Escolas Globais, venda do Sistema de Ensino e 

expectativa de redução da participação da Agenda Edu, e em cumprimento ao disposto no CPC 31, a Companhia reclassificou 

os impactos do resultado do exercício atrelados aos negócios citados, para linha específica no demonstrativo de resultado do 

período, denominada “resultado das operações descontinuadas”, reapresentando os saldos do exercício de 2021 para fins de 

comparabilidade das informações. 

Dessa forma, até 31 de dezembro de 2021, a Companhia analisava o seu negócio em dois segmentos operacionais, sendo (i) 

Escolas de Excelência e (ii) Pátio. Com a venda do Sistema de Ensino e descontinuidade da Agenda Edu, a Companhia optou 

por consolidar suas unidades de negócios no exercício de 2022 e apresentar as informações em apenas um segmento 

operacional, denominado Escolas. 

Nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com IFRS 16. A reconciliação com IFRS 16 pode ser 
encontrada na página 9. 

Destaques do Período 

118 mil alunos inscritos em nossas escolas ao 
final do ciclo de matrículas 2022 (31 de março) 

EBITDA ajustado encerrou o período em R$ 407 
milhões, crescimento de 96,6% em relação ao 
mesmo período do ano anterior 
Margem EBITDA Ajustado de 22,7%, 3.1 p.p 
melhor em relação ao mesmo período de 2021 

175 unidades em operação 

EBITDA ajustado (ex-IFRS 16) encerrou o 
período em R$ 235 milhões, crescimento de 
107,8% em relação ao mesmo período do ano 
anterior. 
Margem de 13,1%, melhor 2.4 p.p. em relação 
ao mesmo período de 2021 

Receita líquida do período foi de R$1.794 
milhões, 70,1% maior que o mesmo período do 
ano anterior 

Geração de Caixa Operacional fechou o ano em 
R$ 384 milhões. 

Destaques 
Consolidados 
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Sumário 

• A Receita Líquida do ano foi de R$ 1.794 milhões, 70,1% maior que o mesmo período do ano passado.

• EBITDA ajustado do ano totalizou R$ 407 milhões, 96,6% maior que mesmo período do ano anterior, devido à

contínua maturação de nossas escolas, crescimento de receita de anuidades e maior eficiência operacional na

Holding.

• EBITDA ajustado (ex-IFRS 16) encerrou o período em R$ 235 milhões, 107,8% maior que o mesmo período do

ano anterior, com margem EBITDA de 13,1%, melhor 2,4 p.p. em relação ao mesmo período de 2021.

• Prejuízo líquido de R$ 43 milhões, resultado impactado pelo aumento nas despesas financeiras, devido à

atualização de obrigações relacionadas a aquisições e atualização de juros de debêntures e empréstimos.

• A posição da dívida líquida é de R$ 789 milhões com uma alavancagem (dívida líquida/ EBITDA) de 3,36x.

Sumário (Em R$ milhões) 2022 2021 ∆ (%) 22-21

Receita Bruta 1.914 1.114 71,9%

Receita Líquida 1.794 1.054 70,1%

Resultado antes dos impostos (69) (74) (7,1%)

% da receita líquida -3,8% -7,0%

EBITDA ajustado op. descontinuadas 407 207 96,6%

Margem EBITDA ajustado op. descontinuadas 22,7% 19,6%

EBITDA ajustado (ex-IFRS 16) 235 113 107,8%

Margem EBITDA ajustado (ex-IFRS16) 13,1% 10,7%

Lucro / Prejuízo Líquido do exercício (43) 318  NA 

Margem Lucro / Prejuízo Líquido -2,3% 28,6%

Geração de caixa operacional 384 36  NA 

Dívida Líquida (789) (556) 41,9%
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Mensagem da Administração 

Nosso histórico de transformação. O Grupo Salta Educação nasceu em 2013, sob nome de Eleva Educação à época, com a 

missão de criar a melhor solução em educação para todos, com aspirações extraordinárias, transformando vidas e o Brasil. 

Desde a nossa fundação, passamos por diversas mudanças, adquirimos novas escolas e inauguramos novas unidades. 

Em 2021, demos mais um importante passo em busca de foco e flexibilidade operacional no Grupo Salta Educação. 

Primeiramente, decidimos olhar as escolas globais como outro negócio, por ter uma dinâmica diferente das escolas de 

excelência e, por isso, praticamente sem sinergias operacionais. Decidimos pela internacionalização das então Escolas 

Globais do Brasil, com foco diferente do Grupo Salta Educação, passando a ter decisões autônomas, não necessariamente 

alinhadas com o Grupo Salta. Além disso, vendemos nosso sistema de ensino e compramos as escolas da Saber, aumentando 

o foco do Grupo Salta Educação no Brasil e apostando mais na operação das escolas de excelência, que foram nossa origem.

Em 2022, o foco foi no processo de integração das escolas da Saber Serviços Educacionais S.A, do Colégio ISO e das NUs 

(novas unidades) recentes, adicionando mais 36 mil estudantes e 59 novas unidades aos nossos sistemas e processos. Isso 

permitiu um ganho de eficiência operacional tanto nas nossas escolas, como na holding, o que gerou uma expansão bastante 

expressiva de margem e mostrou que a nossa decisão de focar nas escolas de excelência foi bastante acertada, gerando valor 

para todos os nossos stakeholders. 

Sobre o 4T22. Finalizamos o trimestre com ótimos resultados financeiros e melhorias operacionais, impulsionadas pelo bom 

desempenho em receita de anuidades, vendas e otimização de despesas na holding. Por fim, em relação à nossa agenda ESG, 

tivemos projetos importantes sendo executados no campo de pessoas e meio ambiente, reforçando nosso 

comprometimento em ser uma empresa sustentável e diversa. 

Educação 

que impulsiona 

vidas 
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Receita 

Receita Líquida 
Receita líquida do período totalizou R$ 1.794 milhões, aumento de 70,1% em relação a 2021. Dos quais 65% são 

representados pelas escolas de excelência. 

Alunos 
No final do ciclo de matrícula de 2022 (31 de março) 118 mil alunos estavam inscritos em nossas escolas, 

representando um aumento de 50,2% em relação ao ano anterior. 

Escolas 
Terminamos o ano com 175 escolas, adicionando 45 unidades ao longo do ano em mais de 15 estados do país. 

Em 2022, apenas 41% das nossas escolas possuíam mais de 5 anos de operação com o Grupo Salta, enquanto 59% das 

nossas escolas ainda estavam em maturação, demonstrando o forte potencial de ganho de eficiência e crescimento de 

margem contratado dentro do Grupo Salta. 

1.054 

1.794

Receita Líquida
Em R$ milhões

79

118

Alunos
em milhares

130 

175 

2021 2022

Unidades

Saber
24%

Anos 5 +
41%

Ano 4
14%

Ano 3
10%

Ano 2
3%

Ano 1
8%

Distribuição das Unidades por idade

2021 2022 2021 2022 
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Ticket Médio 
O ticket médio representa a relação da receita total do ano das mensalidades e da venda de material didático 

dividido pelo total de alunos. Em 2022, o ticket médio foi de R$1.214, com crescimento de 20,8% em relação ao ano 

anterior, em função, principalmente, da inclusão de novas escolas da Saber que possuem valores maiores de mensalidades e 

do reajuste de mensalidades de 2022. 

Custo de Serviços Prestados e Produtos Vendidos 

Os custos de serviços prestados e produtos vendidos totalizaram R$ 754 milhões, equivalente a 42,0% da receita líquida, um 

aumento de 1.4 p.p em comparação ao ano anterior.  

• O custo com pessoal e encargos sociais, totalizou R$ 524 milhões, aumento de 75,3% ou R$ 225 milhões em 
relação ao ano anterior, representando 29,2% da receita líquida, com incremento de 0,8 p.p em relação ao ano 
anterior.

• Desse total, 39% representam os custos com as novas escolas da Saber que não existiam em 2021 e 7% às 

novas unidades abertas em 2022. O crescimento de custo com pessoal e encargos sociais de R$ 225 milhões de 

2021 para 2022 é principalmente explicado pelas escolas da Saber e NUs abertas em 2022.

299
524

129

230
428

754

2021 2022

Custo de Serviços Prestados  e Produtos Vendidos

( em R$ milhões)

Custo com pessoal e encargos socais Amortização e depreciação

28,4% 29,2%

12,2% 12,8%

40,6% 42,0%

2021 2022

% da Receita Líquida

Custo dos serviços prestados e produtos vendidos  

(Em R$ milhões)
2022 2021 ∆ (%) 22-21

Custo com pessoal e encargos socais 524 299 75,3%

Amortização e depreciação 230 129 78,2%

Total 754 428 76,2%
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Despesas Comerciais e Administrativas 

• As despesas comerciais e administrativas totalizaram R$ 900 milhões no ano, equivalente a 50,2% da receita 
líquida, uma queda de 4.1 p.p em relação ao ano anterior.

• Na Holding essas despesas totalizaram R$ 133 milhões no ano, equivalente a 7,4% da receita líquida, uma 
queda de 1.6 p.p em relação ao ano anterior refletindo a forte alavancagem operacional do Grupo e maior 
eficiência em Holding.

• Nas Escolas essas despesas totalizaram R$ 767 milhões no ano, equivalente a 42,7% da receita líquida, uma 
queda de 2.5 p.p em relação ao ano anterior principalmente devido a maior eficiência em pessoal e encargos.

Despesas Comerciais e Administrativas (Em R$ milhões) 2022 2021 ∆ (%) 22-21

Publicidade 75 44 72,1%

Provisão para crédito de liquidação duvidosa 68 58 17,6%

Pessoal e encargos sociais 343 216 58,8%

Pessoal e encargos sociais - Holding 96 71 35,5%

Despesas operacionais 244 135 80,4%

Despesas operacionais - Holding 37 25 46,5%

Amortização e depreciação 37 24 51,3%

Total 900 573 57,1%

Nota: Não considera despesas com opções autogardas, despesas pré operacionais e gastos com M&A, quando consideradas totalizaria  R$ 

932 milhões em 2022.

477 

767 

96 

133 

573 

900 

2021 2022

Despesas Comerciais e Administrativas
Em R$ milhões

Escolas Holding

45,2% 42,7%

9,1%
7,4%

54,3%
50,2%

2021 2022

% da Receita Líquida
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EBITDA  

EBITDA ajustado  
O EBITDA ajustado totalizou R$ 407 milhões, um crescimento de 96,6%. A margem EBITDA foi de 22,7%, aumento de 3.1 p.p 

em comparação ao ano anterior. 

Excluindo o impacto do IFRS 16, e considerando o impacto do pagamento de arrendamentos, EBITDA ajustado (ex-IFRS 16) 

totalizou R$ 235 milhões, um crescimento de 107,8%. A margem EBITDA foi de 13,1%, forte aumento de 2.4 p.p em 

comparação ao ano anterior. 
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235

EBITDA ajustado (ex-IFRS16)
Em R$ milhões

2021 2022 

13,1% 10,7% Margem EBITDA 

2021 2022 

207 

407

EBITDA ajustado
Em R$ milhões

22,7% 19,6% Margem EBITDA 
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Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício 

Reconciliação EBITDA 
Registramos no ano um total de - R$ 139 milhões em impactos não recorrentes. Isso inclui o impacto negativo de 

arrendamentos segundo a regra IFRS 16 no montante de -R$ 172milhões, que foi parcialmente compensado pelo plano 

de compra de ações de R$ 6 milhões, R$ 20 milhões em gastos com M&A e R$ 7 milhões em despesas pré-operacionais 

na abertura de novas unidades.  

Impactos IFRS-16 (Em R$ milhões) 2022 IFRS 16
2022

(ex- IFRS 16)

Receita líquida 1.794 -   1.794 

Custo dos serviços prestados (754) (72) (826)

Custo com pessoal e encargos sociais (524) -   (524)

Aluguel - (172) (172)

Amortização e depreciação (230) 99 (130)

Resultado bruto 1.040 (72) 968 

-   

Receitas/(despesas) operacionais -   

Gerais e administrativas (789) -   (789)

Pessoal e encargos sociais (343) -   (343)

Pessoal e encargos sociais - Holding (96) -   (96)

Despesas operacionais (244) -   (244)

Despesas operacionais - Holding (37) -   (37)

Amortização e depreciação (37) -   (37)

Opções autorgadas (6) -   (6)

Despesas pré-operacionais (7) -   (7)

Gastos com M&A (20) -   (20)

Comerciais (143) -   (143)

Resultado operacional 108   (72) 36 

Despesas financeiras (292) 66 (226)

Receitas financeiras 115 -   115 

Resultado antes dos impostos (69) (6) (75)

Imposto de Renda e Contribuição Social 35 (2) 33 

Resultado do exercício operações continuadas (33) (8) (41)

Reconciliação EBITDA (Em R$ milhões) 2022 2021 ∆ (%) 22-21

Lucro Líquido das  operações continuadas (33) (91) 63,3%

(+) Tributos sobre o lucro (35) 17  NA 

(+) Resultado financeiro 177 85 106,7% 

(+) Depreciação e amortização 266 153 73,96% 

EBITDA 374 165 127,3% 

(-) Plano de compra de Ações 6 7 (20,0%)

(+) Gastos com M&A 20 28 (28,5%)

(+) Pré-operacionais novas unidades 7 7 (7,1%)

EBITDA Ajustado 407 207 96,6%

(-) Arrendamentos - IFRS/16 (172) (94) 83,2% 

EBITDA Ajustado (ex IFRS 16) 235 113 107,8%
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Dívida 

Encerramos 2022 com uma dívida líquida de R$ 789 milhões, correspondente a uma alavancagem de 3,36 x o EBITDA de 

2022. A dívida bruta totalizou R$ 1.181 milhões, dos quais 13,1% correspondem ao compromisso com aquisições passadas. 

Do nosso endividamento total, 85% é de longo prazo e 15% se refere ao curto prazo. 

Contas a Receber 

O prazo médio de recebimento do 2022 ficou em 32 dias, uma redução de 16 dias em relação ao ano anterior. 

Dívida (Em R$ milhões) 2022 2021 ∆ (%) 22-21

Aquisição de participação societária (152) (249) (39,1%)

Empréstimos e financiamentos (1.029) (648) 58,9%

Dívida Bruta (1.181) (897) (31,7%)

Caixa e equivalentes de caixa 219 200 9,8% 

Titulos e valores mobiliarios 114 100 13,2% 

Saldo de recebíveis de Cartão de crédito 59 41 44,7% 

Caixa e disponibilidade Total 392 341 15,0%

Dívida Líquida (789) (556) 41,9% 

Nota: Em 2022, a aquisição de part icipação societária é líquida de dívida relacionada a Cogna, conforme cálculo de covenants . Em 2021, essa linha não considera a dívida 

relacionada a Cogna.

Vencimento do Contas a Receber (aging List)

(Em R$ milhões)
2022 2021 ∆ (%) 22-21

A vencer 
(1) 113 97 16,3%

Vencidos até 360 dias 198 159 24,7%

Vencidos a mais de 360 dias 71 223 (68,0%)

Contas a Receber de clientes 382 479 -20,2%

Provisão para perdas esperadas (221) (337) (34,3%)

Contas a receber líquido 161 142 13,3%

Disponibilidades (cartão de crédito) 59 41 44,7%

Contas a receber Líquida (ex-cartão de crédito) 103 102 0,8%

Receita Liquida 1.794 1.054 70,1%

Prazo Médio de Recebimento 32 49 (16)

Indice de Cobertura 58% 70%

(1) Em 2022 o valor de R$ 58.646 é a receber decorrentes das vendas a prazo, realizadas por meio de cartão de crédito e o saldo remanescente R$ 

54.655 provenientes de pagamentos dos serviços prestados pela Companhia.
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ESG 

Sustentabilidade e Responsabilidade socioambiental 
A Companhia tem um time focado em estabelecer um eixo de diretrizes de sustentabilidade para todos os processos do 

Grupo. Abaixo, apresentamos as principais novidades no 4T22 em relação ao tema. 

Treinamento ESG no ASA 

Lançamos em nossa plataforma de treinamentos (Ambiente Salta de Aprendizagem - ASA) um curso com a temática ESG, 

composto por conteúdos em formato de vídeo e texto, além de sugestões de literatura e materiais extras. O treinamento 

aborda desde a introdução ao conceito ESG, até o contexto histórico e como é aplicado em nossa empresa, com o objetivo de 

propagar a cultura de sustentabilidade para todos os nossos colaboradores administrativos e pedagógicos. 

Book de Compras Sustentável 

O Book de Compras do setor Supply/Compras tem o objetivo de catalogar os materiais que apresentam modelos e 

especificações previamente definidas de acordo com os padrões das nossas escolas. O Grupo Salta tem se preocupado cada 

vez mais com a conservação dos recursos naturais do planeta e com a sustentabilidade das futuras gerações. Sendo assim, a 

área de Inovação e Sustentabilidade Ambiental (ISA), junto com o time de ESG, fez uma primeira revisão da nossa Política de 

Compras e do Book de Compras em 2021, e esta foi atualizada em 2022, com mudanças que reforçam a preocupação do 

Grupo com compromissos ambientais e com a preservação do meio ambiente, além de perpetuar uma cultura de compras 

mais sustentáveis nas escolas da empresa.  

Novas unidades no mercado livre de energia 

O Mercado Livre de Energia é um projeto de livre comercialização de energia, que traz previsibilidade orçamentária e 

melhores preços, além de garantir um consumo energético de fontes renováveis. Fechamos 2022 com 7 escolas aderindo, e 

ao longo de 2023 a expectativa é que entrem mais 28. 
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Anexos 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Balanço Patromonial (Em R$ milhões) 2021

Ativo

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa        219         200 

Titulos e valores mobiliarios        114         100 

Contas a receber        161         142 

Estoques         79          56 

Impostos a recuperar        102          89 

Adiantamento Diversos         31          36 

Despesas antecipadas          4           5 

Total do ativo circulante        710         630 

Ativo não circulante

Deposito Judiciais         20          15 

Garantia de Contingências          36 

Outros contas a receber        546         562 

IRPJ e CSLL - Diferido Ativo         62          40 

Partes relacionadas         28          36 

       656         689 

Ativo mantido para venda         12         -   

Investimentos

Imobilizado      1.183       1.146 

Intangível      1.474       1.529 

Total do ativo não circulante      2.668       2.675 

Total do ativo      4.034       3.994 

2022
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Balanço Patromonial (Em R$ milhões) 2021

Passivo e Patrimônio Líquido

Passivo circulante

Fornecedores         65          64 

Salários e Encargos Sociais        166         172 

Obrigações Tributárias         31          52 

Adiantamento de clientes         66          89 

Outros Adiantamentos        -           -   

Arrendamentos        108          77 

Aquisição de participação societária         73          75 

Empréstimos e financiamentos        105          80 

Dividendos a pagar        -            41 

Parcelamentos tributários          2           3 

Total do passivo circulante        616         655 

Passivo não circulante

Passivo mantido para venda         24         -   

Aquisição de participação societária        545         589 

Outros Adiantamentos          4         -   

IRPJ e CSLL - Diferido Passivo        196         247 

Arrendamentos        595         689 

Empréstimos e financiamentos        924         568 

Provisão para desmobilização         93          61 

Parcelamentos tributários         13          17 

Provisões e passivos contingentes         13          50 

Outros titulos a pagar        -             2 

Instrumentos financeiros         37          37 

Total do passivo não circulante      2.445       2.259 

Patrimônio Líquido

Capital social        670         661 

Custos com captação de recursos        (10)         (10)

Reserva de Capitais        325         319 

Ações em Tesouraria         (6)          (6)

Resultados Abrangentes        (19)         (19)

Reserva de lucros          7          55 

Dividendos adicionais        -            79 

Total do Patrimônio Líquido        967       1.078 

Participação dos não controladores          6           3 

Total do Patrimônio Líquido Consolidado        972       1.081 

Total do Passivo e do Patrimônio Líquido      4.034       3.994 

2022
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Demonstração dos Resultados (Em R$ milhões) 2022 2021 ∆ (%) 22-21

Receita líquida 1.794 1.054 70,1%

Custo dos serviços prestados (754) (428) 76,2%

Resultado bruto 1.040 627 66,0%

Receitas/(despesas) operacionais

Gerais e administrativas (789) (514) 53,6%

Comerciais (143) (101) 41,1%

Resultado operacional 108 12 832,4%

Despesas financeiras (292) (111) 162,9%

Receitas financeiras 115 25 351,7%

Resultado antes dos impostos (69) (74) 7,1%

Imposto de Renda e Contribuição Social 35 (17) NA

Resultado do exercício operações continuadas (33) (91) 63,3%

Resultado do exercício operações Descontinuadas (10) 409 NA

Lucro / Prejuízo Líquido do exercício (43) 318 NA

Fluxo de Caixa (Em R$ milhões) 2022 2021 ∆ (%) 22-21

Lucro Líquido ajustado 526 250 110,1%

Variação dos ativos e passivos operacionais (142) (215) 33,9% 

Caixa gerado pelas atividades operacionais 384 36  NA 

Imposto de renda e contribuição social pagos (51) (62) (17%)

Juros pagos (98) (36) 170,2% 

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 235 (63) (476,2%)

Aquisição de controladas, líquido do caixa obtido na aquisição - (200)  NA 

Aquisição de imobilizado (196) (118) 65,7% 

Aquisição de intangível (46) (32) 45,7% 

Liquidação de compromissos por aquisições de participações societárias (206) (68) 202,7% 

Liberação de Mutuo -   (3) (100,0%)

Recebimento na alienação de investimento  120 160 (25,2%)

Caixa líquido consumido nas atividades de investimento (328) (261) 25,61% 

Captação de empréstimos e financiamentos 550 400 37,5% 

Custo de captação de empréstimos e financiamentos (3) (3) (9,2%)

Amortização de empréstimos e financiamentos (174) (158) 10,3% 

Captação (amortizações) de mútuos de partes relacionadas, líquidos 28 -    NA 

Dividendos (120) -    NA 

Parcelamentos (5) 7  NA 

Arrendamentos pagos (172) (94) 83,2% 

Aumento de capital 9 -    NA 

Caixa líquido consumido nas atividades de financiamento 113 152 (25,4%)

Aumento (redução) líquido no caixa e equivalente - caixa 21 (172)  NA 
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EscEx Educação S.A. 

Balanços patrimoniais 
Em milhares de reais 

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras. 
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 Controladora Consolidado Controladora Consolidado 

Ativo 

31 de 
 dezembro 

 de 2022 

31 de 
 dezembro 

 de 2021 

31 de 
dezembro 

 de 2022 

31 de 
 dezembro 

 de 2021 Passivo e patrimônio líquido 

31 de 
 dezembro 

 de 2022 

31 de 
 dezembro 

 de 2021 

31 de 
dezembro 

 de 2022 

31 de 
 dezembro 

 de 2021 

Circulante Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5) 17.417 174.780 219.488 199.851 Fornecedores 22.909 4.967 64.990 63.692 
Títulos e valores mobiliários (Nota 5) 14.592 113.690 100.438 Obrigações trabalhistas (Nota 15) 30.131 35.560 166.095 171.937 
Contas a receber de clientes (Nota 6) 4.541 6.828 161.242 142.298 Obrigações tributárias (Nota 16) 1.349 1.817 31.179 52.170 
Estoques (Nota 8) 25.874 12.976 78.605 56.353 Adiantamento de clientes  66.279 89.449 
Impostos a recuperar (Nota 9) 19.869 10.709 101.770 88.987 Arrendamentos (Nota 17) 1.264 219 107.966 77.490 
Adiantamento diversos (Nota 10)  8.302 13.539 31.416 36.163 Aquisição de participações societárias (Nota 18) 12.814 10.000 72.793 75.220 
Despesas antecipadas 3.694 5.454 Empréstimos e financiamentos (Nota 19) 24.004 1.688 105.321 79.861 

Parcelamentos tributários (Nota 20) 1.548 1.811 1.567 3.468 
76.003 233.424 709.905 629.544 Dividendos a pagar (Nota 22(g)) 41.451 41.451 

94.019 97.513 616.190 654.738 

Ativos não circulantes mantidos para venda (Nota 2.2c) 20.215 11.538 Passivos relacionados a ativos mantidos para venda (Nota 2.2c) 24.376 

Não circulante 
Realizável a longo prazo  Não circulante 

Depósito judicial (Nota 21) 8.124 7.135 20.490 14.968 Aquisição de participações societárias (Nota 18) 503.511 523.283 544.737 588.634 
 Garantia para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis (Nota 21)  35.512 Outros adiantamentos 4.000 4.000 
Partes relacionadas (Nota 11) 243.908 581.777 27.721 36.285 Partes relacionadas (Nota 11) 64.070 87.173 
Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 28) 61.970 40.342 Arrendamentos (Nota 17) 4.873 155 595.464 688.708 
Outros contas a receber (Nota 7) 543.463 560.351 545.680 562.278 Empréstimos e financiamentos (Nota 19) 678.498 398.121 924.019 567.876 

Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 28) 66.408 115.679 196.316 247.060 
795.495 1.149.263 655.861 689.385 Instrumentos financeiros (Nota 18) 36.906 36.906 

Parcelamentos tributários (Nota 20) 5.084 5.974 13.354 16.530 
Participação em passivo a descoberto – controladas (Nota 12) 154 117.752 
Provisão de desmobilização 401 424 93.136 60.893 
Provisões para causas judiciais (Nota 21) 1.140 50 13.186 50.285 
Outros títulos a pagar  1.765 

Investimentos (Nota 12) 1.301.163 867.999 
Imobilizado (Nota 13) 18.727 22.660 550.313 463.706 1.328.139 1.248.611 2.421.118 2.258.657 
Intangível (Nota 14) 171.253 149.591 1.473.801 1.529.202 
Ativos de direito de uso (Nota 17) 5.817 821 632.415 682.586 Patrimônio líquido (Nota 22) 

Capital social  669.776 660.985 669.776 660.985 
1.496.960 1.041.071 2.656.529 2.675.494  Reservas de capital 324.927 319.157 324.927 319.157 

Reservas de lucros 7.412 54.533 7.412 54.533 
Custo com captação de recursos (10.184) (10.184) (10.184) (10.184) 
Ações em tesouraria (5.964) (5.954) (5.964) (5.954) 
Outros resultados abrangentes (19.452) (19.452) (19.452) (19.452) 
Dividendos adicionais (Nota 22(g)) 78.549 78.549 

966.515 1.077.634 966.515 1.077.634 

Participação dos não controladores 5.634 3.394 

Total do patrimônio líquido 966.515 1.077.634 972.149 1.081.028 

Total do ativo 2.388.673 2.423.758 4.033.833 3.994.423 Total do passivo e patrimônio líquido 2.388.673 2.423.758 4.033.833 3.994.423 
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Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

Operações continuadas 

Receita líquida das atividades (Nota 25) 126.676 93.045 1.793.895 1.054.465 
Custo dos serviços prestados e produtos vendidos (Nota 26) (8.089) (2.423) (753.972) (427.917) 

Resultado bruto 118.587 90.622 1.039.923 626.548 

Despesas comerciais (Nota 26) (3.221) 13.206 (142.934) (101.267) 
Despesas administrativas (Nota 26) (141.563) (91.111) (788.997) (513.699) 
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 12) 11.139 (75.870) 

Resultado operacional (15.058) (63.153) 107.992 11.582 

Receitas financeiras (Nota 27) 96.473 20.815 115.097 25.480 
Despesas financeiras (Nota 27) (167.994) (37.305) (291.784) (110.978) 

Resultado financeiro  (71.521) (16.490) (176.687) (85.498) 

Prejuízo antes do imposto de renda e 
da contribuição social (86.579) (79.643) (68.695) (73.916) 

Imposto corrente sobre o lucro do exercício 1.356 (43.699) (16.794) 
Impostos diferidos 49.452 (10.966) 79.125 82 
Imposto de renda e contribuição social correntes e 

diferidos (Nota 28) 49.452 (9.610) 35.426 (16.712) 

Prejuízo do exercício das operações em continuidade (37.127) (89.253) (33.269) (90.628) 

Operações descontinuadas 

Lucro (prejuízo) do exercício das operações descontinuadas 
(Nota 2.2(d)) (9.994) 408.603 (9.994) 408.603 

Prejuízo do exercício (47.121) 319.350 (43.263) 317.975 

Atribuível a: 
Acionistas da Companhia (47.121) 319.350 
Participação dos não controladores 3.858 (1.375) 

(43.263) 317.975 
Prejuízo das operações continuadas atribuível aos 

acionistas da Companhia durante o exercício (expresso  
em R$ por ação): 
Resultado básico por ação – R$ (Nota 24) (0,10152) (0,25006) 
Resultado diluído por ação – R$ (Nota 24) (0,10152) (0,24649) 

Lucro líquido/Prejuízo das operações descontinuadas atribuível 
aos acionistas da Companhia durante o exercício 
(expresso em R$ por ação): 
Resultado básico por ação – R$ (Nota 24) (0,02733) 1,14478 
Resultado diluído por ação – R$ (Nota 24) (0,02733) 1,14478 
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 Controladora  Consolidado  

         
 2022  2021  2022  2021  
         
         
Lucro/Prejuízo do exercício (47.121)  319.350  (43.263)  317.975  
         
Outros componentes do resultado abrangente         
         
Resultado abrangente do exercício (47.121)  319.350  (43.263)  317.975  
         
Atribuível a:         
 Acionistas da Companhia     (47.121)  319.350  
 Participação dos não controladores     3.858  (1.375)  
         
     (43.263)  317.975  
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       Reserva de capital  Reserva de lucros               
                            
       Ágio na      Reserva          Total do     
   Custos com  Pagamento  subscrição  Reserva    de  Outros    Dividendos    patrimônio  Participação  Total do 
 Capital  captação  baseado   de  especial  Reserva  retenção  resultados  Ações em  propostos  Prejuízos  líquido dos  dos não  Patrimônio 
 Social  de recursos  em ações  ações  de ágio  legal  de lucros  abrangentes  tesouraria  adicionais  acumulados  controladores  controladores   líquido 
                            
Em 31 de dezembro de 2020 6 61.867  (10.184)  30.401  257.226  16.432      (19.452)  (16.598)    (144.817)  774.875  (3.325)  771.550 
                            
Plano de compra de ações (Nota 22 (c))       1.153          10.644      11.797    11.797 
Participação de não controladores                         8.094  8.094 
Opções de compra e venda de ações (Nota 22.(d.4))     6.727                  6.727    6.727 
Efeito de Cisão – Escolas Globais (Nota 1) (882)                      (882)    (882) 
Plano de compra de ações (Nota 23)     7.218                  7.218    7.218 
Lucro líquido do exercício                     319.350  319.350  (1.375)  317.975 
Constituição de reserva           8.727  45.806        (54.533)       
Provisão de dividendos mínimos obrigatórios (Nota 22(g))                     (41.451)  (41.451)    (41.451) 
Dividendos adicionais propostos (Nota 22(g))                   78.549  (78.549)       
                            
Em 31 de dezembro de 2021 660.985  (10.184)  44.346  258.379  16.432  8.727  45.806  (19.452)  (5.954)  78.549    1.077.634  3.394  1.081.028 

                            
                            
Plano de compra de ações (Nota 22 (c))                            
Participação de não controladores                             (1.618)  (1.618) 
Aumento de capital (Nota 22 (b)) 8.791                                8.791    8.791 
Plano de compra de ações (Nota 23)         5.770            (10)                5.760              5.760 
Prejuízo do exercício                     (47.121)  (47.121)     3.858          (43.263) 
Compensação de prejuízo do exercício           (8.727)  (38.394)        47.121       
Pagamento de dividendos adicionais (Nota 22 (g))                    (78.549)          (78.549)           (78.549) 
                            
Em 31 de dezembro de 2022  669.776    (10.184)    50.116        258.379      16.432        7.412      (19.452)      (5.964)                     966.515               5.634           972.149 
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    Controladora    Consolidado 
         
  2022  2021  2022  2021 
         
Fluxo de caixa das atividades operacionais:         
         
Lucro/Prejuízo antes do imposto de renda, incluindo operações descontinuadas  (96.573)  506.759  (78.689)  511.613 
Ajustes de:         
Depreciação (Nota 13)  8.146  6.976  207.066  123.306 
Amortização de ativo intangível (Notas 12 e 14)  16.749  12.399  59.255  29.783 
Juros de compromissos por aquisições de participações societárias (Nota 18)  81.424  190  91.330  6.267 
Juros de empréstimos e financiamentos (Nota 19)  75.594  17.556  105.207  35.577 
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 12 e Nota 2.2(d.1))  (11.139)  86.846     
Resultado de operações descontinuadas (Nota 2.2(d.1))  9.994       
Pagamento baseado em ações (Nota 23)  5.770  7.218  5.770  7.218 
Descontos nos arrendamentos (Nota 17)      (952)  (580) 
Outras despesas financeiras    8.354    8.354 
Juros sobre arrendamentos (Nota 17)  923  206  66.181  39.791 
Juros sobre mútuo com administradores/executivos    (5.871)    (5.871) 
Provisão para crédito de liquidação duvidosa (Nota 6 (b))  (3.552)  (17.442)  67.637  57.667 
Provisão para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis (Nota 21(b))  1.351  (567)  3.843  3.252 
Custo de transação de empréstimos do período (Nota 19)  709  327  1.001  604 
Alienação de investimento (nota 2.2)    (577.030)    (566.662)
Baixa de Imobilizado/Intangível      (1.785)   
         
  89.396  45.921  525.864  250.319 
         
Acréscimos (decréscimo) em ativos e passivos         
Contas a receber de clientes  5.839  25.377  (88.164)  (53.862) 
Outros contas a receber  16.888  792  16.598  792 
Títulos e valores mobiliários    (14.592)  (11.146)  (100.438) 
Estoques  (12.898)  (6.974)  (21.086)  (13.351) 
Tributos a recuperar  (9.160)  (6.547)  (12.652)  (13.774) 
Adiantamento diversos  5.237  (9.918)  139  (11.601) 
Despesas antecipadas      1.724  (4.900) 
Depósitos judiciais  (989)  (7.135)  (5.578)  (10.083) 
Salários e encargos sociais  (5.429)  11.922  (5.932)  (19.028) 
Impostos a recolher  2.846  5.102  (18.875)  8.131 
Adiantamento de clientes      (20.425)  (12.219) 
Provisão de Desmobilização  (23)    32.243   
Provisões para causas judiciais  (261)  (106)  (6.809)  1.369 
Fornecedores  17.942  (3.347)  (4.162)  12.912 
Outros títulos a pagar      (1.765)   
Outros adiantamentos  4.000    4.000  1.361 
 
Caixa gerado nas operações 

  
113.388 

  
40.495 

  
383.974 

  
35.628 

         
Imposto de renda e contribuição social pagos  (3.344)  (36.970)  (51.201)  (62.004) 
Juros pagos de empréstimos (Nota 19)  (71.157)  (15.258)  (97.627)  (36.137) 
         
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:  38.887  (11.733)  235.146  (62.513) 
         
Fluxo de caixa das atividades de investimentos:         
Aquisição de controladas, líquido do caixa adquirido    (183.893)    (200.190) 
Aquisição de imobilizado (Nota 13)  (2.248)  (8.941)  (195.741)  (118.114) 
Recebimento na alienação de investimento    160.400  120.000  160.400 
Aquisição de intangivel (Nota 14)  (34.033)  (23.599)  (46.411)  (31.863) 
Liberação de mútuos    (64.655)    (3.325) 
Adiantamento para futuro aumento de capital  (534.530)  (251.725)     
Liquidação de compromissos por aquisições de participações societárias (Nota 18 (a))  (123.289)  (1.098)  (205.785)  (67.990) 

        
 Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento  (694.100)  (373.511)  (327.937)  (261.082) 

         
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:         
Captação de empréstimos e financiamentos (Nota 19)  400.000  400.000  550.000  400.000 
Custo de captação de empréstimos e financiamentos (Nota 19)  (2.453)  (2.816)  (2.558)  (2.816) 
Parcelamentos tributários   (1.153)  7.785  (5.077)  6.533 
Amortização de empréstimos e financiamentos (Nota 19)  (100.000)    (174.420)  (158.061) 
Captação (amortização) de mútuos partes relacionadas (Nota 11)  314.766  (120.088)  28.272   
Dividendos (Nota 22 (g))  (120.000)    (120.000)   
Arrendamentos pagos (Nota 17)  (2.091)  (1.967)  (171.629)  (93.702) 
Aumento de Capital (Nota 22)  8.781    8.781   
         
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento  497.850  282.914  113.369  151.954 
         
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos  (157.363)  (102.330)  19.637  (171.641) 
         
Caixa e equivalentes de caixa         
Caixa de empresa cindida      (941)   
No início do exercicio  174.780  277.110  199.851  371.492 
No final do exercicio  17.417  174.780  219.488  199.851 

  (157.363)  (102.330)  19.637  (171.641) 
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   Controladora    Consolidado  
 2022  2021  2022  2021  
Receitas         

Serviços educacionais      1.548.006  1.088.637  
Venda de materiais didáticos  126.233  142.643   253.559  267.209  
Outras receitas  1.130  384   121.500  52.973  
Provisão para de liquidação duvidosa 3.552  17.442   (68.530)  (57.527)  
Ganho na alienação de controlada   577.030   3.079  577.030  

         
 130.915  737.499  1.857.614  1.928.322  
Insumos adquiridos de terceiros         

Materiais, energia, serviço de terceiros  (9.400)  (41.981)   (227.038)  (187.182)  
Outras despesas gerais e administrativas  (38.142)  (14.413)   (104.003)  (146.381)  

Contingências  (1.161)  666  1.813  (4.482)  
         
 (48.703)  (55.728)  (329.228)  (338.045)  
         
Valor adicionado bruto 82.212  681.771  1.528.386  1.590.277  
         
Retenções         

Depreciação e amortização (20.518)  (19.374)  (266.321)  (153.089)  
         
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia 61.694  662.397  1.262.065  1.437.188  
         
Valor adicionado recebido em transferência         

Resultado de equivalência patrimonial 11.139  (75.870)      
Resultado de equivalência patrimonial de Operações Descontinuadas  (9.994)  (10.976)      
Receita financeira  96.473  20.815  115.563  32.118  
Outras  1.560    2.725    
         

 99.178  (66.031)  118.288  32.118  
         
Valor adicionado a distribuir 160.872  596.366  1.380.353  1.469.306  
         
Distribuição do valor adicionado Remuneração do trabalho         

Remuneração direta 56.101  33.589  737.599  540.447  
Benefícios 9.275  6.173  57.299  29.725  
FGTS 4.993  4.090  61.569  40.625  

         
 70.369  43.852  856.467  610.797  
         
Impostos, taxas e contribuições         

Federais (28.478)  209.899  200.200  366.112  
Estaduais 6    1.548  799  
Municipais 507  181  56.336  35.937  

         
 (27.965)  210.080  258.084  402.848  
Remuneração de capitais de terceiros         

Juros 164.979  22.273  285.847  124.707  
Aluguéis 610  811  23.218  12.979  

         
 165.589  23.084  309.065  137.686  
Remuneração de capitais de próprio         

Dividendos   41.451    41.451  
Lucros retidos (47.121)  277.899  (47.121)  277.899  
Participação de não controladores     3.858  (1.375)  

         
 (47.121)  319.350  (43.263)  317.975  
         
Valor adicionado distribuído 160.872  596.366  1.380.353  1.469.306  
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1 Contexto operacional 
 
A EscEx Educação S.A. ("Companhia" ou "Grupo Salta") é uma empresa de capital fechado, com 
sede no Rio de Janeiro, Brasil, controlada por Gera Participações S.A. (nota 22(a)), que atua, em 
conjunto com as suas controladas (conjuntamente, "o Grupo"), em duas principais frentes de negócio 
relacionados à prestação de serviços educacionais (ensino infantil, ensino fundamental e médio) e 
venda de material didatico socioemocional.  
 
Evento operacional relevante que impactou essas demonstrações financeiras no exercicio 
findo em 31 de dezembro de 2022 
 
Conclusão da Reestruturação societária – “Escolas Globais” 
 

(a)  Carve-out dos ativos e passivos que compõe o Centro Educacional Leonardo DaVinci e constituição 
da empresa Escola Vitruviano Ltda. 
 
Em 19 de maio de 2022,  O Grupo Salta, através da sua controlada SSE Serviços Educacionais Ltda., 
constituiu por meio de um Carve-out (cisão) do seu patrimônio líquido a empresa Escola Vitruviano 
Ltda. O carve-out é composto pelo o acervo líquido dos ativos, passivos, bens, direitos e obrigações 
que compõem o Centro Educacional Leonardo DaVinci e estão demonstrados a seguir: 
 
   Escola Vitruviano     Escola Vitruviano 
       

Ativo  

Maio 
de 

2022  Passivo  

Maio 
de 

2022 
Circulante   

 
Circulante   

Contas a receber de clientes  5.041 
 

Arrendamentos  1.441 
Caixa e equivalentes de caixa  961  Adiantamento de clientes  5.870 
Adiantamento  21     

         
 

 
Não circulante   

Não circulante 
 
 

 
Arrendamentos  54.490 

Realizável a longo prazo 
 

 
 

   
Imobilizado 

 
52.629 

 
Patrimônio líquido   

Diferido 
 

3.169 
 

 Capital social  
 

20   
 
   

 
   

 
   

   
 

Total do passivo e patrimônio    
Total do ativo  61.821   líquido  61.821 

       
 

(b) Venda da empresa Escola Vitruviano Ltda.  
 
No dia 07 de dezembro de 2022, a Companhia alienou a totalidade das ações de emissão da Escola 
Vitruviano Ltda., que detém o Centro Educacional Leonardo DaVinci para a empresa Inspired Brasil 
S.A.. O preço de venda foi de R$ 120.000, o qual foi recebido à vista. 
 
Considerando o contexto da operação, aas movimentações ocorridas no resultado da Companhia 
oriundas do Centro Educacional Leonardo DaVinci, estão sendo reclassificadas para linhas específica 
da Demonstração do Resultado, denominada “Operações descontinuadas”.  
 
Ativos mantidos para venda e operações descontinuadas – Agenda Edu 
 
As demonstrações financeiras da Agenda Edu S.A estão apresentadas como ativos mantidos para 
venda e operações descontinuadas uma vez que em 31 de dezembro de 2022 tanto a Administração  
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da Companhia e o seu Conselho de Administração estavam comprometidos com o plano de venda, 
tendo sido inclusive recebido uma oferta firme por parte de um comprador. Os resultados operacionais 
da Agenda Edu S.A eram apresentados nas informações por segmentos como segmento operacional 
“Pátio”.  
 

O resultado da Agenda Edu S.A  apresentado na rubrica “Operações descontinuadas” (nota 2.2(d))  
das demonstrações de resultado consolidado foi de R$ (13.072). Os ativos e passivos dessa empresa 
em 31 de dezembro de 2022 estão apresentados nas rubricas “ativos não circulantes mantidos para 
a venda” (nota 2.2(c)) no montande de R$ 11.538 e “Passivos relacionados a ativos mantidos para 
venda” no montande de R$ 24.376, respectivamente. 
 
 
Evento operacional relevante que impactou essas demonstrações financeiras no exercicio 
findo em 31 de dezembro de 2021 
 
Conclusão da operação de venda do Sistema de Ensino e Aquisição das Escolas Saber 
 

(a)  Carve-out dos ativos e passivos que compõe o Sistema de Ensino e constituição da empresa 
Editora de Gouges S.A 

 
Em 31 de maio de 2021,  a Eleva Educação, constituiu por meio de um Carve-out (cisão) do seu 
patrimônio líquido a empresa Editora de Gouges S.A. O carve-out é composto pelo o acervo líquido 
dos ativos, passivos, bens, direitos e obrigações que compõem o Sistema de Ensino e estão 
demonstrados a seguir: 
 
   Sistema de Ensino     Sistema de Ensino 
       

Ativo  

 31 de 
maio 

de 2021  Passivo  

 31 de 
maio 

de 2021 
Circulante   

 
   

Contas a receber de clientes  18.639 
 

   
Estoques  4.497       

  
 

     
23.136 

 
       
   

Não circulante 
   

   
Realizável a longo prazo 

 
 
 
   

Imobilizado 
 

1.082 
 

Patrimônio líquido   
Intangível 

 
1.437 

 
 Capital social  

 
25.655   

 
   

 
  2.519 

 
Total do patrimônio líquido  25.655 

   
 

   
   

 
Total do passivo e patrimônio    

Total do ativo  25.655   líquido  25.655 

       
 

(b) Venda da empresa Editora de Gouges S.A (Detentora dos ativos e passivos que compõe o Sistema 
de Ensino) 

 
Em 29 de outubro de 2021, a Companhia alienou a totalidade das ações de emissão da Editora de 
Gouges S.A., que detém o sistema de ensino de educação básica comercializados pelo Grupo Eleva 
para a empresa Somos Sistemas S.A. O preço de venda do sistema de ensino é de R$ 611.554, o 
qual será recebido em parcelas ao longo de 5 (cinco) anos (valor registrado em outros contas a  
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receber – (nota 7)), atualizadas pela variação positiva do CDI, sendo que o pagamento da primeira 
parcela, no valor de R$ 160.000, foi realizado nesta data. O montante restante será pago em três 
parcelas iguais e anuais, sendo a primeira com vencimento em 29 de outubro de 2024. 
 
Os saldos em 29 de outubro de 2021 da controlada alienada, Editora de Gouges S.A, estão 
demonstrados a seguir: 
 
   Editora de Gouges S.A     Editora de Gouges S.A 
       

Ativo  

 29 de 
outubro 
de 2021  Passivo e patrimônio líquido  

 29 de 
outubro 
de 2021        

Circulante 
   

Circulante 
  

Caixa e equivalentes de caixa 
 

16.439 
 

Fornecedores  
 

1.084 
Contas a receber de clientes  18.570 

 
Salários e encargos sociais 

 
2.758 

Estoques 
 

2.534 
 

Impostos a recolher 
 

5.406 
Impostos a recuperar 

 
1.134 

 
   

Adiantamento diversos  282    9.248   
  
 

     
38.959 

 
Não circulante        
 Partes relacionadas   25 

Não circulante 
   

 Provisões para causas judiciais  1.231 
Realizável a longo prazo 

    
  

Partes relacionadas  1.398 
 

  1.256 
Imposto de renda e contribuição    

 
   

 social diferidos  826 
 

Patrimônio líquido   
 

 
 
 

 Capital social   25.655 
 

 
2.224 

 
  Lucros acumulados 

 
7.514   

 
    

Imobilizado 
 

1.266 
 

Total do patrimônio líquido  33.169 
Intangível 

 
1.224 

 
   

       
  2.490 

  
  

   
 
Total do passivo e patrimônio    

Total do ativo  43.673   líquido  43.673 

       
 
O ganho líquido de R$ 399.231 proveniente da venda da Editora de Gouges S.A. resultou do valor 
de venda subtraído pelo custo do ativo e pelos impostos de renda e contribuição social sobre o lucro 
líquido (IRPJ e CSLL). O cálculo do IRPJ e da CSLL correntes levou em consideração a parcela 
recebida à vista e a compensação de prejuízo fiscal de anos anteriores. Além disso, sobre o saldo 
parcelado, foi reconhecido um passivo a título de IRPJ e CSLL diferidos 
 
Considerando o contexto da operação, as movimentações ocorridas no resultado da Companhia 
oriundas da operação do Sistema de Ensino, estão sendo reclassificadas para linhas específica da 
Demonstração do Resultado, denominada “Operações descontinuadas”. Os principais impactos no 
período de 10 meses de 2021 (anterior ao fechamento da operação) estão demonstrados na nota 
explicativa (2.2 (c)). 
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(c) Aquisição da empresa Somos Operações Escolares S.A (“Escolas Saber”)  
 
Em movimento ocorrido na mesma data, a Companhia comprou da empresa Cogna Educação S.A., 
a totalidade das ações de emissão da empresa Somos Operações Escolares S.A. (“SOE”), sociedade 
que mantém, direta ou indiretamente, a operação das escolas próprias previamente detidas pela 
Cogna A transação foi avaliada em R$ 717.177 com base nos resultados da SOE durante o exercício 
de 2021.  
 
Em 31 de dezembro de 2022, temos o seguinte fluxo de pagamentos e recebimentos: 
 

         

 A PAGAR PELA COMPRA DAS ESCOLAS  A RECEBER PELA VENDA DO SISTEMA DE ENSINO           

 Preço total 29/10/2021 502.769  Preço total 29/10/2021 529.825           

 1ª parcela 29/10/2023 
 

11.707  1ª parcela 29/10/2024 
 

176.608  

 2ª parcela 29/10/2024 
 

169.757  2ª parcela 29/10/2025 
 

176.608  

 3ª parcela 29/10/2025 
 

169.757  3ª parcela 29/10/2026 
 

176.609  

 4ª parcela 29/10/2026 
 

151.548      
 

(d) Contrato de fornecimento de material didatico 
 
Por fim, a Somos Sistemas e a Eleva Educação assinaram em conjunto uma parceria comercial com 
prazo de vigência de 10 (dez) anos, para o fornecimento de material didático pela Somos Sistemas à 
escolas do grupo Eleva, além da formação de uma parceria comercial entre Somos Sistemas e Eleva 
Educação para o desenvolvimento de novas ferramentas educacionais e para a expansão da 
distribuição das escolas da Eleva no Brasil.  
 
Reestruturação societária – “Escolas Globais” 
 
Em 30 de novembro de 2021, a Companhia realizou uma cisão parcial do seu acervo líquido com o 
objetivo de segregar a parcela correspondente a certos ativos e passivos que integram a unidade de 
negócios composta pelas escolas classificadas como “Escolas Globais” (“Unidade de Negócios 
Global”).  
 
A transferência da Unidade de Negócios Global, composta pelo acervo cindido do patrimônio da 
Companhia para a constituição de nova sociedade, se justifica pelas características específicas dessa 
unidade de negócios em relação aos demais negócios de educação explorados pela Companhia e 
resultará em maior geração de valor para os acionistas da Eleva Educação. A nova sociedade será 
denominada “Escolas Globais do Brasil S.A.”.  
 

(a) Saneamento do Patrimonio Líquido do Colégio Eleva Educação S.A e do Colégio Vimasa S.A 
 

Em virtude da reestrutuação societária das “Escolas Globais” a Companhia, aprovou em 31 de agosto 
de 2021 um aumento de capital na controlada Colegio Eleva Educação Ltda. no montante de R$ 
95.369 mediante a capitalização de créditos detidos contra a controlada. 
 
Na mesma data de 31 de agosto de 2021,a Companhia aprovou um aumento do capital social da 
controlada Colegio Vimasa S.A no valor total de R$ 177.534 mediante a capitalização de créditos 
detidos contra a controlada. 
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(b) Cisão parcial da Controladora Colegio Vimasa S.A. 
 
Em 31 de outubro de 2021 após o aumento de capital, foi feita uma cisão parcial dos investimentos 
(incluindo seus respectivos ágios e mais valias) detidos pelo Colegio Vimasa S.A nas empresas Casa 
Amarela Espaço de Educação Infantil Ltda. e Os Batutinhas - Espaço Infantil Ltda.  
O acervo líquido cindido foi incorporado pela controlada Colégio Eleva Educação Ltda. 
 
Os saldos da cisão parcial citados acima estão demonstrados a seguir: 
 
 
       

Ativo  

 31 de 
outubro 
de 2021  Passivo e patrimônio líquido  

 31 de 
outubro 
de 2021        

Não circulante 
   

Circulante 
  

Realizável a longo prazo 
 

 
 

Partes Relacionadas  
 

20.288 
Investimentos       
Investimento em controladas  1.802     
   

 
   

Intangível    Patrimônio líquido   
Não concorrência  3  Capital social   2.520 
Marca  1.526     
Goodwill  19.477     

    Total do patrimônio líquido  2.520 
       
       

Total do ativo  22.808  Total do passivo e patrimônio líquido  22.808 
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(c) Cisão parcial da Eleva Educação S.A. 
 
Na sequência das operações mencionadas nos itens (a) e (b) acima, a Companhia fez uma cisão 
parcial do seu patrimônio onde a parcela cindida é constituída do investimento direto na controlada 
Colégio Eleva Educação Ltda., e dos investimentos indiretos relativos às sociedades Casa Amarela 
Espaço de Educação Infantil Ltda., Os Batutinhas - Espaço Infantil Ltda., Gurilândia Holding S.A. e 
Educandário Nossa Senhora D Ajuda Ltda. 
 
Em decorrência dessa cisão parcial, o capital social da Companhia foi reduzido em R$ 882, sem 
cancelamento de ações, passando de R$ 661.866 para R$ 660.983. 
 
A seguir estão apresentados os saldos que compõem os ativos líquidos cindidos no montante de 
R$882: 

   

Colégio 
 Eleva Educação 

Ltda.     

 
Colégio 

 Eleva Educação 
Ltda. 

       

Ativo  

 31 de 
outubro 
de 2021  Passivo e patrimônio líquido  

 31 de 
outubro 
de 2021        

Circulante 
   

Circulante 
  

Caixa e equivalentes de 
caixa 

 
17.997 

 
Fornecedores  

 
852 

Contas a receber de clientes  553 
 

Salários e encargos sociais 
 

18.862 
Estoques  2  Impostos a recolher  4.088 
Impostos a recuperar 

 
2.327 

 
Adiantamento de clientes  8.388 

Adiantamento diversos  28  Outros adiantamentos  2.000 
Despesas antecipadas  2.841  Arrendamentos  1.372 
    Aquisições de participações 

societárias 
 20.187 

       
  23.748     
       
      55.749 
      

 

Não circulante 
 

 
 
Não circulante    

Realizável a longo prazo 
 

 
 
   Outros adiantamentos   6.334 

     Depósito judicial 
 

1 
 

Partes relacionadas 
 

68.031 
     Partes relacionadas  4.781  Arrendamentos  203.753 
     Instrumentos financeiros  8.902  Imposto de renda e contribuição  521 
     Imposto de renda e 
contribuição  

 8.032  Instrumentos financeiros  11.568 

social diferidos 
   

    
      

  21.716    290.207 
  

 
    

       
     Investimentos  1.954     
     Imobilizado  243.476  Patrimônio líquido   

Intangível  55.944 
 
   Capital social   100.891  

 
  

   Reservas de capital  (8.354) 
   

 
   Prejuízo do período  (17.882) 

  301.374 
 
   Prejuízos acumulados  (73.773) 

  
  

   
 

 
 
 

   
   

 
Total do patrimônio líquido   882 

   
  

    
 
 
    

   
  

 
 

Total do ativo  346.838  Total do passivo e patrimônio líquido  346.838 
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(d) Impacto da cisão das “Escolas Globais” no balanço consolidado da Companhia

Abaixo, estão apresentados os efeitos da cisão das Escolas Globais no balanço patrimonial
consolidado da Companhia em 31 de dezembro de 2021.

Ativo 

Efeito da 
cisão no 
balanço 

consolidado 
da 

Companhia  Passivo e patrimônio líquido 

Efeito da cisão no 
balanço 

consolidado da 
Companhia 

Circulante Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa 3.617 Fornecedores 1.251 
Contas a receber de clientes 3.301 Salários e encargos sociais 11.798 
Impostos a recuperar 2.652 Impostos a recolher 4.288 
Adiantamento diversos 69  Adiantamento de clientes 13.961 
Despesas antecipadas 4.337  Outros adiantamentos 

Arrendamentos 1.169 
Aquisições de participações societárias 24.176 

13.976  

56.643 

Não circulante  Não circulante 
Realizável a longo prazo Provisão para contingências 171 

Imposto de renda e contribuição 3.227 Partes relacionadas 134.865 
social diferidos Arrendamentos 77.108 

Empréstimos 20.935 
3.227  Instrumentos financeiros 8.354 

Imobilizado 163.874 
Intangível 37.765 241.433 

Patrimônio líquido 
201.639 Capital social  2.891 

Reservas de capital (8.354) 
Prejuízos acumulados (73.771) 

 Total do patrimônio líquido (79.234) 

Total do ativo 218.842  Total do passivo e patrimônio líquido 218.842 

(e) Operações descontinuadas “Escolas Globais”.

Considerando o contexto das operações apresentadas acima, com relação as movimentações
ocorridas no resultado da Companhia oriundas da cisão das Escolas Globais, as mesmas estão
sendo reclassificadas para linhas específica da Demonstração do Resultado, denominada “operações
descontinuadas”. Os principais impactos no período de 10 meses de 2021 (anterior ao fechamento
da operação) e de 12 meses de 2020 estão demonstrados na nota explicativa (2.2 (c))

Alienação do QG do Enem Cursos Online S.A.

Em 23 de Agosto de 2021, a Eleva Educação S.A. realizou a alienação de sua participação
societária na empresa QG do Enem Cursos Online S.A. (“QG do Enem”). O valor total da operação
foi de R$ 1.200. O montante será recebido em três parcelas fixas de R$ 400, sendo a primeira em
12, 24 e 30 meses, após a data de fechamento do contrato.
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2 

2.1 

Resumo das políticas contábeis significativas 

As principais políticas contábeis significativas aplicadas na preparação dessas demonstrações 
financeiras, individuais e consolidadas, estão definidas abaixo ou nas notas das respectivas rubricas. 
Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição 
em contrário. 

Base de preparação 

As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, 
incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e as 
normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards” (IFRS)), 
emitidas pelo "International Accounting Standards Board” (IASB), e evidenciam todas as informações 
relevantes próprias das demonstrações financeiras (controladora e consolidado), e somente elas, as 
quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. 

As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, 
que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros, tem seu custo ajustado para refletir a 
mensuração ao valor justo. 

Adicionalmente, as presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram 
elaboradas com a incorporação de determinados requisitos contábeis aplicáveis a companhias 
abertas, tais como a inclusão da demonstração do valor adicionado e comentários sobre informações 
por segmento, dentre outras divulgações, para adequação às melhores práticas contábeis vigentes. 

(a) Demonstrações financeiras individuais

As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas 
contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Elas 
também estão em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro (“International 
Financial Reporting Standards” (IFRS)), emitidas pelo “International Accounting Standards Board” 
(IASB). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações 
financeiras consolidadas. 

(b) Demonstrações financeiras consolidadas

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme
as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de
Pronunciamentos Contábeis (CPC), e conforme as normas internacionais de relatório financeiro
(“International Financial Reporting Standards” (IFRS)), emitidas pelo “International Accounting
Standards Board” (IASB).

(c) Demonstração do valor adicionado

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é requerida
pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a
companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico CPC 09 – "Demonstração do Valor Adicionado". As IFRS não requerem a apresentação
dessa demonstração. Como consequência, pelas IFRS, essa demonstração está sendo apresentada
como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das demonstrações financeiras.

A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 
23 de fevereiro de 2023.
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2.2 Consolidação 
 
A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle. Isto é, quando está 
exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade 
de dirigir as atividades relevantes da investida. 
 
As demonstrações financeiras consolidadas incluem as operações da Companhia e das sociedades 
controladas (diretas e indiretas) relacionadas a seguir: 
 
Controlada direta  Tipo de negócio  2022  2021 
       
Sociedade Educacional A. Passos Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Vimasa S.A.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sistema Elite de Ensino S.A.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Pensi Educação e Participações S.A.  Holding  100%  100% 
Colégio Galory Bentoso Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Fundo Exclusivo  Fundo de investimento  100%  100% 
Kazumi Empreendimentos e Participações Ltda.  Comércio de vestuário  100%  100% 
Walelia Participações S.A.  Holding  100%  100% 
Somos Operações Escolares S.A.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Kanttum Tecnologia em Educação S.A.  Tecnologia Educacional  100%   
 
Controlada indireta  Tipo de negócio  2022  2021 
       
Centro Preparatório Aristóteles Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Sócrates Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Copérnico Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Montesquieu Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino LaoTse Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Voltaire Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Maquiavel Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Espinoza Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Galileu Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Ensino Arquimedes Ltda.  Serviços Educacionais    75%  75% 
Centro de Ensino Kelsen Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Mabe - Moderna Associação Brasileira de Ensino Médio Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Educacional Colorindo o Mundo Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Feliz Idade - Educação Infantil e Ensino Fundamental Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Curso Martins Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Educação Infantil Novo Mundo Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Externato Santa Ignez Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Grupo Tales de Ensino Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
J3H Educacional Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Controlada indireta  Tipo de negócio  2022  2021 
      
Delphos Educacioanal Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Nota Dez Educacional Douradense Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Nota Dez Educacional Pontaporense Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Nota Dez Comércio de Material Didático Ltda.  Comércio de material didático  100%  100% 
CEM - Centro de Educação Maracajuense Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Educação Pantanal Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Educação Integrada Mais Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Educação Integrada Zona Sul Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro Educacional Albert Einstein - Colégio e Curso Master Ltda. Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Educacional Contemporâneo Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Educacional Sulmatogrossense Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Instituto Máxima de Educação Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Castelo EIRELI  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro de Recreação Infantil Searom EIRELI  Serviços Educacionais  100%  100% 
Agility Educacional Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Instituto de Educação Básica do Estado de Goiás - IBEG Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Ideal Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Ideal Fundamental Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Echo Continental – Centro Educacional e Colégio EIRELI  Serviços Educacionais  100%  100% 
Educação e Cursos Sherwood EIRELI  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro Educacional Boa Viagem Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
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Centro Educacional da Jaqueira Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro Educacional Elite Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro Educacional Khalil Zaher Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Casulo Empreendimentos Educacionais Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Meirelles Maia Empreendimentos Educacionais Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Corujinha Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Centro Educacional Barreiros Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio CEB Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Tesla Cursos Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Hi School Educacional S.A.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Integrado Monteiro Lobato Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Escola Fund. Alegria Viver Soc. Unip Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Instit. Ed. Inf. Reino da Fantasia Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Atopp Brasil Serviços Educacionais Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Tema Educação Infantil e Ensino Fundam. S/S Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
ISO Colégio e Curso Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
ISO Cursos Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Instituto de Educação União Brasileira Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
ACEL Administração de Cursos Educacionais Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Educacional Doze de Outubro Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
SSE Serviços Educacionais Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Escola Mater Christi Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
ECSA Escola Chave Do Saber SS Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Papelaria Brasiliana Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Jaó Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sistema P H de Ensino Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Educacional de Rondonópolis Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Rondonopolitana de Educação Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Sociedade Educacional Neodna Cuiabá Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Visão Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Cidade Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Ambiental Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Escola Riacho Doce Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Cursos e Colégio Coqueiros Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Escola Santo Inácio Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 

 
Controlada indireta  Tipo de negócio  2022  2021 
       
CEI Centro de Educação Integrada S.A.  Serviços Educacionais  51%  51% 
Salmo Noventa Centro Educacional Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio do Salvador Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Espaço Infantil Primeiros Passos Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Manauara Lato Sensu Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio LS Cidade Nova Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Manauara Cidade Nova Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Núcleo Brasileiro de Estudos Avancados Ltda.  Serviços Educacionais  100%  100% 
Colégio Ideal Ltda – Elite Santo André  Serviços Educacionais  100%   
Colégio Seletivo Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Colégio 2B Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Instituição de Ensino General Osório Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Educar Sistema de ensino Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Aprender Sistema de Ensino Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Intituto Fenix de Cultura e Educação Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Centro Educacional N. I. E. Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Toffano Serviços Educacionais S/S Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
Leonardo da Vinci Educacional Ltda.  Serviços Educacionais  100%   
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Alinhado com a estratégia de reestruturação societária da Companhia, no exercício findo de 31 de 
dezembro de 2022 as sociedades a seguir sofreram as seguintes alterações: 
 
Controladas incorporadas  Tipo de negócio  2022  2021 
Sistema de Ensino Integral Plus Ltda ME       
Colégio Alliança Júnior Ltda  Serviços Educacionais    100% 
Sociedade de Ensino Regular S/S Ltda  Serviços Educacionais    100% 
Centro Educacional Alegria de Viver Ltda  Serviços Educacionais    100% 
Centro Educacional Expressao Ltda  Serviços Educacionais    100% 
Escola Pinguinho de Gente Infantil Ltda  Serviços Educacionais    100% 
Escola Pinguinho de Gente Fundamental Ltda  Serviços Educacionais    100% 
Creche Escola Lobo Torres Ltda.  Serviços Educacionais    100% 

 
Empresas vendidas  Tipo de negócio  2022  2021 
Escola Vitruviano Ltda  Serviços Educacionais    100% 

 
Ativo mantido para venda  Tipo de negócio  2022  2021 
Agenda Edu S.A.  Tecnologia Educacional  100%  100% 

 
As seguintes políticas contábeis são aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras 
consolidadas: 
 

(a) Controladas 
 
Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) das quais o Grupo detém 
o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido 
para o Grupo. A consolidação é interrompida a partir da data em que o Grupo deixa de ter o controle. 
 
Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos contingentes assumidos na aquisição de controladas 
em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da 
aquisição. O Grupo reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo 
como pela parcela proporcional da participação não controladora no valor justo de ativos líquidos da 
adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição 
realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme 
incorridos. 
 
Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são 
eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados, a menos que a operação forneça 
evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são 
alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo. 
 

(b) Transações com participações de não controladores 
 
O Grupo trata as transações com participações de não controladores como transações com 
proprietários de ativos do Grupo. Para as compras de participações de não controladores, a diferença 
entre qualquer contraprestação paga e a parcela adquirida do valor contábil dos ativos líquidos da 
controlada é registrada no patrimônio líquido. Os ganhos ou perdas sobre alienações para 
participações de não controladores também são registrados diretamente no patrimônio líquido, na 
conta "Ajustes de avaliação patrimonial". 
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(c) Ativos mantidos para venda 

 
As demonstrações financeiras da Agenda Edu S.A estão apresentadas a seguir como ativos e 
passivos mantidos para venda: 
 

 Agenda Edu 
 2022 

Ativo  
Caixa e equivalentes de caixa 1.178 
Clientes 434 
Adiantamento diversos 5.248 
Imobilizado 1.156 
Intangível 3.022 
Demais Ativos 500 
  
Total dos Ativos 11.538 
  
Passivo  
Fornecedores 1.003 
Salários e encargos sociais 1.794 
Créditos de Pessoas Ligadas Físicas/Jurídicas 21.326 
Demais passivos 957 
  
Total dos Passivos 24.376 

 
 
O resultado da Agenda Edu S.A está apresentados na rubrica “resultado com operações 
descontinuadas” das demonstrações de resultado consolidado. Os ativos e passivos dessa empresas 
em 31 de dezembro de 2022 estão apresentados nas rubricas “ativos não circulantes mantidos para 
a venda” e “passivos relacionados a ativos não circulantes mantidos para a venda”, respectivamente. 
 

(d) Operação descontinuadas 
 
No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, em virtude dos eventos operacionais relevantes 
explicados na nota 1 e em cumprimento ao disposto no CPC 31, a Companhia reclassificou os 
impactos do resultado do exercício atrelados aos negócios Escola Vitruviano Ltda. e Agenda Edu S.A., 
para linha específica no demonstrativo de resultado do exercicio, denominada “Operações 
descontinuadas”, reapresentando os saldos do exercício de 2021 para fins de comparabilidade das 
informações 
 
O resultado das unidades citadas acima reclassificados para operação descontinuadas estão 
demonstrados a seguir: 
 

(d.1) Efeitos na Demonstração do Resultado da Controladora 
 
 

Escolas Globais
Vitruviano Agenda Edu 

Operação 
Descontinuada 
– Controladora 

Controladora      
 31 de 

dezembro 
de 2022 

 31 de 
dezembro 

de 2022 

 31 de 
dezembro 

de 2022 
     
Equivalência patrimonial operação descontinuadas 3.078  (13.072) (9.994) 

 
Resultado do exercício operações descontinuadas 3.078 

  
(13.072) 

  
(9.994) 
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Controladora 
Sistema de 
Ensino (1)  

Escolas 
Globais  

Agenda 
Edu  

Operação 
Descontinuada 
– Controladora 

       
 31 de 

dezembro 
de 2021  

31 de 
dezembro 

de 2021  

31 de 
dezembro 

de 2021 

31 de 
dezembro 

de 2021 
        
Receita líquida das atividades 49.982      49.982 
Custo dos serviços prestados e produtos vendidos (15.432)      (15.432) 
        
Resultado bruto 34.550      34.550 
        
Despesas comerciais (2.563)      (2.563) 
Despesas administrativas (11.639)      (11.639) 
Ganho na Alienação de ativos (4) 577.030      577.030 
Equivalência patrimonial operação descontinuadas (2) (3) 7.514  (15.796)  (2.694)  (10.976) 
        
Resultado financeiro        

        
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição 
social 604.892  (15.796)  (2.694)  586.402 

        
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos 
(5) (177.799)      (177.799) 
        
Resultado do exercício operações descontinuadas 427.093  (15.796)  (2.694)  408.603 

 
(1) Antes da constituição da Editora de Gouges S.A (Nota 1) o Sistema de Ensino era uma filial da Controladora.O valor 

reclassificado para operações descontinuadas é referente ao resultado dessa filial para o período de janeiro até maio de 
2021. 

 
(2) O valor da equivalência patrimonial de R$ 7.514 é o resultado da Editora de Gouges S.A (Sistema de Esino após o Carve-

out) do período entre junho e outubro de 2021. 
 
(3) O resultado das Escolas Globais no período de janeiro até outubro de 2021 foi de R$ (17.882) e da unidade Escola Vitruviano 

Ltda. foi de R$ 2.086 de novembro até dezembro de 2021. 
 

(4) Refere-se ao ganho liquido na alienação da empresa Editora de Gouges S.A que detinha os ativos e passivos 
referentes a unidade de negócio Sistema de Ensino (nota 1). 

 
(5) O saldo é composto principalmente pelo IRPJ e CSLL apurados no ganho de capital da venda da Empresa Editora de 

Gouges S.A 
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(d.2) Efeitos na Demonstração do Resultado Consolidado 
 

Consolidado 

 

Escola 
Vitruviano  Agenda Edu  

Operação 
Descontinuada - 

consolidado        
  

31 de 
dezembro 

de 2022 

 
31 de 

dezembro 
de 2022 

 
31 de 

dezembro 
de 2022        

Receita líquida das atividades 
 

36.457  7.911  44.368 
Custo dos serviços prestados e produtos vendidos 

 
(15.586)  (8.389)  (23.975)   

     
Resultado bruto 

 
20.871  (478)  20.393   

     
Despesas comerciais 

 
(230)  (945)  (1.175) 

Despesas administrativas 
 

(12.009)  (11.970)  (23.979) 
Ganho líquido na alienação de controlada (1) 

 
       
     

Resultado operacional 
 

8.632  (13.393)  (4.761)   
     

Receitas financeiras  
 

94  466  560 
Despesas financeiras 

 
(4.216)  (146)  (4.362)   

     
Resultado financeiro  

 
(4.122)  320  (3.802)   

     
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 

 
4.510  (13.073)  (8.563)   

     
Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos 

 
(1.431)     (1.431)   

     
Lucro / prejuízo antes dos minoritários 

 
3.079  (13.073)  (9.994) 

       
Resultado do exercício operações descontinuadas  3.079  (13.073)  (9.994) 
       
 

Consolidado 

 
Sistema de 

Ensino -
controladora 

(3)  

Escolas 
Globais – 

controladas 
(4) Agenda Edu 

 
Operação 

Descontinuada - 
consolidado      

  
 

  
31 de 

dezembro 
de 2021 

 
31 de 

dezembro 
de 2021 

31 de 
dezembro 

de 2021 

 31 de 
dezembro 

de 2021      
  

 

Receita líquida das atividades 
 

88.092  184.225 6.197  278.514 
Custo dos serviços prestados e produtos 
vendidos 

 

(23.527)  (90.885) (2.341)  (116.753) 

 
 

      
Resultado bruto 

 
64.565  93.340 3.856  161.761 

 
 

      
Despesas comerciais 

 
(5.953)  (4.061) (269)  (10.283) 

Despesas administrativas 
 

(26.438)  (87.069) (6.195)  (119.702) 
Ganho líquido na alienação de controlada (1) 

 
577.030     577.030 

 

 
        

Resultado operacional 
 

609.204  2.210 (2.608)  608.806 

 
 

      
Receitas financeiras  

 
102  6.493 43  6.638 

Despesas financeiras 
 

(8)  (29.778) (129)  (29.915) 

 
 

      
Resultado financeiro  

 
94  (23.285) (86)  (23.277) 

 
 

      
Resultado antes do imposto de renda e da 
contribuição social 

 

609.298  (21.075) (2.694)  585.529 

 
 

      
Imposto de renda e contribuição social correntes 
e diferidos (2) 

 

(182.205)  4.763   (177.442) 
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Consolidado 

 
Sistema de 

Ensino -
controladora 

(3)  

Escolas 
Globais – 

controladas 
(4) Agenda Edu 

 
Operação 

Descontinuada - 
consolidado      

  
 

  
31 de 

dezembro 
de 2021 

 
31 de 

dezembro 
de 2021 

31 de 
dezembro 

de 2021 

 31 de 
dezembro 

de 2021      
  

 

 
 

      
Lucro/ prejuízo antes dos minoritários 

 
427.093  (16.312) (2.694)  408.087 

        
Participação dos Minoritários    516   516 
        
Resultado do exercício operações 
descontinuadas 

 
427.093  (15.796) (2.694)  408.603 

        
(1) Refere-se ao ganho liquido na alienação da empresa Editora de Gouges S.A que detinha os ativos e passivos 

referentes a unidade de negócio Sistema de Ensino (nota 1). 
 
(2) O saldo é composto principalmente pelo IRPJ e CSLL apurados no ganho de capital da venda da Empresa Editora de 

Gouges S.A. 
 

(3) do resultado da empresa Editora de Gouges S.A do período de junho até dezembro no montante de R$ 7.514, está 
classificada na equivalência patrimonial da controladora. 

 
(4) Estão incluidos os resultados das escolas globais (Cindidas em 2021) e da Escola Vitruviano (Vendida em 2022). 
 

(d.3) Principais notas explicativas Consolidadas 
 
Apresentamos a seguir as principais notas explicativas das operações descontinuadas ao resultado 
da Companhia, conforme suas respectivas naturezas: 
 

Consolidado 

 

Escola 
Vitruviano  Agenda Edu  

Combinado 
Operação 

Descontinuada          
31 de 

dezembro 
de 2022 

 
31 de 

dezembro 
de 2022 

 
31 de 

dezembro 
de 2022        

Serviços educacionais 
 

38.518  8.780  47.298 
Venda de material didático 

 
  (60)  (60) 

Impostos sobre vendas 
 

(2.061)  (809)  (2.870)   
     

Receita líquida das atividades  36.457  7.911  44.368 

       
 

Consolidado 

 

Sistema de 
Ensino  

Escolas 
Globais  Agenda Edu  

Combinado 
Operação 

Descontinuada      
  

  
  

31 de 
dezembro 

de  2021 

 
31 de 

dezembro 
de  2021 

 31 de 
dezembro 

de  2021 

 31 de 
dezembro 

de  2021      
   

 

Serviços educacionais 
 

  200.283  6.919  207.202 
Venda de material didático 

 
88.092    (125)  87.967 

Impostos sobre vendas 
 

  (16.058)  (597)  (16.655) 

 
 

       
Receita líquida das atividades  88.092  184.225  6.197  278.514 
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Consolidado 
Escola 

Vitruviano Agenda Edu 

Combinado 
Operação 

Descontinuada 

31 de 
dezembro 

de  2022 

31 de 
dezembro 

de  2022

31 de 
dezembro 
de  2022 

Custo dos serviços prestados e produtos vendidos: 

Pessoal e encargos sociais 12.499 8.220 20.719 
Custo do material produzido 3.087 3 3.090 
Depreciação e amortização 166 166 

15.586 8.389 23.975 
Despesas comerciais: 

Publicidade 230 794 1.024 
Provisão para crédito de liquidação duvidosa 151 151 

230 945 1.175 
Despesas administrativas: 

Pessoal e encargos sociais 4.584 8.481 13.065 
Despesas operacionais (1) 4.725 3.489 8.214 
Depreciação e amortização 2.700 2.700 

12.009 11.970 23.979 

(1) Reversão de Arrendamento no montante de R$ 1.749 referente as Operações Descontinuadas no exercício de 2022.

Consolidado 
Sistema de 

Ensino 
Escolas 
Globais Agenda Edu 

Combinado 
Operação 

Descontinuada 

31 de 
dezembro  

de  2021 

31 de 
dezembro 

de  2021

31 de 
dezembro 
de  2021 

31 de 
dezembro 
de  2021 

Custo dos serviços prestados e produtos 
vendidos: 

Pessoal e encargos sociais 51.080 2.341 53.421 
Custo do material produzido 23.527 23.527 
Depreciação e amortização 39.805 39.805 

23.527 90.885 2.341 116.753 

Despesas comerciais: 
Publicidade 4.761 2.222 269 7.252 
Provisão para crédito de liquidação duvidosa 1.192 1.839 3.031 

5.953 4.061 269 10.283 
Despesas administrativas: 

20.063 52.871 4.307 77.241 
6.052 29.158 1.888 37.098 

3.665 3.665 
1.375 1.375 

Pessoal e encargos sociais 
Despesas operacionais (1) 
Gastos com M&A 
Despesas Pré Operacionais 
Depreciação e amortização 323 323 

26.438 87.069 6.195 119.702 

(1) Reversão de Arrendamento no montante de R$ 20.854 referente as Operações Descontinuadas no exercício de 2021.
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2.3 Combinação de negócios 
 
O Grupo usa o método de aquisição para contabilizar as combinações de negócios. A 
contraprestação transferida para a aquisição de uma controlada é o valor justo dos ativos transferidos, 
passivos incorridos e instrumentos patrimoniais emitidos pelo Grupo. A contraprestação transferida 
inclui o valor justo de ativos e passivos resultantes de um contrato de contraprestação contingente, 
quando aplicável. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício 
conforme incorridos. Os ativos identificáveis adquiridos e os ativos e passivos contingentes 
assumidos em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na 
data da aquisição. 
 
O excesso da contraprestação transferida e do valor justo na data da aquisição de qualquer 
participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo da participação do Grupo nos 
ativos líquidos identificáveis adquiridos é registrado como ágio (goodwill). Quando a contraprestação 
transferida for menor que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, a diferença é 
reconhecida diretamente na demonstração do resultado do exercício. 
 
A metodologia para mensuração dos intangíveis alocados nas combinações de negócios está  
descrita na Nota 2.10. 
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A tabela a seguir resume o total da contraprestação, a alocação do preço das compras determinadas com base no valor justo dos ativos adquiridos e passivos 
assumidos: 
 

  Combinações de negócios realizadas no período findo em 31 de dezembro de 2022 e no exercício findo em 31 de dezembro de 2021 
                           

                                       Alocação do ágio    
                                          

Aquisições 2022 

 

Total da 
contra-

prestação  
Dívida 
líquida  

Contra -
prestação 

contingente  

Total da 
contra-

prestação 
ajustada  

Total de ativos 
identificáveis e 

passivos 
assumidos 

líquidos, ao 
valor justo  Marca  

Cláusula de 
não 

concorrência  
Relacionamento 

de cliente  Software 

 

 
Estoque  

Imposto de 
renda e 

contribuição 
social 

diferidos  Ágio                    
  

     

Kanttum 
 

15.750  10  9.147  24.907  874  3.808  3.503  131  439    (2.680)  18.832 
Elite Ideal Santo André  5.000  (215)  195  4.980  830  1.475  234  659      (805)  2.587 
N10 General Osório  9.000  (1.922)    7.078  (1.584)  3.178  575        (1.276)  6.185 
Elite Piracicaba 1  5.005  (558)  371  4.818  (299)  1.762  307        (703)  3.751 
Elite Piracicaba 2  

 
1.495  176  111  1.782  97    92        (31)  1.624 

Elite Taboão da Serra 1 
 

3.395  (2.125)    1.270  (340)    141        (48)  1.517 
Elite Taboão da Serra 2 

 
3.589  (1.627)    1.962  (130)    149        (51)  1.994 

Elite Taboão da Serra 3 
 

2.716  (1.420)    1.296  (1.230)  1.654  113        (601)  1.360 
Anglo Azurra 

 
17.000  (3.431)    13.569  (728)  3.398  835        (1.439)  11.503 

Elite Nie Jaú 1  2.880  (228)  253  2.905  197    190        (65)  2.583 
Elite Nie Jaú 2  3.520  (265)  309  3.564  (16)  1.500  230        (588)  2.438 
 

   
                           

                                       Alocação do ágio    
                                          

Aquisições 2021 

 

Total da 
contra-

prestação  
Dívida 
líquida  

Contra -
prestação 

contingente  

Total da 
contra-

prestação 
ajustada  

Total de ativos 
identificáveis e 

passivos 
assumidos 

líquidos, ao 
valor justo  Marca  

Cláusula de 
não 

concorrência  
Relacionamento 

de cliente  

 

Imobilizado 

 

 

Estoque  

Imposto de 
renda e 

contribuição 
social 

diferidos  Ágio                    
  

     

 
Alfa Tesla 

 
 

8.000 
  

(1.863) 
  

99 
  

6.236 
  

(1.684) 
  

1.542 
  

260 
        

(613) 
  

6.731 
Coleguium Excelente 

 
8.670  (459)  1.303  9.514  101  2.321  101  92      (855)  7.754 

Elite Monteiro Lobato 
 

3.400  (184)  201  3.417  1.052  1.086  134  218      (488)  1.415 
Elite Líder 

 
5.000  (1.757)  198  3.441  (1.450)  1.041  131        (399)  4.118 

ISO Colégio 
 

39.250  (357)  3.157  42.050  1.160    1.318  4.108      (1.845)  37.309 
ISO Cursos 

 
3.750  (213)  1.263  4.800  (197)  6.418          (2.182)  761 

Elite Cub Mar Paulista  4.600  (1.424)    3.176  (1.616)  1.649  175        (620)  3.588 
Somos Operações Escolares S.A.  717.177      717.177  615.280  121.837  (718)  (70.801)  80.868  23.203  (52.492)   
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A tabela a seguir resume o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos durante o exercício de 2022 
 
                 2022 
                     
 Elite Ideal Santo 

André  Kanttum  
N10 General 

Osório  
Elite 

Piracicaba 1  
Elite 

Piracicaba 2  
Elite Taboão 

da Serra 1  
Elite Taboão 

da Serra 2  
Elite Taboão 

da Serra 3 
Elite Nie 

Jaú 1 
Elite Nie 

Jaú 2 Anglo azurra 

Ativo                      
Caixa e equivalentes de caixa     1.202                     67                65              382              266                  9                  6                  2              428              516   341 
Contas a receber de clientes                                     120              131                  988              713              478       1.462 
Impostos a recuperar                    107                  5                 419 
Adiantamento diversos                        4                    113              480                33                    5  26 
Estoques                             419              747   
Tributos a recuperar                           3                    4                    1   
Partes relacionadas                      
Investimentos     4                 
Imobilizado                      96              187                      3                15                89              459              329  110 
Intangível                   629                   
Ágio na aquisição de controladas                      

 1.202  1.023  392  382  266  1.116  1.214  606  1.306  1.598  2.358 

Passivo                      
Fornecedores                     (42)             (404)             (256)                 (4)                 (7)               (13)                 (4)               (75)             (121)  (308) 
Salários e encargos sociais            (94)                   (76)             (509)             (174)               (76)             (103)               (81)               (73)             (106)             (115)  (477) 
Impostos a recolher                      
Adiantamento de clientes          (216)                (334)                        (65)             (561)             (730)          (1.219)   
Empréstimos e financiamentos                (146)             (223)               (66)          (1.126)             (927)             (958)             (155)             (109)  (1.525) 
Instrumentos Financeiros                      
Aquisições                      
Arrendamentos                      
Parcelamentos fiscais                      
Obrigações tributárias            (62)                   (19)             (331)               (28)               (23)               (82)               (64)               (84)               (43)               (50)  (149) 
Partes relacionadas                       
Outras obrigações                      
Provisões Trabalhistas e contingências                    (12)             (252)                   (138)             (194)             (156)        (627) 
                      
 (372)  (149)  (1.976)  (681)  (169)  (1.456)  (1.344)  (1.836)  (1.109)  (1.614)  (3.086) 
                      
Total de ativos identificáveis líquidos a valor justo 830  874  (1.584)  (299)  97  (340)  (130)  (1.230)  197  (16)  (728) 
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A tabela a seguir resume o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos durante o exercício de 2021 
 
              2021 
               
 

 
Alfa Tesla  

Coleguium 
Excelente  

Elite Monteiro 
Lobato  

 
Elite Líder  

 
ISO Colégio  

 
ISO Curso  

Elite Cub 
Mar Paulista 

Consoliddo 
Somos Operações 

Escolares S.A. 
Ativo                
Caixa e equivalentes de caixa 175  296  520  371  360  915  60  20.092 
Contas a receber de clientes     1.342  127  1.211  73    60.411 
Impostos a recuperar (1)  2  14  6  50      37.346 
Adiantamento diversos 110  91    52  1    32  9.919 
Estoques               13.797 
Despesas antecipadas       2         
Outros               1.495 
Partes relacionadas     27  318        4.851 
Depósitos Judiciais               35.259 
Imobilizado 70  445  263  172  8.466  16  45  583.923 
Intangível   22  37          277.558 
Ágio na aquisição de controladas               469.587 

  
354 

  
856 

  
2.203 

  
1.048 

  
10.088 

  
1.004 

  
137 

  
1.514.238 

Passivo                
Fornecedores (25)  (30)  (14)  (237)  (572)  (83)  (6)  (40.112) 
Salários e encargos sociais (255)  (205)  (100)  (282)  (3.453)  (72)  (825)  (82.047) 
Impostos a recolher (37)  (148)  (52)  (13)  (1.138)  (24)  (53)  (15.339) 
Adiantamento de clientes       (355)  (682)  (6)  (104)  (82.945) 
Empréstimos e financiamentos   (372)  (539)  (552)  (3.083)  (1.000)  (495)   
Instrumentos Financeiros               (36.906) 
Aquisições               (10.459) 
Arrendamentos               (512.320) 
Parcelamentos fiscais       (689)    (16)    (2.692) 
Impostos Diferidos               (71.475) 
Partes relacionadas Outras obrigações     (446)  (370)      (270)  (3.638) 
Provisões para contingências  

(1.721) 
              

(41.025) 
  

(2.038) 
  

(755) 
  

(1.151) 
  

(2.498) 
  

(8.928) 
  

(1.201) 
  

(1.753) 
  

(898.958) 
                
Total de ativos identificáveis líquidos a valor justo (1.684)  101  1.052  (1.450)  1.160  (197)  (1.616)  615.280 
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As aquisições realizadas em 2022 estão resumidas a seguir: 
 
Em 2022, a EscEx S/A e suas controladas adquiriram 100% das quotas / ações das sociedades 
abaixo listadas: 
 
 Kanttum Tecnologia em Educação S.A. 

 
Em 03 de janeiro de 2022, a Eleva adquiriu 100% das ações da Edtech Kanttum Tecnologia em 
Educação S.A. ("Kanttum"), pelo montante total de R$ 15.750. 
Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 9.147, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a 
sua determinação. 
 
A Kanttum é uma EdTech líder no segmento de formação continuada de professores, auxiliando 
esses profissionais em sua jornada de aperfeiçoamento pedagógico através de uma plataforma de 
observação de sala de aula, mentorias individualizadas e comunidade profissional. 
 
 Colégio Ideal Ltda. ("Elite Ideal Santo André") 
 
Em 03 de janeiro de 2022, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das ações da 
empresa Colégio Ideal Ltda, localizada em Santo André/SP, na sua data de aquisição, o “Elite Ideal 
Santo André” possuía cerca de 570 alunos (“não auditado”), pelo montante total de R$ 5.000. 
Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 195, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a sua 
determinação. 
 
 Instituição de ensino General Osório Ltda (“Nota 10 General Osório”) 
 
Em 01 de abril de 2022, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das ações da 
empresa Instituição de ensino General Osório Ltda, localizada em Campo Grande/MS, na sua data 
de aquisição, o “Elite Seletivo Piracicaba” possuía cerca de 829 alunos (“não auditado”), pelo 
montante total de R$ 9.000. 
 
 Colégio Seletivo Ltda e Colégio 2B Ltda (“Elite Piracicaba 1 e 2”) 
 
Em 01 de abril de 2022, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das ações das 
empresas Colégio Seletivo Ltda e Colégio 2B Ltda, localizadas em Piracicaba/SP, na sua data de 
aquisição, o “Elite Seletivo Piracicaba” possuía cerca de 535 alunos (“não auditado”), pelo montante 
total de R$ 6.500. 
 
Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 482, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a sua 
determinação. 
 
 Centro Educacional N. I. E. Ltda. e Toffano Serviços Educacionais S/S Ltda (“Elite Nie Jaú 

1 e 2”) 
 
Em 03 de outubro de 2022, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das ações das 
empresas Centro Educacional N. I. E. Ltda. e Toffano Serviços Educacionais S/S Ltda, localizadas 
em Jaú/SP, na sua data de aquisição, o “Elite Nie Jaú” possuía cerca de 634 alunos (“não 
auditado”), pelo montante total de R$ 6.400. 
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Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 562, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a sua 
determinação. 
 
 Educar Sistema de ensino Ltda, Aprender Sistema de Ensino Ltda. e Intituto Fenix de 

Cultura e Educação Ltda. (“Elite Taboão da Serra 1, 2 e 3”) 
 
Em 03 de outubro de 2022, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das ações das 
empresas Educar Sistema de ensino Ltda, Aprender Sistema de Ensino Ltda. e Intituto Fenix de 
Cultura e Educação Ltda., localizadas em Taboão da Serra/SP, na sua data de aquisição, o “Elite 
Taboão da Serra” possuía cerca de 980 alunos (“não auditado”), pelo montante total de R$ 9.700. 
 
 Anglo São José dos Campos ("Anglo Azzura") 
 
Em 03 de outubro de 2022, a controlada Sociedade Educacional Doze de Outubro Ltda adquiriu 100% 
das ações da empresa Anglo São José dos Campos, localizada em São José dos Campos/SP, na 
sua data de aquisição, o “Anglo Azurra” possuía cerca de 647 alunos (“não auditado”), pelo montante 
total de R$ 17.000. 

 
As aquisições realizadas em 2021 estão resumidas a seguir: 
 
 Alfa Tesla 
 
Em 02 de janeiro de 2021, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das quotas do 
Tesla Cursos Ltda. ("Alfa Tesla"), localizado em Maringá/PR, com uma base de alunos de 552 
estudantes (não auditado), pelo montante total de R$ 8.000. 
 
Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 99, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a sua 
determinação 
 
Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o montante de R$ 6.562 foi pago e o saldo 
remanescente será pago até 2024, com parcelas corrigidas pelo IPCA calculado a partir da data do 
fechamento. 
 
 Coleguium Excelente 
 
Em 02 de janeiro de 2021, a controlada Colégio Vimasa S.A. adquiriu 100% das ações do Hi School 
Educacional S.A. ("Coleguium Excelente"), localizado em Belo Horizonte/ MG, com uma base de 
alunos de 426 estudantes (não auditado), pelo montante total de R$ 8.670. 
 
Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 1.303, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a 
sua determinação. 
 
Até o exercício findo em 31 de de zembro de 2021 nenhum montante foi pago, e o saldo remanescente 
será pago até 2025, com parcelas corrigidas pelo IPCA calculado a partir da data do fechamento. 
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 Grupo de Escolas Monteiro Lobato 
 
Em 02 de janeiro de 2021, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das quotas do 
grupo de escolas Monteiro Lobato formado por: Colégio Integrado Monteiro Lobato Ltda. ("Elite 
Monteiro Lobato"), Escola Fund. Alegria Viver Soc. Unip Ltda. (“Elite Alegria de Viver”) e Instit. Ed Inf. 
Reino da Fantasia Ltda. (“Elite Reino da Fantasia”) localizados em Itu/ SP, com uma base de alunos 
de 404 estudantes (“não auditado”), pelo montante total de R$ 3.400. 
Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o montante de R$ 2.514 foi pago e o saldo 
remanescente será pago até 2025, com parcelas corrigidas pelo IPCA calculado a partir da data do 
fechamento. 
 
 

Aquisições 
Preço de 
aquisição 

Contraprestação 
contingente 

Preço pago 
até 31/12/21 

Saldo 
remanescente 

Colégio Integrado Monteiro Lobato Ltda. 425 25 (314) 136 
Escola Fund. Alegria Viver Soc. Unip Ltda. 2.550 151 (1.886) 815 
Instit. Ed Inf. Reino da Fantasia Ltda. 425 25 (314) 136 

 Grupo de Escolas Líder 
 
Em 02 de janeiro de 2021, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das quotas do 
grupo de escolas Líder formado por: Atopp Brasil Educacional S.A. ("Elite Líder") e Tema - Educação 
Infantil e Ensino Fundam. S/S Ltda. (“Elite Tema”), localizados em Londrina/ PR, com uma base de 
alunos de 413 estudantes (“não auditado”), pelo montante total de R$ 5.000. 
 
Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o montante de R$ 2.023 foi pago e o saldo 
remanescente será pago até 2025, com parcelas corrigidas pelo IPCA, calculado a partir da data do 
fechamento. 
 

Aquisições 

 
Preço de 

aquisição 

 
Contraprestação 

contingente 

Preço 
pago até 
31/12/21 

 

Saldo remanescente 
Atopp Brasil Educacional S.A. 4.970 197 (1.994) 3.173 
Tema - Educação Infantil e Ensino Fundam. 
S/S Ltda. 30 1 (29) 2 

 
 
 ISO Colégio e Curso 
 
Em 26 de julho de 2021, a controlada Colégio Vimasa S.A. adquiriu 100% das quotas do ISO Cursos 
Ltda. ("Curso ISO") e ISO Colégio e Curso Ltda. ("Colégio ISO"), localizados em João Pessoa/PB, 
com uma base de alunos de 3.053 estudantes (não auditado), pelo montante total de R$ 43.000. 
 
Adicional ao preço de aquisição foram consideradas contraprestações contingentes e avaliadas ao 
valor justo de R$ 4.420, com base em estimativas e outros fatores considerados relevantes para a 
sua determinação. 
 
Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o montante de R$ 27.580 foi pago e o saldo 
remanescente será pago até 2026, com parcelas corrigidas pelo IPCA calculado a partir da data do 
fechamento. 
 
 Elite Cub Mar Paulista 

 
Em 01 de outubro de 2021, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. adquiriu 100% das quotas do 
Instituto de Educação União Brasileira Ltda. (“Elite Cub Mar Paulista”) pelo montante de R$ 4.600. 
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Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o montante de R$ 1.333 foi pago e o saldo 
remanescente será pago até 2024, com parcelas corrigidas pelo IPCA calculado a partir da data do 
fechamento. 
 
 Somos Operações Escolares S.A. 
 
Em 29 de outubro de 2021, a Companhia comprou da empresa Cogna Educação S.A a totalidade 
das ações de emissão da empresa Somos Operações Escolares S.A. (“SOE”), sociedade que 
mantém, direta ou indiretamente, a operação das escolas próprias previamente detidas pela Cogna. 
O preço da transação, foi avaliado a um preço mínimo de venda estimado no montante de R$717.177, 
com base nos resultados da SOE ao longo do exercício de 2021. O preço de compra das escolas 
pode ser positivamente impactado pelos resultados de 2022 a ser apurado em 2023, sendo que o 
valor registrado nas Demonstrações Financeiras já é o mínimo previsto contratualmente. Desse 
montante, (i) R$ 183.094 foram pagos nesta data e (ii) o saldo remanescente de R$ 534.083 será 
pago em parcelas ao longo de 5 anos, atualizadas pela variação positiva do CDI.  
 

A tabela a seguir resume as contraprestações pagas, os saldos contábeis dos ativos adquiridos e 
passivos assumidos na data de aquisição e a alocação do preço de compra determinada com base 
no valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos: 
 
 Somos operações S.A 
Ativo 
 

 
 

Caixa e equivalentes de caixa 20.092 
Contas a receber de clientes 60.411 
Impostos a recuperar 37.346 
Adiantamento diversos 9.919 
Estoques 13.797 
Outros 1.495 
Partes relacionadas 4.851 
Depósitos Judiciais 35.259 
Imobilizado 583.923 
Intangível 747.145 
 1.514.238 
  
Passivo  
Fornecedores (40.112) 
Salários e encargos sociais (82.047) 
Impostos a recolher (15.339) 
Adiantamento de clientes (82.945) 
Instrumentos financeiros (36.906) 
Aquisições (10.459) 
Arrendamentos (512.320) 
Parcelamentos fiscais (2.692) 
Impostos Diferidos (71.475) 
Partes relacionadas (3.638) 
Provisões para contingências (41.025) 
 (898.958) 
  
 

 

Total de ativos identificáveis líquidos 
 

615.280 
  
Ajustes ao valor justo 101.897 
  
Total da contraprestação 717.177 
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Os ativos identificáveis são compostos pelos valores adquiridos pela Somos Operações Escolares 
S.A, acrescido dos ajustes ao valor justo para fins de alocação de combinação de negócios. 
 
Marca 121.837 
Não concorrência (1) (718) 
Relacionamento de clientes (1) (70.801) 
Imobilizado 80.868 
Estoque 23.203 
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre os ajustes a (52.492) 
valores justos  

 

 101.897 
  
 
(1) Ativos que já possuium saldos no balanço da empresa Somos Operações Escolates S.A e foram reavaliados no 

contexto da aquisição. 
 
 

2.4 Mudanças nas políticas contábeis e divulgações 
 
As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo IASB no exercício findo de 2022: 
 
 Alteração ao IAS 16 "Ativo Imobilizado": em maio de 2020, o IASB emitiu uma alteração que 

proíbe uma entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de itens 
produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido. Tais receitas e 
custos relacionados devem ser reconhecidos no resultado do exercício. A data efetiva de 
aplicação dessa alteração é 1º. de janeiro de 2022. 

 

 Alteração ao IAS 37 “Provisão, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes”: em maio de 
2020, o IASB emitiu essa alteração para esclarecer que, para fins de avaliar se um contrato é 
oneroso, o custo de cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse 
contrato e uma alocação de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele. A 
data efetiva de aplicação dessa alteração é 1º. de janeiro de 2022. 

 
 Alteração ao IFRS 3 “Combinação de Negócios”: emitida em maio de 2020, com o objetivo de 

substituir as referências da versão antiga da estrutura conceitual para a mais recente. A alteração 
ao IFRS 3 tem vigência de aplicação a partir de 1º. de janeiro de 2022. 

 
 Aprimoramentos anuais – ciclo 2018-2020: em maio de 2020, o IASB emitiu as seguintes 

alterações como parte do processo de melhoria anual, aplicáveis a partir de 1º. de janeiro de 2022: 
 
(i) IFRS 9 - "Instrumentos Financeiros" - esclarece quais taxas devem ser incluídas no teste de 10% 

para a baixa de passivos financeiros. 
 
(ii) IFRS 16 - "Arrendamentos" - alteração do exemplo 13 a fim de excluir o exemplo de pagamentos do 

arrendador relacionados a melhorias no imóvel arrendado. 
 
(iii) IFRS 1 "Adoção Inicial das Normas Internacionais de Relatórios Financeiros" - simplifica a 

aplicação da referida norma por uma subsidiária que adote o IFRS pela primeira vez após a sua 
controladora, em relação à mensuração do montante acumulado de variações cambiais. 

 
As alterações e adoções de normas contábeis do exercício não impactaram as demonstrações 
financeiras do Grupo. 
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2.5 Moeda funcional e moeda de apresentação 
 
Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada uma das empresas do Grupo são 
mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (a "moeda 
funcional"). 
 
As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais (R$), que é a 
moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação do Grupo. 
 

2.6 Caixa e equivalentes de caixa 
 
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto 
prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de 
mudança de valor. 
 

2.7 Ativos financeiros 
 

2.7.1 Classificação 
 
O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: 
 

 Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do 
resultado). 

 
 Mensurados ao custo amortizado. 
 
A classificação dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos 
fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia para a gestão 
desses ativos financeiros. Todos os ativos financeiros são reconhecidos a valor justo, acrescido, no 
caso de ativos financeiros não contabilizados a valor justo por meio do resultado, dos custos de 
transação que são atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. 
 
Para ativos financeiros mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serão registrados no resultado 
ou em outros resultados abrangentes. Para investimentos em instrumentos de dívida, isso dependerá 
do modelo do negócio no qual o investimento é mantido. Para investimentos em instrumentos 
patrimoniais que não são mantidos para negociação, isso dependerá de o Grupo ter feito ou não a 
opção irrevogável, no reconhecimento inicial, por contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo 
por meio de outros resultados abrangentes. 
 
 

2.7.2 Reconhecimento e desreconhecimento 
 
Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na 
qual o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos 
quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo 
tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. 
 

2.7.3 Mensuração 
 
No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de 
um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação 
diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros 
ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. 
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Instrumentos de dívida 
 
A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio do Grupo para gestão 
do ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. O Grupo classifica seus títulos de dívida 
de acordo com as três categorias de mensuração a seguir: 
 
 
 Custo amortizado - os ativos que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais, quando 

tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao 
custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas 
em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas 
devido à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros 
ganhos/(perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por impairment são 
apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado. 

 
 Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que são mantidos para coleta 

de fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa 
representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao valor justo por meio 
de outros resultados abrangentes. Mudanças no valor contábil são registradas em outros 
resultados abrangentes, exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por impairment, 
receita com juros e ganhos e perdas cambiais, os quais são reconhecidos na demonstração do 
resultado. Quando o ativo financeiro é baixado, os ganhos ou perdas cumulativas que haviam sido 
reconhecidos em outros resultados abrangentes são reclassificados do patrimônio líquido para 
oresultado e reconhecidos no resultado financeiro. As receitas com juros provenientes desses 
ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de 
juros. Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados em outros ganhos/ (perdas) e as 
despesas de impairment são apresentadas em uma conta separada na demonstração do 
resultado. 

 
 Valor justo por meio do resultado - os ativos que não atendem os critérios de classificação de 

custo amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes são mensurados 
ao valor justo por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em título 
de dívida que seja subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado são 
reconhecidos no resultado e apresentados líquidos no resultado financeiro, no período em que 
ocorrerem. 

 
 

 
Instrumentos patrimoniais 
 
Subsequentemente, o Grupo mensura todos os investimentos patrimoniais ao valor justo. Quando a 
administração do Grupo escolher apresentar, ao valor justo, os ganhos e perdas com investimentos 
patrimoniais em outros resultados abrangentes, não haverá reclassificação subsequente dos ganhos 
e perdas ao valor justo para o resultado após a baixa do investimento. Os dividendos desses 
investimentos continuam a ser reconhecidos, no resultado, como outras receitas quando o direito de 
o Grupo receber pagamentos é estabelecido. 
 
As variações no valor justo dos ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são 
reconhecidas no resultado financeiro na demonstração do resultado quando aplicável. As perdas por 
impairment (e a reversão dessas perdas) em investimentos patrimoniais mensurados ao valor justo 
por meio de outros resultados abrangentes não têm uma divulgação separada das outras mudanças 
no valor justo. 
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2.7.4 Impairment de ativos financeiros 
 
O Grupo avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida 
registrados ao custo amortizado. A metodologia de impairment aplicada depende de ter havido ou 
não um aumento significativo no risco de crédito. 
 
Para as contas a receber de clientes, o Grupo aplica a abordagem simplificada conforme permitido 
pelo IFRS 9/CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do 
reconhecimento inicial dos recebíveis. Nessa metodologia, para cada faixa de atraso é atribuído um 
percentual de probabilidade de perda estimada levando em conta informações atuais e históricas da 
inadimplência de cada cliente. 
 

2.7.5 Compensação de instrumentos financeiros 
 
Os ativos financeiros e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no 
balanço patrimonial individual e consolidado se houver um direito legal atualmente aplicável de 
compensação dos valores reconhecidos e se houver a intenção de liquidar em bases líquidas, realizar 
os ativos e liquidar os passivos simultaneamente. 

2.8 Contas a receber de clientes 
 
As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou 
prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. O Grupo mantém as contas a receber 
de clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado 
com o uso do método da taxa efetiva de juros, menos a provisão para crédito de liquidação duvidosa 
("PCLD" ou impairment). Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a 
receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não 
circulante. 
 

2.9 Estoques 
 
Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor. O 
método de avaliação dos estoques é o da média ponderada móvel. O custo dos produtos acabados 
e dos produtos em elaboração compreende os custos de impressão. O valor líquido de realização é 
o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão 
e os custos estimados necessários para efetuar a venda. 
 

2.10 Ativos intangíveis 
 

(a) Ágio 
 
O ágio resulta da aquisição de controladas e representa o excesso (i) da contraprestação transferida, 
(ii) do valor da participação de não controladores na adquirida e (iii) do valor justo na data da aquisição 
de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos 
líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não 
controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja menor 
do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, 
a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado. 
 

(b) Marcas registradas 
 
As marcas registradas adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo 
histórico. As marcas registradas adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo 
valor justo na data da aquisição. Posteriormente, as marcas, avaliadas com vida útil definida, são 
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contabilizadas pelo seu valor de custo, menos a amortização acumulada. 
As Marcas foram avaliadas utilizando o método royalties evitados. Este método considera que uma 
entidade deixa de pagar royalties a um terceiro pelo fato de ser dona de um ativo que é empregado 
em sua operação. 
 

(c) Relações contratuais com clientes 
 
As relações contratuais com clientes, adquiridas em uma combinação de negócios, são reconhecidas 
pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil finita e são 
contabilizadas pelo seu valor de custo, menos a amortização acumulada. A amortização é calculada 
usando o método linear durante a vida esperada da relação com o cliente. 
 
O Relacionamento com cliente foi avaliado utilizando o método dos lucros excedentes. o objetivo 
deste método é a determinação do valor de um ativo por meio de sua capacidade de geração de 
fluxos de caixa ao longo do tempo. 
 

(d) Softwares 
 
As licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares 
e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante 
a vida útil estimada dos softwares, que será no mínimo de cinco anos. Os custos associados à 
manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. 
 

(e) Acordo de não competição 
 
O acordo de não competição foi avaliado utilizando o método “com e sem” (with or without). Este 
método considera que a possibilidade de projeções econômicas abaixo da expectativa por conta de 
potencial concorrência dos sócios vendedores, diminui de forma significativa. 
 

2.11 Imobilizado 
 
O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico 
inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. 
 
Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo 
separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos 
futuro associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil de 
itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em 
contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. A depreciação de outros ativos é calculada 
usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil 
estimada, como segue: 

Anos(1) 
Máquinas e equipamentos 10
Veículos 5
Benfeitoria em imóveis de terceiros 5
Computadores e periféricos 5
Móveis e utensílios 10
 
(1) Média das vidas úteis 
 
O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperável quando o valor contábil 
do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado. Os valores residuais e a vida útil dos ativos 
são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. 
 
Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos valores de venda com 
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o seu valor contábil e quando ocorrem são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) 
operacionais" na demonstração do resultado. Nos exericicios findos em 31 de dezembro de 2022 e 
2021 não ocorreram nenhuma venda de ativo imobilizado. 
 

2.12 Impairment de ativos não financeiros 
 
Os ativos que têm uma vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos à amortização e são 
testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável 
(impairment). Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de 
impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode 
não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo 
excede seu valor recuperável, o qual, representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos 
seus custos de venda e o seu valor em uso. 
 
Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais 
existem fluxos de caixa identificáveis separadamente - Unidades Geradoras de Caixa (UGC). 
representadas por cada unidade de escolar. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham 
sido ajustados por impairment, são revisados subsequentemente, para a análise de uma possível 
reversão do impairment na data do balanço. Impairment de ágio reconhecido no resultado do exercício 
não é revertido. 
 

2.13 Contas a pagar aos fornecedores 
 
As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram 
adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o 
pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas 
como passivo não circulante. 
 
Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo 
amortizado. 
 

2.14 Empréstimos e financiamentos 
 
Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos 
incorridos nas transações e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer 
diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é 
reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em 
aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. 
 
Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um 
direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do 
balanço. 
 
Os custos de empréstimos gerais e específicos que são diretamente atribuíveis à aquisição, 
construção ou produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, necessariamente, demanda um 
período de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, são capitalizados 
como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos 
futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de 
empréstimos são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos. 
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2.15 Provisões 
 
As provisões, incluindo aquelas relacionadas com ações judiciais (trabalhista, civil e tributária), são 
reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada (constructive 
obligation) como resultado de eventos já ocorridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja 
necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. 
 
As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para 
liquidar a obrigação, usando uma taxa antes dos efeitos tributários, a qual reflita, as avaliações atuais 
de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos da obrigação. O aumento da 
obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 
 

2.16 Provisão para desmobilização de ativos 
 
Representa a estimativa de gastos futuros de restauração das edificações alugadas em que as 
unidades de ensino estão localizadas. São reconhecidos em contrapartida na conta de imobilizado 
pelo seu valor presente, descontado a uma taxa de crédito ajustado, como parte do valor dos ativos 
que lhes deu origem, desde que exista obrigação legal e seu valor possa ser estimado em bases 
confiáveis, tendo como contrapartida o registro de uma provisão no passivo da Companhia. Os juros 
incorridos pela atualização da provisão estão classificados como despesas financeiras. 
As estimativas de desmobilização, revisadas anualmente, sofrem depreciação nas mesmas bases 
dos ativos principais. 
 

2.17 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos 
 
As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos 
correntes e diferidos. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, 
exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no 
patrimônio líquido. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido. 
 
O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas 
leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A administração 
avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda 
com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações e 
estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às 
autoridades fiscais. 
 
O imposto de renda e a contribuição social correntes são apresentados líquidos, por entidade 
contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes 
antecipadamente pagos, excedem o total devido na data do relatório. 
 
O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo 
sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e 
passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. 
 
O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção 
da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças 
temporárias possam ser usadas. 
 
Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando 
há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral, 
relacionado com a mesma entidade legal e a mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos 
diferidos ativos e passivos em diferentes entidades, em geral são apresentados em separado, e não 
pelo líquido. 
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2.18 Benefícios a empregados 
 
Participação nos lucros 
 
O Grupo reconhece um passivo e uma despesa de participação nos resultados com base em 
metodologia, que leva em conta a política do Grupo após certos ajustes. Uma provisão é reconhecida 
quando o Grupo estiver contratualmente obrigado ou quando houver uma prática anterior que tenha 
gerado uma obrigação não formalizada (contructive obligation). 
 

2.19 Capital social 
 
As ações ordinárias e preferenciais são classificadas no patrimônio líquido. 
 
Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações e opções são 
demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. 
 

2.20 Reconhecimento da receita 
 
A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização 
de produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida dos 
impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como, das eliminações das vendas 
entre empresas do Grupo. O Grupo avalia as transações de receita de acordo com os critérios 
específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, ao final, concluiu que está 
atuando como principal em todos os seus contratos de receita. 
 
A receita é reconhecida quando (ou na proporção que) (i) o Grupo satisfazer à obrigação de 
desempenho ao transferir o bem ou prestar o serviço prometido ao cliente, (ii) os possíveis fluxos de 
caixa e preço da transação puderem ser mensurados de forma confiável, e (iii) seja provável o 
recebimento de contraprestação em conexão com a prestação dos serviços e a troca das mercadorias. 
 
 

(a) Receita de serviços educacionais 
 
A receita com prestação de serviços educacionais é composta, substancialmente, pela mensalidade 
de colégios e cursos preparatórios. A receita da prestação de serviços é reconhecida no período 
contábil durante o qual os serviços são prestados. As mensalidades e os respectivos descontos 
variam conforme unidade e segmento. O Grupo possui também receita de contratos de administração 
de escolas de terceiros, cujos valores e os respectivos reconhecimentos e descontos variam de 
acordo com o contrato. 
 
Os clientes recebem as faturas mensalmente e a contraprestação se torna exigível assim que a fatura 
é emitida. 
 

(b) Receita de venda de material didático 
 
O Grupo fabrica e vende material didático, excluindo disciplinas de base (Core), para as próprias 
entidades do Grupo e para terceiros. Além disso, a Companhia compra material didático de terceiros 
e revende para entidades de dentro e de fora do grupo.  
 
O reconhecimento de vendas é feito somente para material didático utilizado no ano letivo de 
fechamento das demonstrações financeiras. Material entregue antecipado referente a outro ano letivo 
não é reconhecido. A venda é reconhecida quando há transferência de controle dos produtos para o 
cliente, ocorrendo no momento da entrega e desde que não haja nenhuma obrigação não cumprida 
que possa afetar a aceitação dos produtos.  
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A entrega ocorre quando os produtos são enviados para o local especificado, os riscos de 
obsolescência e perda são transferidos para o cliente, o cliente aceita os produtos, de acordo com o 
contrato de venda, e as disposições de aceite tenham prescritos ou o Grupo tem evidências objetivas 
de que todos os critérios de aceite das mercadorias foram atendidos. 
 
Um recebível é reconhecido quando os produtos são entregues, uma vez que é nessa ocasião que a 
contraprestação se torna incondicional, porque apenas a passagem do tempo é necessária antes de 
o pagamento ser efetuado. 
 

(c) Receita financeira 
 
A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando 
o método da taxa efetiva de juros. 
 
A receita financeira é calculada por meio da aplicação da taxa de juros efetiva ao valor contábil bruto 
de um ativo financeiro exceto para ativos financeiros que, posteriormente, estejam sujeitos à perda 
de crédito. No caso de ativos financeiros sujeitos à perda de crédito, a taxa de juros efetiva é aplicada 
ao valor contábil líquido do ativo financeiro (após a dedução da provisão para perdas). 
 
A receita financeira total decorrente de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado no 
exercício foi de R$ 115.097 no consolidado (R$ 25.480 no exercício findo em 31 de dezembro de 
2021). 
 

2.21 Resultado por ação 
 
O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da 
Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, 
excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia e mantidas como ações em tesouraria. 
 
O lucro diluído por ação é calculado ajustando-se à média ponderada da quantidade de ações 
ordinárias em circulação supondo a conversão de todas as ações ordinárias potenciais que 
provocariam diluição. O Grupo tem opções de compra de ações com potenciais efeitos diluidores. 
 

2.22 Arrendamentos 
 
O Grupo aluga diversos andares de prédios comerciais para sua área administrativa e para suas 
escolas. Em geral, os contratos de aluguel são realizados por períodos fixos de cinco a quinze anos. 
 
Os contratos podem conter componentes de arrendamento e outros não relacionados a 
arrendamentos. O Grupo aloca a contraprestação no contrato aos componentes de arrendamentos e 
de outros não relacionados a arrendamentos com base nos preços isolados relativos. Contudo, para 
arrendamentos de imóveis nos quais o Grupo é o arrendatário, o Grupo optou por não separar 
componentes relacionados e não relacionados a arrendamentos e, em vez disso, contabiliza tais 
componentes como um componente de arrendamento único. 
 
Os prazos dos arrendamentos são negociados individualmente e contêm uma ampla gama de termos 
e condições diferenciadas. Os contratos de arrendamento não contêm cláusulas restritivas, porém os 
ativos arrendados não podem ser utilizados como garantia de empréstimos. 
 
Os arrendamentos são reconhecidos como um ativo de direito de uso e um passivo correspondente 
na data em que o ativo arrendado se torna disponível para uso pelo Grupo. Cada pagamento de 
arrendamento é alocado entre o passivo e as despesas financeiras. As despesas financeiras são 
reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento. O ativo de direito de uso é depreciado 
ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor.  
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Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor 
presente. 
 
Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos de arrendamentos, 
conforme a seguir: 
 
 Pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de 

arrendamentos a receber; 
 
 Pagamentos variáveis de arrendamentos variáveis que dependem de índice ou de taxa; 
 

 Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatário, de acordo com as garantias de valor 
residual. 

 
Os pagamentos de arrendamentos são descontados utilizando a taxa de juros incremental. A taxa 
incremental de empréstimo do arrendatário utilizada é a taxa que o arrendatário teria que pagar em 
um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um 
ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para o cálculo a valor presente 
dos pagamentos mensais, a Companhia adotou taxas de desconto entre o intervalo de 3,89% e 
12,39% (a.a.), as quais variam conforme os prazos dos arrendamentos, resultando em uma taxa 
média anual de 9,86% em 2022 (2021 - intervalo de 3,89% e 11,06% (a.a.), resultando em uma taxa 
média anual de 9,66%). 
 
O Grupo está exposto a potenciais aumentos futuros nos pagamentos de arrendamentos variáveis 
com base em um índice ou taxa, os quais não são incluídos no passivo de arrendamento até serem 
concretizados. Quando os ajustes em pagamentos de arrendamentos baseados em um índice ou taxa 
são concretizados, o passivo de arrendamento é reavaliado e ajustado em contrapartida ao ativo de 
direito de uso. 
 
Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As 
despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para 
produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada 
período. 
Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com os itens a seguir: 
 
 O valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento; 
 Quaisquer pagamentos de arrendamentos feitos na data inicial, ou antes dela, menos quaisquer 

incentivos de arrendamento recebidos; 
 Quaisquer custos diretos iniciais; e 
 Custos de restauração. 
 
Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do 
arrendamento pelo método linear, dos dois o menor. Se o Grupo estiver razoavelmente certo de que 
irá exercer uma opção de compra, o ativo do direito de uso é depreciado ao longo da vida útil do ativo 
subjacente. 
 
Os pagamentos associados a arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor 
são reconhecidos pelo método linear como uma despesa no resultado. Arrendamentos de curto prazo 
são aqueles com um prazo de 12 meses ou menos. Os ativos de baixo valor incluem equipamentos 
de TI e pequenos itens de mobiliário de escritório. 
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2.23 Valor Justo 
 
 Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um 

passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data da mensuração, no 
mercado primário ou, na sua falta, no mais vantajoso mercado ao qual a Companhia tenha acesso 
nessa data. O valor justo de um passivo reflete seu risco de não desempenho, o que inclui, entre 
outros, o risco de crédito do próprio negócio. Se não houver preço cotado em um mercado ativo, a 
Companhia utiliza técnicas de avaliação que maximizam o uso de dados observáveis relevantes e 
minimizam o uso de dados não observáveis. A técnica de avaliação escolhida incorpora todos os 
fatores que os participantes do mercado levariam em consideração ao precificar uma transação. Se 
um ativo ou passivo mensurado pelo valor justo tiver um preço de compra e venda, o Grupo mede os 
ativos com base nos preços de compra e no passivo com base nos preços de venda. Um mercado é 
considerado ativo se as transações para o ativo ou passivo ocorrerem com frequência e volume 
suficientes para fornecer informações sobre preços continuamente. A melhor evidência do valor justo 
de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é geralmente o preço da transação, ou seja, 
o valor justo da contraprestação dada ou recebida. Se o Negócio determinar que o valor justo no 
reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo não é evidenciado por um preço 
cotado em um mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico ou por uma técnica de avaliação para 
a qual qualquer valor não observável. Como os dados são considerados insignificantes em relação à 
mensuração, o instrumento financeiro é inicialmente mensurado pelo valor justo, ajustado para diferir 
a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Essa diferença é 
subsequentemente reconhecida na demonstração do resultado abrangente de forma adequada ao 
longo da vida útil do instrumento, ou até o momento em que sua avaliação seja totalmente suportada 
por dados observáveis de mercado ou a transação seja fechada, o que ocorrer primeiro.  

 
 Para fornecer uma indicação sobre a confiabilidade dos dados utilizados na determinação do valor 

justo, a Companhia classificou seus instrumentos financeiros de acordo com os julgamentos e 
estimativas dos dados observáveis, tanto quanto possível. A hierarquia do valor justo baseia-se no 
grau em que o valor justo é observável usado nas técnicas de avaliação da seguinte forma:  

 
 Nível 1: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de preços cotados (não ajustados) 

em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;  
 
 Nível 2: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de insumos que não os preços 

cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou 
indiretamente; e  

 
 Nível 3: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de técnicas de avaliação que 

incluem entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de 
mercado (entradas não observáveis). 

 
2.24 Normas emitidas, mas ainda não vigentes  
 

 IFRS 17 – Contrato de seguro: Em maio de 2017, o IASB emitiu a IFRS 17 - Contratos de Seguro 
(CPC 50 - Contratos de Seguro que substituiu o CPC 11 - Contratos de Seguro), uma nova norma 
contábil abrangente para contratos de seguro que inclui reconhecimento e mensuração, 
apresentação e divulgação. A IFRS 17 aplica-se a todos os tipos de contrato de seguro (como de 
vida, ramos elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidade que 
os emitem, bem como determinadas garantias e instrumentos financeiros com características de 
participação discricionária. Aplicam-se algumas exceções de escopo. O objetivo geral da IFRS 17 
é fornecer um modelo contábil para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para as 
seguradoras.  
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A IFRS 17 e CPC 50 vigoram para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, sendo 
necessária a apresentação de valores comparativos. Essa norma não se aplica ao Grupo. 

 
 Alteração ao IAS 1 “Classificação de passivos como circulante ou não circulante”: Em 

janeiro de 2020, o IASB emitiu alterações nos parágrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao CPC 26, 
de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou não circulante. 
As alterações esclarecem:  
 
• O que significa um direito de postergar a liquidação; 
• Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatório; 
• Que essa classificação não é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de 
postergação; e 
• Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for em si um instrumento 
de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação. 
 
As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem ser 
aplicadas retrospectivamente. 
 

 Alteração ao IAS 8 “Definição de estimativas contábeis”: Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu 
alterações ao IAS 8 (norma correlata ao CPC 23), no qual introduz a definição de estimativa 
contábeis. As alterações esclarecem a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e 
mudanças nas políticas contábeis e correção de erros. 
 
As alterações serão vigentes para períodos iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2023 e 
aplicarão para mudanças nas políticas e estimativas contábeis que ocorrerem em, ou após, o 
início desse período. A adoção antecipada é permitida se divulgada. 
 
Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiros 
do Grupo. 

 
2.25 Alteração na apresentação dos segmentos operacionais 

 
As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o relatório 
interno fornecido para o principal tomador de decisões operacionais. O principal tomador de decisões 
operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos 
segmentos operacionais, é a Diretoria Executiva, também responsável pela tomada das decisões 
estratégicas do Grupo. 
 
Até 31 de dezembro de 2021, a Companhia analisava o seu negócio em dois segmentos 
operacionais, sendo (i) Escolas de Excelência e (ii) Pátio. Com a venda do Sistema de Ensino e 
descontinuidade da Agenda Edu, a Companhia optou por consolidar suas unidades de negócios no 
exercício de 2022 e apresentar as informações em apenas um segmento operacional, denominado 
Escolas. 
 

2.26 Plano de compra de Ações 
 

A Companhia possui o Plano de compra de ações (Denominado “PCA”), aprovado em Assembleia 
geral de acionistas em 30 de abril de 2020, cujos objetivos são proporcionar aos colaboradores do 
grupo a possibilidade de se tornarem acionistas da Companhia, permitindo, em consequencia, um 
maior alinhamento dos seus interesses com os interesses dos demais acionistas, com consequente 
compartilhamento dos riscos. 
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Tais colaboradores eleitos (“parceiros”), ao optarem voluntariamente por adquirir, com recursos 
proprios, ações ordinarias da Companhia sob determinadas condições estipuladas no PCA, passam 
a denominar-se  “Acionistas PCA”, devem aderir ao acordo de acionistas PCA, e passam a integrar 
o quadro de acionistas da Companhia. 
 
Os beneficiários só poderão alienar suas ações, salvo decisão contrária do Conselho de 
Administração, quando forem observadas condições definidas no Plano, tais como cessão de relação 
de trabalho.  
 
Relativamente aos colaboradores que integram o PCA, os riscos e beneficios da Companhia são 
similares aos que decorem da relação com qualquer dos demais sócios. 
 

3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos 
 
As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência 
histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para 
as circunstâncias. 
 

(a) Julgamentos críticos na aplicação das políticas contábeis 
 

(i) Provisão para perdas de crédito esperadas 
 
Para as contas a receber de clientes, o Grupo aplica a abordagem simplificada conforme permitido 
pelo IFRS 9/CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do 
reconhecimento inicial dos recebíveis. 
 
A abordagem simplificada é baseada em premissas sobre o risco de inadimplência e nas taxas de 
perdas esperadas. O Grupo aplica julgamento para estabelecer essas premissas e para selecionar 
os dados para o cálculo do impairment, com base no histórico do Grupo, nas condições existentes 
de mercado e nas estimativas futuras ao final de cada exercício. 
 

(b) Estimativas e premissas contábeis críticas 
 
Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas 
contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e 
premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante 
nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a 
seguir: 
 
(i) Perdas (impairment) dos ágios 
 

Anualmente, o Grupo testa eventuais perdas (impairment) no ágio, de acordo com a política 
contábil apresentada na Nota 2.12. 
 
Para fins de teste de redução ao valor recuperável, o ágio é alocado às unidades geradoras de 
caixa. O teste de redução ao valor recuperável é realizado anualmente de forma obrigatória. 
Sempre que houver alguma indicação durante o ano de que o goodwill pode ter tido impairment, 
a unidade geradora de caixa é submetida a teste de impairment nesse momento. Uma perda 
por redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor recuperável de uma unidade 
geradora de caixa for inferior ao seu valor contábil. O valor recuperável é o maior entre o valor 
justo menos os custos de venda e o valor em uso. 
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Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os 
quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa 
(UGC). Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa, 
representadas por cada unidade de escola adquirida, devem se beneficiar da combinação de 
negócios da qual o ágio se originou. 
 
O valor recuperável de uma UGC é determinado com base em cálculos do valor em uso. Esses 
cálculos usam projeções de fluxo de caixa, antes do imposto de renda e da contribuição social, 
baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela administração para um período de 5 
anos. Para fins de avaliação do impairment, de acordo com as premissas divulgadas na nota 
14, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a administração não identificou nenhuma perda por 
impairment em ágio e outros intangíveis com vida útil indefinida. 
 
Com a finalidade de verificar a sensibilidade das principais taxas utilizadas para cálculo 
do impairment, foram definidos três cenários diferentes. Com base nas taxas de desconto, 
calculadas como cenário real, foram calculadas variações de até 20%. Mesmo considerando 
os cenários de sensibilidade acima, o Grupo não teria reconhecido qualquer perda por 
impairment. 

 
(ii) Contingências 
 

A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a 
hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e 
sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos e 
internos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas 
circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou 
exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. 
 

(iii) Imposto de renda e contribuição social diferidos 
 
Impostos diferidos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos 
e perdas tributárias não utilizadas, na extensão em que seja provável que o lucro tributável 
esteja disponível para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, e 
créditos e perdas tributárias não utilizadas possam ser utilizados. Nesse sentido, são efetuadas 
estimativas e projeções futuras que, portanto, são sujeitas a alterações em relação aos 
resultados efetivos. 
 
Os saldos contábeis dos impostos diferidos ativos são revisados em cada data do balanço e 
baixados na extensão em que não são mais prováveis que lucros tributáveis estarão 
disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado. 
Impostos diferidos ativos baixados são revisados a cada data do balanço e são reconhecidos 
na extensão em que se torna provável que lucros tributários futuros permitirão que os ativos 
tributários diferidos sejam recuperados. 

 
(iv) Taxa incremental sobre o empréstimo do arrendatário 

 
O Grupo não tem condições de determinar a taxa implícita de desconto a ser aplicada a seus 
contratos de arrendamento. Portanto, a taxa incremental sobre o empréstimo do arrendatário 
é utilizada para o cálculo do valor presente dos passivos de arrendamento no registro inicial do 
contrato. 
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A taxa incremental sobre empréstimo do arrendatário é a taxa de juros que o arrendatário teria 
que pagar ao tomar recursos emprestados para a aquisição de ativo semelhante ao ativo objeto 
do contrato de arrendamento, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos 
necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente 
econômico similar. 
 
A obtenção desta taxa envolve um elevado grau de julgamento, e deve ser função do risco de 
crédito do arrendatário, do prazo do contrato de arrendamento, da natureza e qualidade das 
garantias oferecidas e do ambiente econômico em que a transação ocorre. O processo de 
apuração da taxa utiliza preferencialmente informações prontamente observáveis, a partir das 
quais deve proceder aos ajustes necessários para se chegar à sua taxa incremental de 
empréstimo. 
 
A adoção do IFRS 16/CPC 06(R2) permite que a taxa incremental seja determinada para um 
agrupamento de contratos, uma vez que esta escolha está associada à validação de que os 
contratos agrupados possuem características similares. 
 
O Grupo adotou o referido expediente prático de determinar agrupamentos para seus contratos 
de arrendamento em escopo por entender que os efeitos de sua aplicação não divergem 
materialmente da aplicação aos arrendamentos individuais. O tamanho e a composição das 
carteiras foram definidos conforme as seguintes premissas: (a) ativos de naturezas similares e 
(b) prazos remanescentes com relação à data de aplicação inicial similares. 

 
 
4 Gestão de risco financeiro 
 
4.1 Fatores de risco financeiro 

 
As atividades do Grupo o expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (risco com taxa de 
juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco global do Grupo concentra- 
se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no 
desempenho financeiro do Grupo. 
 
A gestão de risco é realizada pela diretoria financeira, segundo as políticas aprovadas pelo Conselho. 
 

(a) Risco de mercado 
 
(i) Risco com taxa de juros 

 
O risco associado é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas incorrerem em 
perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas 
a empréstimos e financiamentos captados no mercado. A Companhia e suas controladas monitoram 
continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de 
contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade destas taxas. 
 
O Grupo está exposto à oscilação da taxa CDI (Certificado de Depósito Interbancário) e do IPCA 
(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), que remuneram, substancialmente, suas 
aplicações financeiras e suas dívidas. 
 

(ii) Análise de sensibilidade 
 
As normas da CVM dispõem que as companhias abertas devem divulgar, em nota explicativa 
específica, informações qualitativas e quantitativas sobre todos os seus instrumentos financeiros, 
reconhecidos ou não como ativos ou passivos em seu balanço patrimonial. 
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Os instrumentos financeiros do Grupo são representados substancialmente por caixa e equivalentes 
de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores, depósitos judiciais, partes 
relacionadas, aquisições de participações societárias a pagar e empréstimos e financiamentos, 
Passivos de arrendamento, instrumentos financeiros e outros títulos a pagar, e estão registrados pelo 
valor de custo, acrescidos de rendimentos ou encargos incorridos. Os principais riscos atrelados às 
operações do Grupo estão ligados à variação do CDI (Certificado de Depósito Interbancário) e IPCA 
(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo). 
 
Com a finalidade de verificar a sensibilidade desses indexadores sobre as demonstrações financeiras 
do Grupo, tendo como data base 31 de dezembro de 2022, foram definidos três cenários diferentes. 
Utilizou-se como cenário provável a taxa de CDI publicada oficialmente pela CETIP em 31 de 
dezembro de 2022 (13,65% a.a.) e o IPCA divulgado pelo IBGE em 31 de dezembro de 2022 
(5,79% a.a.). 
 
A partir destas, foram calculadas variações de 25% e 50%, cenários II e III respectivamente. Para cada 
cenário foram calculadas as "receitas e despesas financeiras", não levando em consideração a 
incidência de tributos sobre os rendimentos das aplicações. 

 
 
Operações 

 
 
 

            Risco 

 
31 de 

dezembro 
        de 2022 

Cenário 
Provável 

                  (I) 

Ganho 
ou 

Perda 
       (I) - (II) 

Cenário 
Possível 

                   (II) 

Ganho 
ou 

Perda 
     (I) - (III) 

Cenário 
Remoto 

           (III) 
Aplicações 
financeiras 

 CDI 284.017 322.785 9.692 332.477 19.384 342.169 

Empréstimos  CDI + Taxas (1.029.340) (1.189.351) (40.003) (1.229.354) (80.005) (1.269.356) 

Aquisições a 
pagar 

 CDI (548.373) (623.226) (18.713) (641.939) (37.427) (660.653) 

Aquisições a pagar  IPCA (69.157) (73.161) (1.001) (74.162) (2.002) (75.163) 

Posição líquida   (1.362.853) (1.562.953) (50.025) (1.612.978) (100.050) (1.663.003) 

 
 
 Taxas  Cenário Provável (I)  Cenário Possível (II)  Cenário Remoto (III) 

CDI 13,65% 17,06% 20,48% 
CDI + Taxas 15,55% 18,96% 22,37% 
IPCA 5,79% 7,24% 8,69% 

 

(b) Risco de crédito 
 
O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, fluxos de caixa contratuais decorrentes 
de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, depósitos em bancos e outras instituições 
financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto. 
 
O risco de crédito é administrado corporativamente. Para bancos e outras instituições financeiras, 
são aceitos somente títulos de entidades independentemente classificadas com rating mínimo "A" na 
escala de Standard and Poor's. No caso de clientes, a área de análise de crédito avalia a qualidade 
do crédito do cliente, levando em consideração sua experiência passada e outros fatores. 
 
Impairment de ativos financeiros 
 
Os seguintes ativos financeiros mantidos pelo Grupo estão sujeitos ao modelo de perdas de crédito 
esperadas: 
 
 contas a receber de clientes por vendas de material didático e decorrentes de provisão de serviços 
educacionais; e 
 
 ativos financeiros mensurados ao custo amortizado. 
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Embora o caixa e equivalentes de caixa também estejam sujeitos às exigências de impairment do 
IFRS 9/CPC 48, não foi identificada perda por impairment nesses ativos. 
 
Contas a receber de clientes 
 
O Grupo aplica a abordagem simplificada do IFRS 9/CPC 48 para a mensuração de perdas de crédito 
esperadas considerando uma provisão para perdas de créditos esperadas ao longo da vida útil para 
todas as contas a receber de clientes. 
 
Para mensurar as perdas de crédito esperadas, as contas a receber de clientes foram agrupadas 
com base nas características compartilhadas de risco de crédito e nos dias de atraso. 
 
As taxas de perdas esperadas são baseadas nos perfis de pagamento de vendas durante um período 
de 24 meses antes de 31 de dezembro de 2022 e as perdas de crédito históricas correspondentes 
incorridas durante esse período. As taxas de perdas históricas são ajustadas a fim de refletir 
informações atuais e prospectivas sobre fatores macroeconômicos que afetam a capacidade dos 
clientes de liquidarem os recebíveis. 
 
Demais ativos financeiros ao custo amortizado 
 
Todos os investimentos em títulos de dívida ao custo amortizado são considerados de baixo risco de 
crédito e a provisão para perdas reconhecida durante o período ficou, portanto, limitada às perdas de 
crédito esperadas em 12 meses. 
 

(c) Risco de liquidez 
 
A previsão de fluxo de caixa é realizada nas entidades operacionais do Grupo e agregada pela 
diretoria financeira. Esta diretoria monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez do 
Grupo para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. A 
tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos do Grupo, por faixas de vencimento, 
correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual 
do vencimento. 
 

     Controladora      Consolidado              
Menos de 

um ano  
Entre um e 
dois anos  

Entre dois e 
cinco anos  

Menos de 
um ano  

Entre um e 
dois anos  

Entre dois 
 e cinco anos             

Em 31 de dezembro de 2022 
           

Fornecedores 22.909      64.990     
Partes relacionadas     64.070       
Aquisição de participação societária 12.814  172.977  330.534  72.793  201.663  343.074 
Empréstimos e financiamentos 24.004  179.005  499.493  105.321  383.994  540.025 
Passivos de arrendamento 1.264  4.873    107.966  154.245  441.219 
             

           
Em 31 de dezembro de 2021            

Fornecedores 4.967      63.692     
Partes relacionadas     87.173       
Aquisição de participação societária 10.000  10.000  513.283  75.220  44.187  544.447 
Empréstimos e financiamentos 1.688  12.949  385.172  79.861  85.457  482.419 
Passivos de arrendamento 219  155    77.490  75.995  612.713 
Instrumentos financeiros         36.906   
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4.2 Gestão de capital 
 
Os objetivos da Companhia, ao administrar seu capital, são os de salvaguardar a capacidade de 
continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes 
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. 
 
Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice 
dívida líquida dividida por EBITDA e em Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o 
Grupo cumpriu todos os requisitos vigentes para esse indicador. 
 
A dívida líquida corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, 
conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), aquisição de participações societárias 
(incluindo saldos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial 
consolidado), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa,titulos e valores mobiliários, 
recebiveis de cartão de crédito e o saldo a pagar pela aquisição das Escolas da Saber.  
 

4.3 Instrumentos financeiros por categoria 
   

Controladora 
 

Consolidado            
2022 

 
2021 

 
2022 

 
2021                   

Instrumentos financeiros ativos 
 

            817.453  1.345.463  1.088.311  1.056.118 
        
Custo amortizado        

Caixa e equivalentes de caixa 17.417  174.780  219.488  199.851 
Títulos e valores mobiliários   14.592  113.690  100.438 
Partes relacionadas 243.908  581.777  27.721  36.285 
Contas a receber de clientes  4.541  6.828  161.242  142.298 
Depósitos judiciais 8.124  7.135  20.490  14.968 
Outras contas a receber 543.463  560.351  545.680  562.278          

         
Instrumentos financeiros passivos 

 
 1.311.943  1.025.606           2.452.196  2.178.387 

Valor justo 
      

 
Instrumentos financeiros (Nota 18(b))     36.906  36.906 

Custo amortizado        
Empréstimos e financiamentos             702.502  399.809  1.029.340  647.737 
Partes relacionadas 64.070  87.173     
Arrendamentos                  6.137  374  703.430  766.198 
Fornecedores 22.909  4.967  64.990  63.692 
Aquisições de participações societárias a pagar 516.325  533.283  617.530  663.854 

 
Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, todos os instrumentos financeiros do 
Grupo que são avaliados ao valor justo estão classificados substancialmente no nível 2. 
 
Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, não houve transferências 
decorrentes de avaliações de valor justo entre os níveis 1 e 2, nem para dentro ou fora do nível 3. 
 
 

5 Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários 
  

Controladora 
 

Consolidado 
         

2022 
 

2021 
 

2022 
 

2021         
Caixa e bancos        639           1.834          49.161           20.407 
CDB          16.778        172.946        170.327        179.444  

        
Caixa e equivalente de caixa           17.417        174.780        219.488        199.851 
        
Fundo Eleva FIC           14.592        113.690         100.438 
        
Títulos e valores mobiliários           14.592        113.690         100.438 
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As aplicações financeiras consistem em certificados de depósitos bancários (CDB) de bancos de 
primeira linha, são remuneradas em base percentuais da variação do Certificado de Depósito 
Interbancário (CDI) e possuem liquidez imediata, com baixo risco de mudança de valor em caso de 
vencimento antecipado. 
 
Os Certificados de Depósitos Bancários – CDB são remunerados com taxa média de 103,55% do CDI 
em 31 de dezembro de 2022 (100,67% do CDI em 31 de dezembro de 2021). 
 
Os bancos de primeira linha citados são o Itaú Unibanco S.A., Santander S.A. e Banco Safra S.A. 
 
Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 o Grupo criou o fundo exclusivo Eleva Renda 
Fixa Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento (“Fundo Eleva Fic”), para centralizar 
suas aplicações financeiras. A rentabilidade média do período do fundo de investimento em 31 de 
dezembro de 2022 foi de 108,17% do CDI. 
 
 

6 Contas a receber de clientes  
  

 Controladora 
 

Consolidado 
          

 2022  2021  2022  2021  
    

    

Contas a receber de clientes (1)  16.957  27.762  382.245  478.873 
(-) Provisão para crédito de liquidação duvidosa   (12.416)  (20.934)  (221.003)  (336.575)  

         
 4.541  6.828  161.242  142.298 

 
(1) Valores a receber decorrentes das vendas de material de didático, dos serviços prestados (títulos originais e acordos) e 

de saldos a receber de vendas parceladas no cartão de crédito. 
 

(a) Análise dos vencimentos do contas a receber (Aging list) 
  

 Controladora 
 

Consolidado 
         
   2022  2021 

 
2022 

 
2021  

    
    

A Vencer (1)  3.080  3.800  113.301  97.385 
Vencidos 01 a 30 dias  1.256  1.876  46.390  38.552 
Vencidos 31 a 60 dias  731  1.222  28.823  21.295 
Vencidos 61 a 90 dias  460  832  19.051  15.555 
Vencidos 91 a 180 dias  1.035  1.457  41.747  33.108 
Vencidos 180 a 270 dias  830  2.219  35.529  31.027 
Vencidos 270 a 360 dias  1.020  1.611  26.110  19.000 
Vencidos 360 a 720 dias  8.545  11.132  71.294  69.649 
Vencidas há mais de 720 dias    3.613    153.302 
         
Contas a receber de clientes  16.957  27.762  382.245  478.873 
         
Provisão para perdas esperadas   (12.416)  (20.934)  (221.003)  (336.575) 
         
Contas a receber   4.541  6.828  161.242  142.298 
         
 
(1) Em 2022, temos um saldo a receber de R$ 58.646 referente às vendas realizadas a prazo por meio de cartão de crédito, 

e um saldo remanescente de R$ 54.655 referente ao pagamento dos serviços prestados pela Companhia. 
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b) Análise dos vencimentos dos acordos a receber 
 
A Companhia constitui mensalmente a provisão para perda (PCLD), cujo a política do Grupo 
determina que um % de probabilidade de perda esperada e estimada dos recebíveis por cliente 
vencidos ou a vencer, e as suas respectivas aberturas por faixa de atraso. 
 
Para reduzir o risco de crédito, o Grupo adota como prática, a análise detalhada da situação 
patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecendo um limite de crédito e acompanhamento 
permanente do seu saldo devedor. 
 
A provisão para perdas de crédito esperadas foi constituída em montante considerado suficiente pela 
administração para cobrir eventuais perdas na realização das mensalidades, negociações a receber 
e outros ativos a receber, considerando evidências objetivas de perda incorrida.  
 

A movimentação na provisão para perdas de crédito esperadas,  segue demonstrada abaixo: 
  

 Controladora 
 
Consolidado  

  
  

 
  

  

Provisão para perdas de crédito esperadas em 31 de dezembro de 2020  39.596 
 

255.361  
  

  

Carve-out Sistema de Ensino (1)  (1.220)   
Operação descontinuada (Nota 2.2 (d))    (5.631) 
Adição por aquisição    29.178 
Efeito líquido da provisão  (17.442)  57.667  

    
Provisão para perdas de crédito esperadas em 31 de dezembro de 2021  20.934  336.575 
     
Adição por aquisição    1.910 
Baixa de boletos vencidos há mais de 720 dias             (4.966)         (185.119) 
Efeito líquido da provisão  (3.552)  67.637 
     
Provisão para perdas de crédito esperadas em 31 de dezembro de 2022  12.416  221.003 
     

 
(1) Relativo aos saldos que constituíram a empresa Editora de Gouges S.A em decorrência das negociações envolvendo o Sistema de Ensino, 

conforme apresentado no contexto operacional da empreasa (Nota1). 
 
 

7 Outros contas a receber 
   

Controladora 
 

Consolidado 
         
 
 

2022 
 

2021 
 

2022 
 

2021 
Transação de venda de ativos educacionais (1)  529.165  452.170  529.825  452.170 
Mútuos com empresas que foram descontinuada (2)    65.381    67.308 
Outros contas a receber do plano de compra de ações (3) 

 
14.298  16.109  14.298  16.109 

Outros      1.557   
Aumento de capital dos executivos (4)    26.691    26.691   

 
 

       
543.463  560.351  545.680  562.278 

 
(1) Alienação da controlada Editora de Gouges S.A. e alienação da participação societária do QG do Enem Cursos Online S.A. Saldo corrigido 

por CDI no exercício de 2022. 
 
(2) Corresponde aos valores a receber de mútuos com as operações que foram descontinuadas (Nota 1 – reestruturação societária das “Escolas 

Globais”). Esses saldos antes da reestruturação das Escolas Globais (nota 1) eram classificados como partes relacionadas. 
 
(3) Refere-se ao valor a receber pela venda das ações em tesouraria (Plano de compra de ações). O saldo é remunerado pelo CDI. 

 
(4) Além do pessoal-chave da administração, no exercício findo em 31 de dezembro e 2020, a Eleva financiou a integralização de capital de 

alguns executivos referente ao aumento de capital ocorrido em 13 de novembro de 2020.  
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8 Estoques 
 
Referem-se a materiais didáticos comercializados pelo Grupo. 
   

Controladora 
 

Consolidado 
           

2022 
 

2021 
 

 2022 
 

2021          

Produtos acabados 
 

25.874 
 

12.976 
 

78.605 
 

56.353   
 

 
 

 
 

 
   

25.874 
 

12.976 
 

78.605 
 

56.353 

 

Os saldos de produtos acabados são apresentados ao custo ou ao seu valor realizável líquido, dos 
dois, o menor. 
 

9 Impostos a recuperar 
   

Controladora 
 

Consolidado    
    

  
      

2022 
 

2021 
 

2022 
 

2021                   
Imposto de renda retido na fonte sobre aplicações  
 financeiras (1) 

 

6.389  3.163  15.296  10.994 
Imposto de renda e contribuição social a compensar (1) 

 
13.173 

 
7.420 

 
81.630 

 
73.020 

PIS e COFINS a compensar 
 

307 
 

126 
 

1.346 
 

905 
INSS a compensar 

 
   

 
113 

 
204 

ISS a compensar 
 

   
 

1.493 
 

1.461 
Outros a recuperar  

 
 

 
 

 
1.892 

 
2.403   

 
 

 
 

 
 

 
  19.869  10.709  101.770  88.987   

       
 
(1) Os  valores de imposto de renda retido na fonte, imposto de renda e contribuição social a compensar sofreram um 

incremento ao longo de 2022 devido a antecipações realizadas ao longo do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e 
que se tornam créditos para compensar nos exercícios futuros. 

 
10 Adiantamentos diversos 

 
  Controladora  Consolidado   

       
2022 

 
2021  2022  2021          

Adiantamentos de pessoal  
 

567 
 

131 
 

16.856 
 

12.383 
Adiantamentos a fornecedores  

 
2.438 

 
8.180 

 
8.748 

 
17.501 

Adiantamentos para aquisições de empresas  
 

5.297 
 

5.228 
 

5.812 
 

6.279   
 

 
 

 
 

 
   

8.302 
 

13.539 
 

31.416 
 

36.163 

  
 

  
 

  
 

  
 

 
Ativo Circulante 

 
8.302 

 
13.539 

 
31.416 

 
36.163   

 
 
 

 
 

 
   

8.302 
 

13.539 
 

31.416 
 

36.163 

 
  

DocuSign Envelope ID: 9D647964-8651-4505-B0B0-4D7C74FA46C4



EscEx Educação S.A. 
 
Notas explicativas da administração às demonstrações 
financeiras em 31 de dezembro de 2022 
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 
 
 
 
  

Página 52 de 85  

11 Partes relacionadas 
 
Os principais saldos, assim como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativas 
a operações com partes relacionadas, decorrem de transações entre a Companhia e suas 
controladas. As transações com parte relacionadas são, principalmente, decorrentes de operações 
de venda de material didático, mútuos entre empresas do grupo, adiantamento para futuro aumento 
de capital em controladas e os rateios de despesas incorridas pela controladora, uma vez que as 
áreas corporativas trabalham em função das empresas do grupo. Nas operações com partes 
relacionadas não há incidência de juros e/ou atualização monetária. 
 
 

(a) Partes relacionadas 
   

Controladora 
 

Consolidado            
2022 

 
2021 

 
2022 

 
2021                   

Partes relacionadas - Ativo 
 

243.908 
 

581.777 
 

27.721 
 

36.285   
 

 
 

 
 

 
 

Adiantamento para futuro aumento de capital 92.635 
 

395.635 
 

 
 

 
Mútuos 77.218  78.956     
Mútuos Administradores (1)  

 
26.153 

 
 

 
26.153 

Contas a receber – Plano de compra de ações (2) 6.793  10.132  6.395  10.132 
Operações com empresas do grupo  67.262 

 
70.901 

 
 

 
 

Operação Descontinuada (3)     21.326    
 

 
 

 
 

 
 

Partes relacionadas - Passivo 
 

64.070 
 

87.173 
 

     
 

 
 

 
 

  

Mútuos com controladas 64.070  87.173     
        
 
(1) No exercício findo em 31 de dezembro e 2020, a Eleva financiou a integralização de capital do pessoal-chave da 

administração referente ao aumento de capital ocorrido em 13 de novembro de 2020. Sobre esse financiamento incidirão 
encargos com base na variação do CDI. 

 
(2) Refere-se ao valor a receber pela venda das ações em tesouraria (Plano de compra de ações). O saldo é remunerado 

pelo IPCA. 
 

(3) Referente a transações com Agenda Edu que foi reclassificada para ativos mantido para venda. 
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12 Investimentos 
 

(a) Movimentação dos investimentos – Controladora 
 
                       2022 
                        
 

Participação 
societária 

total 

 Saldo em 
31 de 

dezembro 
 de 2021  

Equivalência 
patrimonial  

Aquisição 
de novas 
unidades  Incorporação  

Baixa por 
alienação  

Aumento de 
capital  

Ágio na 
Aquisição 
de Novas 
Unidades  

Amortização 
de ativos 

identificáveis  

Reclassificação 
de passivo 
descoberto  

Ativo 
mantido para 

venda  

Saldo em 
31 de 

dezembro 
 de 2022 

Controladas Diretas 
                       

Sociedade Educacional A Passos Ltda. EPP 100%  5.481   1.905         2.007           9.393 
Kazumi Empreendimentos e Participações Ltda. 100%  181                     181 
Agenda Edu 100%  30.272   (13.074)         6.221    (3.204)    (20.215)     
Colégio GaloryBentoso Ltda. 100%  3.274   1.521         1.205           6.000 
Colégio Aliança Junior Ltda. 100%  5.411        (5.411)                 
Sistema Elite de Ensino S.A. 100%                   172.163     172.163 
Pensi Educação e Participações S. A. 100%                   90.510     90.510 
Colégio Vimasa S.A. 100%  126.163   3.077         136.920    (505)       265.655 
Somos Operações Escolares S.A. 100%  697.217   (1.744)         16.240           711.713 
Kanttum Tecnologia em Educação 100%     (1.287)  873          24.215  (532)       23.269 
Fundo Exclusivo   14.592   3.451         4.236           22.279 

                        
   882.591  (6.151)  873  (5.411)    166.829  24.215  (4.241)  262.673  (20.215)  1.301.163 

 
 
                       2021 
                        
 

Participação 
societária 

total 

 Saldo em 
  31 de 

dezembro 
de 2020  

Equivalência 
patrimonial  

Aquisição 
de novas 
unidades  Carve-out (1)  

Baixa por 
alienação  

Equivalênci 
patrimonial 
Operação 

descontinuada  

Ágio na 
aquisiçãode 

novas 
unidades  

Amortização 
de ativos 

identificáveis  

Reclassificação 
de passivo 
descoberto  

Ativo 
mantido 

para venda  

Saldo em 
31 de 

dezembro 
 de 2021 

Controladas Diretas 
                       

Sociedade Educacional A Passos Ltda. 100%  4.979  313            189      5.481 
Prevel Sistema de Ensino Ltda. 100%  608              (608)       
Sociedade Educacional Alfa Ltda. 100%  209              (209)       
Centro Educacional Plazza Ltda. 100%  2.505              (2.505)       
Alfainter Comércio de Materiais Didáticos Ltda. 100%  147              (147)       
Kazumi Empreendimentos e Participações Ltda. 100%                  181    181 
Editora de Gouges S.A. 100%        25.655  (33.169)  7.514           
Agenda Edu S.A. 100%  36.884  (2.694)            (3.918)      30.272 
Colégio Galory Bentoso Ltda. 100%  2.972  191            111      3.274 
Colégio Alliança Junior Ltda. 100%  4.132  1.147            132      5.411 
Colégio Vimasa S.A. 100%                  126.163    126.163 
Somos Operações Escolares S.A. 100%    (19.960)  717.177                697.217 
QG do Enem Cursos Online S.A. 51%  1.085        (2.165)      1.080       

                        
   53.521  (21.003)  717.177  25.655  (35.334)  7.514    (5.875)  126.344    867.999 

 

(1) Relativo aos saldos que constituíram a empresa Editora de Gouges S.A em decorrência das negociações envolvendo o Sistema de Ensino, conforme apresentado no contexto operacional da empresa. 
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(b) Passivo a descoberto

2022  

Passivos a descoberto 
Participação 

societária 
total 

Saldo em 
31 de 

dezembro 
de 2021 

Equivalência 
Patrimonial 

Aumento 
de capital Cisão 

Equivalência 
patrimonial - 

Operação 
Descontinuada 

Amortização de 
ativos 

identificáveis 

Reclassificação 
de passivo 
descoberto 

Saldo em 
31 de 

dezembro 
de 2022 

Controladas Diretas 
Walelia Empreendimentos e Participações S.A. 100% (154) (154) 
Sistema Elite de Ensino S.A. 100% (86.905)  (15.925) 275.130 (137)  (172.163) 
Pensi Educação e Participações S. A. 100% (30.693)  23.221 97.982  (90.510) 

(117.752) 7.296 373.112 (137) (262.673) (154) 

2021 

Passivos a descoberto 
Participação 

societária 
total 

Saldo em 
31 de 

dezembro 
de 2020 

Equivalência 
Patrimonial 

Aumento 
de capital Cisão 

Equivalência 
patrimonial - 

Operação 
Descontinuada 

Amortização de 
ativos 

identificáveis 

Reclassificação 
de passivo 
descoberto 

Saldo em 
31 de 

dezembro 
de 2021 

Controladas Diretas 
Walelia Empreendimentos e Participações S.A. 100% (93) (61) (154) 
Colégio Vimasa S.A. 100% (48.796) 1.239 177.113 (2.099) (1.294) (126.163) 
Sistema Elite de Ensino S.A. 100% (32.617) (55.576) 1.288 (86.905) 
Pensi Educação e Participações S. A. 100% (29.022) (1.138) (533) (30.693) 
Colégio Eleva Educação Ltda 100% (75.925) 98.415 (883) (15.783) (5.824) 
Kazumi Empreendimentos e Participações S.A. 100% (135) 316 (181) 

(186.588) (55.475) 275.528 (883) (17.882) (6.108) (126.344) (117.752) 
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(c) Informações sobre controladas diretas 
 
Os principais saldos em 31 de dezembro de 2022 dos investimentos em controladas diretas da 
Companhia estão demonstrados abaixo: 
 
          2022  
  

Participação 
societária  Ativo  Passivo  

 
Resultado 

do 
exercício  

 
Passivo a 

descoberto 
(Patrimônio 

líquido) 

 

            
Sociedade Educacional A. Passos Ltda.  100%   14.620   (5.382)   (1.905)   (7.333)  
Colégio Vimasa S.A.  100%   705.576   (442.454)   (3.077)   (260.045)  
Sistema Elite de Ensino S.A.  100%   459.189   (328.316)   15.925   (146.798)  
Pensi Educação e Participações S.A.  100%   153.928   (63.420)   (23.221)   (67.287)  
Colégio Galory Bentoso Ltda.  100%   8.830   (2.831)   (1.521)   (4.478)  
Agenda Edu  100%   11.538   (24.377)   13.074   (235)  
Kazumi Empreendimentos e Participações Ltda.  100%   994   (813)     (181)  
Walelia Participações S.A.  100%   21.814   (21.968)     154  
Kanttum Tecnologia em Educação S.A.  100%   2.707   (3.008)   1.287   (986)  
Somos Operações Escolares S.A.  100%   1.345.557   (743.296)   1.744   (604.005)  
Fundo Exclusivo  100%   113.616   (14)   (3.451)   (110.151)  
            
    2.838.369  (1.635.879)  (1.145)  (1.201.345)  
            

 
Os principais saldos em 31 de dezembro de 2021 dos investimentos em controladas diretas da 
Companhia estão demonstrados abaixo: 
 
          2021  
  

Participação 
societária  Ativo  Passivo  

 
Resultado 

do 
exercício  

 
Passivo a 

descoberto 
(Patrimônio 

líquido) 

 

            
Sociedade Educacional A. Passos Ltda.  100%  13.116  (7.790)  (313)  (5.013)  
Colégio Vimasa S.A.  100%  517.426  (394.301)  (1.239)  (121.886)  
Sistema Elite de Ensino S.A  100%  384.982  (513.315)  55.576  72.757  
Pensi Educação e Participações S. A.  100%  92.161  (122.855)  1.138  29.556  
Colégio Galory Bentoso Ltda.  100%  6.417  (3.143)  (191)  (3.083)  
Agenda Edu S.A.  100%  2.635  (8.626)  2.694  3.297  
Colégio Aliança Junior Ltda.  100%  10.206  (4.795)  (1.147)  (4.264)  
Kazumi Empreendimentos e Participações Ltda.  100%  994  (813)    (181)  
Walelia Participações S.A.  100%  21.814  (21.968)    154  
Somos Operações Escolares S.A. (1)  100%  1.451.902  (913.969)  19.960  (557.893)  
            
    2.501.653  (1.991.575)  76.478  (586.556)  
            
 
(1)  Resultado referente a dois meses do exericico de 2021 
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(d) Informações sobre controladas indiretas

Os principais saldos em 31 de dezembro de 2022 dos investimentos em controladas indiretas da 
Companhia estão demonstrados abaixo: 

2022 

Controladas indireta 
Participação 

societária Ativo Passivo 
Resultado  do 

exercício 
Patrimônio 

líquido 

Centro Preparatório Aristóteles Ltda. 100%  19.512  (8.296)  (4.565)  (6.651) 
Centro de Ensino Sócrates Ltda. 100%  23.818  (7.843)  (3.058)  (12.917) 
Centro De Ensino LaoTse Ltda. 100%  1.810  (1.526) - (284) 
Centro De Ensino Espinoza Ltda. 100%  25.748  (17.488)  (5.612) (2.648) 
Centro De Ensino Galileu Ltda. 100%  13.323  (8.778)  (2.622) (1.923) 
Centro De Ensino Maquiavel Ltda. 100%  8.200  (3.504)  (1.502) (3.194) 
Centro De Ensino Copérnico Ltda. 100%  4.151  (2.823)  492 (1.820) 
Centro De Ensino Montesquieu Ltda. 100%  11.047  (10.718)  777 (1.106) 
Centro De Ensino Voltaire Ltda. 100%  19.256  (12.352)  (3.734) (3.170) 
Centro De Ensino Kelsen Ltda. 100%  108.960  (53.627) (126) (55.207) 
Centro de Ensino Arquimedes Ltda. 75%  4.966  (6.021) (474) 1.529
Externato Santa Ignez Ltda. 100%  4.348  (4.127)  223  (444) 
Grupo Tales de Ensino Ltda. 100%  17.429  (7.805)  (4.482)  (5.142) 
J3H Educacional Ltda. 100%  12.094  (10.042) (560) (1.492) 
Delphos Educacional Ltda. 100%  15.908  (5.481) (4.155)   (6.272) 
Nota Dez Educacional Douradense Ltda. 100%  10.778  (8.632) (933) (1.213) 
Nota Dez Educacional Pontaporenense Ltda. 100%  3.688  (2.242)  303  (1.749) 
Nota 10 Comércio de Material Didático Ltda. 100%  17.631  (10.820)  134  (6.945) 
CEM - Centro de Educação Maracajuense Ltda. 100%  526  52 - (578) 
Mabe - Moderna Associação Brasileira de Ensino Médio Ltda. 100%  14.771  (11.123)  2.142 (5.790) 
Sociedade Educacional Colorindo o Mundo Ltda. 100%  3.645  (2.757)  94 (982) 
Curso Martins Ltda. 100%  18.638  (6.797)  (3.061) (8.780) 
Feliz Idade - Educação Infantil e Ensino Fundamental Ltda. 100%  5.077  (1.652) (482) (2.943) 
Centro de Educação Pantanal Ltda. 100%  2.679  (2.418) (58) (203) 
Centro de Educação Infantil Novo Mundo Ltda. 100%  5.582  (2.782)  675  (3.475) 
Centro Educação Integrada Mais Ltda. 100%  24.462  (23.584)  1.426  (2.304) 
Centro Educação Integrada Zona Sul Ltda. 100%  14.160  (11.347)  (1.653)  (1.160) 
Centro Educacional Albert Einstein - Colégio e Curso Master Ltda. 100%  40.201  (29.486)  (3.031)  (7.684) 
Sociedade Educacional Contemporâneo Ltda. 100%  6.969  (3.499)  (1.392)  (2.078) 
Sociedade Educacional Sulmatrogrossense Ltda. 100%  3.461  (1.944)  234  (1.751) 
Instituto Máxima de Educação Ltda. 100%  8.482  (6.079) (791) (1.612) 
Colégio Castelo EIRELI 100%  5.849  (4.971) (540) (338) 
Centro de Recreação Infantil Searom EIRELI 100%  835  (3.397) 203   2.359
Agility Educacional Ltda. 100%  8.973  (8.134) (696) (143) 
Instituto de Educação Básica do Estado de Goiás - IBEG Ltda. 100%  2.683  (5.277) 77   2.517 
Educação e Cursos Sherwood EIRELI 100%  3.791  (2.234) (570) (987) 
Echo Continental - Centro Educacional e Colégio EIRELI 100%  265  (776) 34   477
Colégio Ideal Ltda. 100%  49.002  (35.099) (757) (13.146) 
Colégio Ideal Fundamental Ltda. 100%  34.381  (28.247)  4.570  (10.704) 
Casulo Empreendimentos Educacionais Ltda. 100%  6.933  (8.407)  1.456  18 
Meirelles Maia Empreendimentos Educacionais Ltda. 100%  5.227  (2.047)  (1.911)  (1.269) 
Centro Educacional Khalil Zaher Ltda. 100%  16.323  (11.475) (791) (4.057) 
Centro Educacional Boa Viagem Ltda. 100%  18.290  (17.442)  958  (1.806) 
Centro Educacional da Jaqueira Ltda. 100%  14.129  (11.748)  (3.250)  869 
Colégio Corujinha Ltda. 100%  6.564  (6.867)  507  (204) 
Centro Educacional Barreiros Ltda. 100%  5.059  (1.455)  (1.204)  (2.400) 
Colégio CEB Ltda. 100%  837  (333)  64  (568) 
Centro Educacional Elite Ltda. 100%  8.190  (6.745) (902) (543) 
ISO Colégio e Curso Ltda. 100%  47.508  (33.925)  (1.645)  (11.938) 
ISO Cursos Ltda. 100%  1.183  (345)  395  (1.233) 
Instituição de Ensino General Osório Ltda. 100%  8.807  (10.389)  1.404  178 
Instituto de Educação União Brasileira Ltda. 100%  7.798  (10.265) (775) 3.242
Colégio Ideal Ltda. 100%  9.936  (6.888)  (2.218)  (830) 
Colégio Seletivo Ltda. 100%  5.549  (6.290)  1.142  (401) 
Colégio 2B Ltda. 100%  1.645  (1.187) (211) (247) 
Elite Taboão da Serra 1 100%  4.654  (4.937) (57) 340
Elite Taboão da Serra 2 100%  1.898  (1.614) (414) 130
Elite Taboão da Serra 3 100%  1.238  (2.257) (211) 1.230
Elite Nie Jaú 1 100%  2.514  (2.370) 53   (197) 
Elite Nie Jaú 2 100%  2.188  (1.885) (319) 16
Anglo São José dos Campos 100%  15.112  (15.060) (780) 728
Papelaria Brasiliana Ltda. 100%  2.499  (537)  (83)  (1.879) 
Escola Mater Christi Ltda. 100%  18.495  (13.684)  889  (5.700) 
ACEL Administração de Cursos Educacionais Ltda. 100%  253.098  (226.876)  (16.612)  (9.610) 
Salmo Noventa Centro Educacional Ltda. 100%  1.128  (751)  1  (378) 
Espaço Infantil Primeiros Passos Ltda. 100%  867  (694)  1  (174) 
CEI Centro de Educação Integrada S.A. 51%  92.076  (80.041)  (7.629)  (4.406) 
Sociedade Educacional Doze de Outubro Ltda. 100%  39.116  (29.691)  1.492  (10.917) 
SSE Serviços Educacionais Ltda. 100%  124.085  (112.413)  880  (12.552) 
ECSA Escola Chave Do Saber SS Ltda. 100%  12.483  (9.686)  100  (2.897) 
Colégio Jaó Ltda. 100%  22.819  (19.307)  (1.281)  (2.231) 
Sistema P H de Ensino Ltda. 100%  149.231  (94.064)  (7.092)  (48.075) 
Sociedade Educacional de Rondonópolis Ltda. 100%  13.389  (12.735)  1.000  (1.654) 
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          2022 
           

Controladas indireta 
 Participação 

societária  Ativo  Passivo  
Resultado  do 

exercício  
Patrimônio 

líquido 
           
           
Sociedade Rondonopolitana de Educação Ltda.  100%   3.570   (1.405)   (1.469)   (696) 
Sociedade Educacional Neodna Cuiabá Ltda.  100%   1.970   (655)   (174)   (1.141) 
Colégio Visão Ltda.  100%   3.126   (2.491)   17   (652) 
Colégio Cidade Ltda.  100%   2.544   (2.286)   17   (275) 
Colégio Ambiental Ltda.  100%   6.172   (4.965)   690   (1.897) 
Escola Riacho Doce Ltda.  100%   6.630   (6.414)   718   (934) 
Cursos e Colégio Coqueiros Ltda.  100%   5.322   (4.900)   679   (1.101) 
Escola Santo Inácio Ltda.  100%   17.570   (13.571)   (1.378)   (2.621) 
Colégio Manauara Lato Sensu Ltda.  100%   58.528   (38.476)   (2.980)   (17.072) 
Colégio LS Cidade Nova Ltda.  100%   1.877   (2.219)   100   242 
Colégio Manauara Cidade Nova Ltda.  100%   3.480   (1.634)   (809)   (1.037) 
Núcleo Brasileiro de Estudos Avancados Ltda.  100%   6.851   (5.422)   (614)   (815) 
           
    1.615.607  (1.222.524)  (75.716)  (317.367) 

           

 

Os principais saldos em 31 de dezembro de 2021 dos investimentos em controladas indiretas da 
Companhia estão demonstrados abaixo: 
 

 
 
          2021  
            

Controladas indireta 
 Participação 

societária  Ativo  Passivo  
Resultado  do 

exercício  
Patrimônio 

líquido 
 

            
Centro Preparatório Aristóteles Ltda.  100%  15.132  (10.026)  (1.436)  (3.670)  
Centro de Ensino Sócrates Ltda.  100%  22.532  (11.412)  (635)  (10.485)  
Centro de Ensino LaoTse Ltda.  100%  1.810  (1.525)    (285)  
Centro De Ensino Espinoza Ltda.  100%  21.447  (20.976)  (3.898)  3.427  
Centro De Ensino Galileu Ltda.  100%  10.349  (9.568)  2.316  (3.097)  
Centro De Ensino Maquiavel Ltda.  100%  7.740  (8.355)  251  364  
Centro De Ensino Copérnico Ltda.  100%  3.557  (5.060)  1.582  (79)  
Centro De Ensino Montesquieu Ltda.  100%  8.646  (11.656)  3.081  (71)  
Centro De Ensino Voltaire Ltda.  100%  11.152  (8.229)  (1.791)  (1.132)  
Centro De Ensino Kelsen Ltda.  75%  129.029  (156.973)  2.275  25.669  
Centro de Ensino Arquimedes Ltda.  100%  5.789  (7.318)  2.326  (797)  
Externato Santa Ignez Ltda.  100%  4.524  (4.715)  (466)  657  
Creche Escola Lobo Torres Ltda.  100%  3.939  (8.197)  756  3.502  
Grupo Tales de Ensino Ltda.  100%  16.635  (12.394)  (2.608)  (1.633)  
J3H Educacional Ltda.  100%  13.049  (22.965)  1.526  8.390  
Delphos Educacioanal Ltda.  100%  11.194  (13.796)  (3.203)  5.805  
Nota Dez Educacional Douradense Ltda.  100%  13.934  (21.865)  (23)  7.954  
Nota Dez Educacional Pontaporense Ltda.  100%  4.742  (17.270)  1.378  11.150  
Nota Dez Comércio de Material Didático Ltda.  100%  16.366  (10.412)  (870)  (5.084)  
CEM - Centro de Educação Maracajuense Ltda.  100%  526  52    (578)  
Mabe - Moderna Associação Brasileira de Ensino Médio Ltda.  100%  14.057  (24.632)  4.432  6.143  
Sociedade Educacional Colorindo o Mundo Ltda.  100%  3.478  (7.261)  483  3.300  
Sistema de Ensino Integral Plus Ltda.  100%  5.844  (17.885)  1.155  10.886  
Curso Martins Ltda.  100%  17.457  (12.350)  (2.161)  (2.946)  
Nota 10 Feliz Idade Educação Inf e Ensino Fund Ltda.  100%  4.957  (5.724)  (394)  1.161  
Centro de Educação Pantanal Ltda.  100%  2.975  (6.137)  (68)  3.230  
Centro de Educação Infantil Novo Mundo  100%  6.075  (10.714)  520  4.119  
Centro de Educação Integrada Mais Ltda.  100%  19.939  (42.508)  (559)  23.128  
Centro de Educação Integrada Zona Sul Ltda.  100%  7.200  (10.283)  (2.216)  5.299  
Centro Educacional Albert Einstein - Colégio e Curso Master Ltda.  100%  42.293  (50.392)  3.149  4.950  
Sociedade de Ensino Regular Ltda.  100%  2.482  (2.485)  (218)  221  
Sociedade Educacional Contemporâneo Ltda.  100%  5.942  (5.738)  (1.029)  825  
Sociedade Educacional Sulmatogrossense Ltda.  100%  3.275  (6.826)  163  3.388  
Instituto Máxima de Educação Ltda.  100%  8.368  (8.181)  (2.268)  2.081  
Colégio Castelo EIRELI  100%  5.740  (6.200)  (160)  620  
Centro de Recreação Infantil Searom EIRELI  100%  807  (3.168)  542  1.819  
Agility Educacional Ltda.  100%  6.908  (10.938)  (846)  4.876  
Instituto de Educação Básica do Estado de Goiás - IBEG Ltda.  100%  2.393  (4.911)  901  1.617  
Educação e Cursos Sherwood EIRELI  100%  3.420  (4.802)  412  970  
Echo Continental – Centro Educacional e Colégio EIRELI  100%  271  (747)  169  307  
Colégio Ideal Ltda.  100%  46.233  (45.131)  (277)  (825)  
Colégio Ideal Fundamental Ltda.  100%  22.298  (22.110)  2.130  (2.318)  
Casulo Empreendimentos Educacionais Ltda  100%  5.962  (14.471)  2.946  5.563  
Meirelles Maia Empreendimentos Educacionais Ltda  100%  4.954  (4.462)  (1.075)  583  
Centro Educacional Khalil Zaher Ltda.  100%  10.891  (10.864)  (119)  92  
Centro Educacional Boa Viagem Ltda  100%  17.437  (25.639)  (1.679)  9.881  
Centro Educacional da Jaqueira Ltda  100%  12.055  (15.407)  (3.217)  6.569  
Colegio Corujinha Ltda.  100%  6.483  (9.470)  1.465  1.522  
Centro Educacional Barreiros Ltda.  100%  3.122  (1.082)  (1.110)  (930)  
Colégio CEB Ltda.  100%  659  (2.127)  576  892  
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2021  

Controladas indireta 
Participação 

societária Ativo Passivo 
Resultado  do 

exercício 
Patrimônio 

líquido 
 

Elite Pinguinho de Gente Infantil Ltda. 100%  1.899  (3.525) 664  962  
Escola Pinguinho de Gente Fundamental Ltda. 100%  3.188  (3.093) (581) 486 
Escola Fund Alegria Viver Soc Unip Ltda. 100%  6.518  (6.075) (545) 102 
Centro Educacional Elite Ltda. 100%  6.236  (5.693) (846) 303 
Centro Educacional Expressao Ltda. 100%  5.051  (7.769) 110  2.608  
Papelaria Brasiliana Ltda. 100%  1.895  (16) 139  (2018)  
Escola Master Christi Ltda. 100%  20.007 (13.227) (136) (6.644)
ACEL - Adminiatração de Cursos Educacionais Ltda. 100%  243.639 (234.029) (648) (8.962)
Salmo Noventa Centro Educacional Ltda. 100%  1.124  (745) 1  (380)  
Escola Infantil Primeiros Passos Ltda. 100%  962  (788) 78  (252)  
CEI Centro de Educação Integrada S.A. 100%  84.766 (77.060) (1.618) (6.088)  
Sistema PH de Ensino Ltda. 100%  145.215 (107.202) 199  (38.212)  
SSE Serviços Educacionais Ltda 100%  176.176 (168.414) (414) (7.348)
ECSA - Escola a Chave do Saber Ltda. 100%  13.356 (10.458) (876) (2.022)
Sociedade Educacional Doze de Outubro Ltda. 100%  20.974 (11.757) (856) (8.361)
Sociedade Educacional Paraná Ltda. 100%  8 (8) 
Colégio Jaó Ltda. 100%  23.645 (21.914) (1.043) (688)
Sociedade Educacional de Rondonópolis Ltda. 100%  11.954 (11.196) (115) (643)
Sociedade Rondonopolitana de Educação Ltda. 100%  1.626  (960) (471) (195)
Sociedade Educacional Neodna Cuiabá Ltda. 100%  5.119  (4.299)  (640) (180)
Escola Santo Inácio Ltda. 100% 20.192 (18.571) 85 (1.706)  
Escola Riacho Doce Ltda. 100% 6.780 (5.846)  (1.201) 267  
Cursos e Colégio Coqueiros Ltda. 100% 5.123 (4.272)  (911) 60 
Colégio Ambiental Ltda. 100% 6.413 (4.645) (1.331) (437)  
Colégio Visão Ltda. 100% 3.000 (2.349) (381) (270)
Colégio Cidade Ltda. 100% 2.131 (1.857) (513) 239 
Colegio Manauara Lato Sensu Ltda. 100% 4.479 (3.964) 444 (959)  
Colégio LS Cidade Nova Ltda. 100% 58.276 (47.154) (123) (10.999) 
Núcleo Brasileiro de Estudos Avançados Ltda. 100% 1.648 (1.890) 123 119  
Colegio Manauara Cidade Nova Ltda. 100% 2.522 (2.585) 495 (432)  

1.499.989 (1.536.666) (8.703) 45.380 
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13 Imobilizado 

(a) Controladora

31 de dezembro 
 de 2020 

 31 de dezembro 
de 2021 

31 de dezembro 
de 2022 

Custo Adição  Carve-out Custo Adição Custo 
Custo 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 17.489 6.646 24.135 376 24.511 
Móveis e utensílios 1.297 102 1.399 55 1.454 
Computadores e periféricos 5.346 156 (1.860) 3.642 1.564 5.206 
Máquinas e equipamentos 1.750 2.038 

 
3.788 246 4.034 

Desmobilização 328 96 424 7 431 

26.210 9.038 (1.860) 33.388 2.248 35.636 

Taxas de 
depreciação Depreciação Adição  Carve-out Depreciação Adição Depreciação 

Depreciação 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 20% (2.585) (4.135) (6.720) (4.731) (11.451) 
Móveis e utensílios 10% (407) (190) (597) (125) (722) 
Computadores e periféricos 20% (2.220) (756) 778 (2.198) (715) (2.913) 
Máquinas e equipamentos 10% (581) (319) (900) (364) (1.264) 
Desmobilização (249) (64) (313) (246) (559) 

(6.042) (5.464) 778 (10.728) (6.181) (16.909) 

Saldo residual líquido 20.168 3.574 (1.082) 22.660 (3.933) 18.727 
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(b) Consolidado

31 de 
dezembro 

de 2020 

31 de 
dezembro 

de 2021 

 
31 de dezembro 

de 2022 

Custo 
Adição por 
Aquisição Adição  Carve-out 

Operação 
Descontinuada Custo 

Adição por 
Aquisição  Adição Baixa Custo 

Custo 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 314.184 277.357 101.422 (144.009) 548.954 83 145.160 (3.524) 690.673 
Móveis e utensílios 38.716 27.388 3.504 (10.102) 59.506 574 1.245 (575) 60.750
Computadores e periféricos 21.711 16.570 2.864 (1.860) (5.692) 33.593 210 8.016 (990) 40.829
Máquinas e equipamentos 28.615 12.170 10.323 (5.575) 45.533 949 3.347 (186) 49.643
Desmobilização 29.144 27.735 56.879 37.973 94.852

432.370 333.485 145.848 (1.860) (165.378) 744.465 1.816 195.741 (5.275) 936.747 

Taxas de 
depreciação 

Depreciação 
2020 

Adição por 
Aquisição Adição  Carve-out 

Operação 
Descontinuada 

Depreciação 
2021 

 Adição por 
Aquisição  Adição Baixa Custo 

Depreciação 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 20% (127.138) (78.250) (45.468) 62.731 (188.125) (90.359) 1.493 (276.991) 
Móveis e utensílios 10% (12.278) (16.785) (3.838) 3.023 (29.878) (79) (5.077) 270 (34.764) 
Computadores e periféricos 20% (10.516) (13.416) (2.862) 778 3.222 (22.794) (162) (4.297) 638 (26.615) 
Máquinas e equipamentos 10% (10.525) (9.824) (3.302) 1.095 (22.556) (287) (3.705) 99 (26.449) 
Desmobilização (13.417) (3.989) (17.406)  (4.209) (21.615) 

(173.874) (118.275) (59.459) 778 70.071 (280.759) (528) (107.647) 2.500 (386.434) 

Saldo residual líquido 258.496 215.210 86.389 (1.082) (95.307) 463.706 1.288 88.094 (2.775) 550.313 
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(c) Teste de redução ao valor recuperável de ativos - "impairment"

De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 01 (R1) (IAS 36), "Redução ao Valor Recuperável
de Ativos", os itens do ativo imobilizado que apresentam indicativos de que seus custos registrados
são superiores aos seus valores de recuperação (valor de mercado) são revisados para determinar
a necessidade de provisão para redução do saldo contábil a seu valor de realização. . A administração
efetuou análise anual do correspondente desempenho operacional e financeiro de seus ativos e não
identificou mudanças de circunstâncias.

(d) Nota de reconciliação das adições que não afetaram a demonstração de fluxo de caixa

Adição por 
aquisição Baixa Depreciação 

Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa: 

Controladora 
Benfeitorias em imóveis de terceiros (4.731) 
Móveis e utensílios (125) 
Computadores e periféricos (715) 
Máquinas e equipamentos (364) 
Desmobilização (246) 

(6.181) 

Consolidado 
Benfeitorias em imóveis de terceiros 83 (2.031)  (90.359) 
Móveis e utensílios 574 (305) (5.077)
Computadores e periféricos 210 (352) (4.297)
Máquinas e equipamentos 949 (87) (3.705)
Desmobilização (4.209)

1.816 (2.775)  (107.647) 
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14 Intangível 

(a) Controladora

31 de 
dezembro 

de 2020 

31 de 
dezembro 

de 2021 

31 de 
dezembro 

de 2022 

 Custo Adições Reclass. Carve-out  Custo Adições  Custo 
Custo 
Software e Programas 11.891 6.547 (325) (1.582) 16.531 6.406 22.937 
Direitos autorais 17.254 2.839 1.385 21.478 599 22.077 
Marca 10.108 1 10.109 10.109 
Relacionamento com clientes 12.877 (396) 12.481 12.481 
Cláusula de não concorrência 11.994 11.994 11.994 
Ágio 102.610 102.610 102.610 
Projetos intangíveis 4.853 14.212 (1) 19.064 27.028 46.092 

171.587 23.598 664 (1.582) 194.267 34.033 228.300 

Taxa anual de 
amortização Amortização Adições Reclass. Carve-out  Amortização Adições Amortização 

Amortização 
Software e Programas 20% (8.184) 334 256 (7.594) (3.524) (11.118) 
Direitos autorais 100% (14.331) (621) (919) 146 (15.725) (2.931) (18.656) 
Marca 4% (2.426) (34) (2.460) (404) (2.864) 
Relacionamento com Clientes 20% (6.807) (95) (1) (6.903) (3.986) (10.889) 
Cláusula de não concorrência 20% (11.994) (11.994) (1.526) (13.520) 

(43.742) (416) (664) 146 (44.676) (12.371) (57.047) 

Saldo residual líquido 127.845 23.182 (1.436) 149.591 21.662 171.253 
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(b) Consolidado
31 de 

dezembro 
de 2020 

31 de 
dezembro 

de 2021 

31 de 
dezembro 

de 2022 

Custo Custo  

Adição por 
Aquisição 

de 
empresas Adição  Reclass. 

Alienação 
da Editora 

de Gouges 
S.A.  

Cisão de 
controlada 

Baixa por 
Operação 

Descontinuadas 
Escolas 
Globais Custo 

Intangiveis 
indentificados 

nas 
combinações 

de negocio 

Adição por 
Aquisição 

de 
empresas Adição Baixa (1) Custo 

Software ou Programas 43.638  52.136 8.775 (27.183) (1.778) 75.588 624 6.406 (1.924) 80.694 
Mais Valia Software 27.183 27.183  439  27.622 
Relacionamento com 
Clientes 93.494  62.269 (7.096) 148.667  790  91 149.548 
Cláusula de não 
concorrência 35.772  2.119 (4) (751)  37.136  6.368  43.504 
Marca 74.296  261.806 (1.526) (2.838) 331.738  16.774  348.512 
Direitos Autorais 15.342  3.497 8.833 (1.583) (310)  25.779 4 12.888 (8) 38.663 
Ágio 525.209  529.655 (19.476) (26.694)  1.008.694  54.376  (120.000) 943.070 
Projetos intangíveis 4.852  14.255 19.107 27.026 46.133 

792.603  911.482 31.863 (1.583) (21.006) (39.467)  1.673.892 78.747 628 46.411 (121.932) 1.677.746 

Amortização 
Taxa de 

amortização Amortização 

Adição por 
Aquisição 

de 
empresas Adição Reclass. 

Alienação 
da Editora 

de Gouges 
S.A. Cisão 

Baixa por 
Operação 

Descontinuadas 
Escolas 
Globais Amortização 

Intangiveis 
indentificados 

nas 
combinações 

de negocio 

Adição por 
Aquisição 

de 
empresas Adição Baixa Custo 

Software ou Programas 20% (8.420)  (28.635) (3.914) 607 (40.362) (7.228) (47.590) 
Mais Valia Software 10% (3.593) (3.593) (2.827) (6.420) 
Relacionamento com 
Clientes 

20% 
(34.700)   (18.529) 443 (52.786) (37.164) (89.950) 

Cláusula de não 
concorrência 

20% 
(24.739)  (1.901) 140 (26.500) (5.295) (31.795) 

Marca 4% (2.523)  (868) (3.391) (3.377) (6.768) 
Direitos Autorais 100% (14.683)  (3.055) (978) 146 512 (18.058) (3.364) (21.422) 
Ágio Indefinido 

(85.065)  (31.690)  (29.783) 146 1.702 (144.690) (59.255) (203.945) 

Saldo residual líquido 707.538  879.792 2.080 (1.437) (21.006) (37.765)  1.529.202 78.747 628 (12.844) (121.932) 1.473.801 

1. Baixa do intangível referente a Escola Vitruviano vendida em dezembro de 2022 (R$ 120.000)  e reclassificação de Agenda Edu (Ativo mantido para venda) (R$ 1.224). 
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(c) Nota de reconciliação das adições sem impacto na demonstração de fluxo de caixa

PPA 
Adição por 
Aquisição Baixa Amortização 

Controladora 
Software ou Programas   (3.524) 
Direitos Autorais  (2.931) 
Marca  (404) 
Relacionamento com Clientes  (3.986) 
Cláusula de não concorrência  (1.526) 

(12.371) 

Consolidado 
Software ou Programas  624  (1.924) (7.228) 
Mais Valia Software   439 (2.827) 
Relacionamento com Clientes  790 15.346 (37.164) 
Cláusula de não concorrência  6.368 (5.295) 
Marca  16.774 (3.377) 
Direitos Autorais  4  (6) (3.364) 
Goodwill  54.376  (120.000) 
Projetos intangíveis 

78.747 628 (106.584) (59.255) 

(d) Testes do ágio para verificação de impairment

Anualmente, o Grupo testa eventuais perdas (impairment) no ágio, de acordo com a política contábil
apresentada na Nota 2.12. Os valores recuperáveis de Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) foram
determinados com base em cálculos do valor em uso, efetuados com base em orçamentos aprovados
pela administração.

O volume de vendas considera a média anual da taxa de crescimento no período previsto de 5 anos.
Ele se baseia no desempenho passado e nas expectativas da administração para o desenvolvimento
do mercado

Para fins de teste de redução ao valor recuperável, o ágio é alocado às unidades geradoras de caixa.
O teste de redução ao valor recuperável é realizado anualmente de forma obrigatória. Sempre que
houver alguma indicação durante o ano de que o goodwill pode ter tido um impairment, a unidade
geradora de caixa é submetida a teste de impairment nesse momento. Uma perda por redução ao
valor recuperável é reconhecida se o valor recuperável de uma unidade geradora de caixa for inferior
ao seu valor contábil. O valor recuperável é o maior entre o valor justo menos os custos de venda e
o valor em uso.

Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais 
existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGC) 
representadas por cada unidade de escolar. Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades 
Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da 
combinação de negócios da qual o ágio se originou. 
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O valor recuperável de uma UGC é determinado com base em cálculos do valor em uso. Esses 
cálculos usam projeções de fluxo de caixa, antes do imposto de renda e da contribuição social, 
baseadas em orçamentos financeiros aprovados pela administração para um período de 5 anos. 

O Grupo considerou como premissas-chave, a taxa de crescimento das receitas, a taxa de desconto 
e a taxa de perpetuidade para as Unidades Geradoras de Caixa (UGCs), conforme abaixo: 

Em percentuais 

2022  2021 

Taxa de crescimento (a) 5,58 5,51 
Taxa de desconto (b) 13,1 12,5 
Taxa de perpetuidade (c) 3,3 3,4 

(a) A taxa de crescimento leva em consideração o crescimento no número de alunos, via captação e retenção, e o 
crescimento do ticket médio, tanto por reajuste anual de preços quanto por maior penetração de outras receitas/serviços
oferta dos alunos, capacidade e evasão.

(b) A taxa de desconto para os fluxos de caixa projetada foi de 13,1% ao ano.

(c) Taxa de crescimento nominal média ponderada das UGCs, usada para extrapolar os fluxos de caixa após o período 
orçado.

Para fins de avaliação do impairment, em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 a 
administração não identificou nenhuma perda por impairment em ágio e outros intangíveis com vida 
útil indefinida. 

15 Obrigações trabalhistas 

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

Salários a pagar 18.946 26.189 73.934 88.416 
Provisão para férias e encargos 8.740 7.321 62.908 55.658 
Encargos sociais 2.445 2.050 29.253 27.863 

30.131 35.560 166.095 171.937 

16 Obrigações tributárias 

Controladora Consolidado 
2022 2021 2022 2021 

Imposto de renda retido na fonte a recolher 1.180 1.125 15.333 16.031 
Imposto de renda e contribuição social (1) 5.438 10.873 
PIS e COFINS 94 156 5.613 9.306 
INSS   8 93 234 1.011 
ISS 3.827 12.353 
Outros impostos  67 443 734 2.596 

1.349 1.817 31.179 52.170 

(1) Os valores de imposto de renda e contribuição social sofreram um incremento ao longo de 2022 devido a antecipações
realizadas ao longo do período findo em 31 de dezembro de 2022.
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17 Arrendamentos 

(i) Saldos reconhecidos no balanço patrimonial

O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

Controladora Consolidado 
2022 2021 2022 2021 

Ativos de direito de uso 
Imóveis 5.817 821 632.415 682.586 

Passivos de arrendamentos  
Circulante 1.264 219 107.966 77.490 
Não circulante 4.873 155 595.464 688.708 

6.137 374 703.430 766.198 

(ii) Saldos reconhecidos na demonstração do resultado

As demonstrações do resultado incluem os seguintes montantes relacionados a arrendamentos:

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso (incluído 
em custos (Nota 26)) (1) (1.965) (1.512) (99.419) (63.847) 
Descontos nos arrendamentos - COVID-19 952 580 
Despesas com juros (incluídas nas despesas  

financeiras - Nota 27) (923) (206) (66.181) (39.791) 

(2.888) (1.718) (164.648) (103.058) 

(1) Os ativos de direito de uso do Grupo são depreciados conforme vigência do contrato. Os prazos desde adoção inicial
ao vencimento do contrato, variam de 1 à 20 anos, resultando em uma média de 6 anos.
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(iii) Passivos de arrendamento

As movimentações dos saldos dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

Controladora Consolidado 

Saldo dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2020 (1.320) (327.041) 

Movimentos que afetam o fluxo de caixa: 

Pagamentos 1.967 93.702 

Movimentos que não afetam o fluxo de caixa: 
Juros provisionados (206) (39.791)
Descontos – COVID-19 580 
Adição por novos contratos (815) (59.605)
Adição por aquisição (512.320) 
Efeito operação descontinuada 78.277 

(1.021) (532.859) 

Saldo dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2021 (374) (766.198)

Movimentos que afetam o fluxo de caixa: 

Pagamentos 2.091 171.629 

Movimentos que não afetam o fluxo de caixa: 
Juros provisionados (923) (66.181)
Adição por novos contratos (6.962) (80.655) 
Efeito operação descontinuada 55.933 
Descontos 952 
Remensuração 31 (18.910) 

(7.854) (108.861) 

Saldo dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2022 (6.137) (703.430) 

O Grupo apresenta, no quadro abaixo, a análise de seus contratos com base nas datas de 
vencimento:  

Consolidado 

CPC 06 (R2) / 
IFRS 16 

(-) Juros a 
incorrer 

31 de 
dezembro 

de 2022 

Até um ano 158.100 (50.134)  107.966 
Um ano até cinco anos 228.130 (73.885)  154.245 
Mais de cinco anos 471.415 (30.196)  441.219 

857.645 (154.215) 703.430 

Consolidado 

CPC 06 (R2) / 
IFRS 16 

(-) Juros a 
incorrer 

31 de 
dezembro 

de 2021 

Até um ano 152.080 (74.590) 77.490 
Um ano até cinco anos 210.696 (71.868) 138.828 
Mais de cinco anos 885.414 (335.534) 549.880 

1.248.190 (481.992) 766.198 
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(iv) Ativos de direito de uso

Os direitos de uso foram classificados na rubrica "imóveis", do ativo imobilizado. A movimentação de
saldos dos ativos de direito de uso é evidenciada abaixo:

Controladora Consolidado 

Saldo dos ativos de direito de uso em 31 de dezembro de 2020 1.518 296.336 

Adição por novos contratos e renovações de contratos 815 59.605 
Adição por aquisição 459.059 
Despesa de depreciação  (1.512) (63.847) 
Efeito operação descontinuada (68.567) 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 821 682.586 

Adição por novos contratos e renovações de contratos 6.962 80.655 
Adição por aquisição 
Despesa de depreciação  (1.965) (99.419) 
Efeito operação descontinuada (50.316) 
Remensuração (1) 18.909

Saldo em 31 de dezembro de 2022 5.817 632.415 

Seguindo entendimento manifestado pela CVM no Ofício circular /CVM/SNC/SEP n.º 02/2019 sobre 
o CPC 06 (R2) – IFRS 16, para o cálculo a valor presente dos pagamentos mensais, a Companhia
apresenta os saldos comparativos do passivo de arrendamento, do direito de uso, da despesa
financeiraedadespesadedepreciação,considerandooefeitodainflaçãofuturaprojetadanosfluxos dos
contratos de arrendamento, descontados pela taxa nominal:

2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Após 
2028 

Direito de uso líquido - saldo final 
Contábil IFRS16/CPC06 (R2) 632.415  583.212 538.232  501.042  468.944 445.191 
Fluxo com projeção de inflação 656.700 600.883 551.311 511.764 478.980 454.718 
Variação 3,84% 3,03% 2,43% 2,14% 2,14% 2,14% 

Passivo de arrendamento 
Contábil IFRS16/CPC06 (R2) 703.430  658.150 612.774  571.299  533.788 503.906 
Fluxo com projeção de inflação 730.442 678.092 627.664 583.525 545.211 514.689 
Variação 3,84% 3,03% 2,43% 2,14% 2,14% 2,14% 

Despesa Financeira 
Contábil IFRS16/CPC06 (R2) 66.181 30.101 25.335 20.520 16.059 11.972 30.196 
Fluxo com projeção de inflação 68.723 31.013 25.950 20.959 16.403 12.228 30.842 
Variação 3,84% 3,03% 2,43% 2,14% 2,14% 2,14% 2,14% 

Despesa de depreciação 
Contábil IFRS16/CPC06 (R2) 99.419 49.203 44.980 37.190 32.098 23.753 445.191 
Fluxo com projeção de inflação 103.237 50.694 46.073 37.986 32.784 24.261 454.718 
Variação 3,84% 3,03% 2,43% 2,14% 2,14% 2,14% 2,14% 
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18 Aquisições de participações societárias a pagar 

(a) Aquisição a pagar

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

Instituto Iguaçuano de Ensino Ltda. 2.948 
Águia Pré Universitário Ltda. 1.786 
Sociedade de Ensino Regular Ltda. 496 954 
Agility Educacional Ltda. 454 424 
Instituto de Educação Básica do Estado de Goiás - IBEG Ltda. 406 385 
Colégio Castelo EIRELI 311 
Centro de Recreação Infantil Searom EIRELI 239 
Centro de Educação Integrada Mais Ltda. 1.611 1.585 
Centro de Educação Integrada Zona Sul Ltda. 1.074 1.057 
Centro Educ. Albert Einstein – Colégio e Curso MasterLtda 2.300 7.630 
Instituto Máxima de Educação Ltda. 4.335 5.925 
Instituto Santa Rosa Cabo Frio Ltda. 1.250 
Educação e Cursos Sherwood EIRELI 1.003 955 
Echo Continental – Centro Educacional e Colégio EIRELI 781 744 
Colégio Ideal Fundamental Ltda. 2.080 
Colégio Ideal Ltda. 501 9.485 
Instituto Educacional Jangada Ltda. 2.527 1.084 
Centro Educacional Elite Ltda. 2.582 2.561 
Colégio CEB Ltda. 3.890 5.500 
Centro Educacional Expressão Ltda. 589 1.678 
Escola Pinguinho de Gente Infantil Ltda. 1.094 
Escola Primeiro Grau Interação Ltda. 94 1.215 
Centro Educacional Khalil Zaher Ltda. 7.152 11.152 
Centro Educacional Boa Viagem Ltda. 13.660 12.019 
Centro Educacional da Jaqueira Ltda. 3.209 2.952 
Pensi Casulo (1 e 2) 1.450 3.622 
Tesla Cursos Ltda. 710 2.333 
Hi School Educacional S.A. 3.362 9.466 
Atopp Brasil Serviços Educacionais Ltda. 791 1.416 
Tema Educação Infantil e Ensino Fundam. S/S Ltda. 2 
Colégio Integrado Monteiro Lobato Ltda. 113 
Escola Fund. Alegria Viver Soc. Unip Ltda. 790 
Instit. Ed. Inf. Reino da Fantasia Ltda. 113 
ISO Colégio e Curso Ltda. 17.546 19.480 
Instituto de Educação União Brasileira Ltda. 761 1.904 
Somos Operações EscolaresS.A. 502.769  533.283  502.768 533.283 
Colégio Ideal Ltda. 1.910 
Kanttum Tecnologia em Educação S.A. 13.556  13.556 
Instituição de Ensino General Osório Ltda 2.848 
Colégio Seletivo Ltda / Colégio 2B Ltda 3.344 
Colégio Jaó Ltda 2.180 
Elite NIE Jaú 3.594 
Elite Taboao da Serra 3.760 
Anglo São José dos Campos 12.286 
Outros 14.319 

516.325  533.283  617.530  663.854 

Circulante 12.814  10.000  72.793 75.220 
Nãocirculante 503.511  523.283  544.737 588.634 

516.325  533.283  617.530 663.854 

Os saldos acima referem-se às dívidas assumidas por aquisição de empresas a serem pagas de 
acordo com os termos contratuais, sendo atualizados, em média, pelas taxas CDI, IPCA e IGPM. 
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As parcelas vencíveis a longo prazo apresentam o seguinte cronograma de vencimento: 

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

2023 10.000 44.187 
2024 172.977  145.000 201.663 161.090 
2025 175.090  145.000 187.566 151.898 
2026 155.444  223.283 155.508 231.459 

503.511  523.283  544.737 588.634 

A movimentação das obrigações por aquisições de participações societárias está demonstrada a 
seguir: 

Controladora Consolidado 

Saldo em 31 de dezembro de 2020 908 173.388 

Movimentações que afetam o fluxo de caixa: 

Amortizações (1.098) (67.990) 

Movimentações que não afetam o fluxo de caixa: 

Novas aquisições 533.283 565.906 
Adição por aquisição (1) 10.459 
Juros reconhecidos 190 6.267 
Efeito operação descontinuada (24.176) 

533.473 558.456 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 533.283 663.854 

Movimentações que afetam o fluxo de caixa: 

Amortizações (123.289) (205.785) 

Movimentações que não afetam o fluxo de caixa: 

Novas aquisições 24.907 68.131 
Juros reconhecidos 81.424 91.330 

Saldo em 31 de dezembro de 2022 516.325 617.530 

(1) Saldo de aquisições de escolas provenientes da empresa Somos Operações Escolares S.A. 

(b) Instrumentos financeiros – Opção de Compra e de Venda de participação societária

Em 13 de dezembro de 2017, a controlada Somos Operações Escolares S.A, celebrou um
Compromisso de Compra e Venda de Quotas e Outras Avenças por meio do qual adquiriu 1.062.122
ações do Colégio Centro de Educação Integrada (“CEI”), que representavam 51% do capital da
empresa. Assim sendo, a Somos Operações Escolares se tornou acionista majoritária da CEI e,
conforme acordo de acionistas celebrado entre as partes, ficou definido opções de compra e venda
das ações minoritárias pertencentes ao antigo vendedor, conforme mencionado a seguir:
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Opção de Venda e Compra Intermediária 

A Somos possui uma opção que a obriga acomprar dos acionistas minoritários a totalidade das ações 
detidas pelos mesmos quando do exercício da opção,que excedam exatamente 15% do capital social 
da empresa, incluindo todas e quaisquer Ações de emissão da empresa que venham a ser subscritas 
ou de qualquer forma adquiridas pelos minoritários após a data da Opção. 

A Opção de Venda Intermediária por parte dos minoritários tem vigência desde a assinatura do acordo 
de acionistas e poderá ser exercida no mês de setembro de cada ano, por 30 anos contados a partir 
do ano de 2018. 

Opção de Venda Residual 

A Somos possui uma opção que a obriga a comprar até 15% das ações de emissão da empresa 
detidas pelos acionistas minoritários na data do exercício, incluindo todas e quaisquer ações de 
emissão da empresa que venham a ser subscritas ou de qualquer forma adquiridas por eles. 

Caso a Opção de Venda Intermediária e a Opção de Compra Intermediária não tenham sido exercidas 
na data de exercício da Opção de Venda Residual, a Opção de Venda Residual englobará a totalidade 
das ações detidas pelos acionistas minoritários quando do seu exercício. 

A Opção de Venda Residual por parte dos minoritários tem vigência desde a assinatura do acordo de 
acionistas e poderá ser exercida no mês de setembro de cada ano, por 30 anos contados a partir do 
ano de 2018. 

O valor de opção de compra da Somos caso a opção de venda seja exercida pelos acionistas 
minoritários em 31 de dezembro de 2021 é de R$ 36.906. Até o período findo em 31 de dezembro de 
2022 essas opções ainda não foram exercidas. 

19 Empréstimos e financiamentos 

Controladora Consolidado 

Encargos financeiros 2022 2021 2022 2021 

Debênture não conversível (1 e 5) CDI + taxa média de 2,22% 448.295 298.972 448.295 298.972 
Operação 4131 – Santander (2 e 6) CDI + 2,67% 254.207 100.837 254.207 100.837 
Debênture não conversível (3) CDI + 1,55% 240.415 140.653 
Debêntures não conversíveis (4) CDI+ taxa média de 1,57% 83.340 102.551 
Cédula de crédito bancário  Diversos 3.083 4.724 

Total dos empréstimos 702.502 399.809 1.029.340 647.737 

Circulante 24.004 1.688 105.321 79.861 
Não circulante 678.498 398.121 924.019 567.876 

Total dos empréstimos 702.502 399.809 1.029.340 647.737 

(1) Em junho de 2021, a controladora EscEx Educação S.A. emitiu, debêntures simples não conversíveis em ações, no 
montante de R$300.000 e vencimento em 2026, com pagamento de juros mensais iniciados em dezembro de 2021 e 
principal anualmente com início em junho de 2026.

(2) Em 05 de agosto de 2021, a Companhia aprovou cédula de crédito bancário junto ao Banco Santander S.A., no valor total
de R$ 100.000. O prazo de vencimento é de 5 anos, contados a partir da data de emissão. A taxa de remuneração da 
dívida é de CDI + 2,65% a.a, com o pagamento de juros mensais e amortização da dívida em parcelas iguais mensais a 
partir do 24º mês da emissão.
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(3) Em setembro de 2018, a controlada Colégio Vimasa S.A. emitiu, em duas séries, debêntures simples não conversíveis em 
ações, no montante de R$ 200.000 e vencimento em 2024, que serão pagas em 48 parcelas mensais a partir do 25º mês
contado da data de emissão.

(4) Em setembro de 2019, a controlada Sistema Elite de Ensino S.A. emitiu, em três séries, debêntures simples não 
conversíveis em ações no montante de R$ 200.000. Em 30 de julho de 2021, a Companhia liquidou antecipadamente, a 
2ª e 3ª série da 1ª emissão de debêntures, com taxa de remuneração de CDI + 1,65% no montante de R$ 101.833 com o 
vencimento programado para 2026.

(5) Em Julho de 2022, Companhia aprovou debentures simples não conversiveis em ações junto ao Banco Itau., no valor total
de R$ 300.000. O prazo de vencimento é de 5 anos, contados a partir da data de emissão. A taxa de remuneração da 
dívida é de CDI + 2,75% a.a.

(6) Em 22 de Novembro de 2022, a Companhia aprovou cédula de crédito bancário junto ao Banco Santander S.A., no valor 
total de R$ 150.000. O prazo de vencimento é de 2 anos, contados a partir da data de emissão. A taxa de remuneração
da dívida é de CDI + 1,89% a.a, com o pagamento de juros e amortização da dívida em parcela única no vencimento (22 
de Novembro de 2024).

Parte do fluxo mensal do contas a receber de mensalidade de alunos é dada em garantia dos 
empréstimos e financiamentos da Companhia. 

As parcelas vencíveis a longo prazo apresentam o seguinte cronograma de vencimento: 

Controladora Consolidado 

2022  2021 2022 2021 

2023 12.949 85.457 
2024 179.005  131.868 383.994 186.876 
2025 228.633  131.962 248.633 151.869 
2026 221.232  121.342 241.232 143.674 
2027 49.628  50.160 

678.498 398.121 924.019 567.876 

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está demonstrada a seguir: 

Controladora Consolidado 

Saldo em 31 de dezembro de 2020 423.462 

Novos empréstimos e financiamentos 400.000 400.000 
Liquidação de juros (15.258) (36.137) 
Liquidação de principal (158.237) 
Custo de Captação (2.816) (2.816) 

Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa 

Juros reconhecidos 17.556 35.577 
Custos de transação 327 604 
Efeito operação descontinuada (20.756) 
Adições por aquisição de controlada 6.040 

Saldo em 31 de dezembro de 2021 399.809 647.737 

Movimentações que afetaram o fluxo de caixa 

Novos empréstimos e financiamentos (1) 400.000 550.000 
Liquidação de juros (71.157) (97.627) 
Liquidação de principal (100.000) (174.420) 
Custo de Captação (2.453) (2.558) 
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Controladora Consolidado 

Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa 

Juros reconhecidos 75.594 105.207 
Custos de transação 709 1.001 

Saldo em 31 de dezembro de 2022 702.502  1.029.340 

(1) Em 31 de Maio de 2022, a Companhia aprovou uma cédula de crédito bancário junto ao Banco Santander S.A., no valor
total de R$ 100.000. O prazo de vencimento foi de 6 meses, contados a partir da data de emissão com o pagamento de 
juros e amortização da dívida em parcela única no vencimento (30 de Novembro de 2022). A taxa de remuneração desta 
dívida foi de CDI + 2,51% a.a. Em 04 de Agosto de 2022 a referida divida foi quitada.

Os valores de garantias mensais contratuais são retidos pelas instituições financeiras caso as 
transações não atinjam o limite estipulado por dois meses consecutivos. 

Debêntures não conversíveis Banco  
Garantia Mensal 

Contratual 
 

Colégio Vimasa S.A.  Itaú 5.800 
Colégio Vimasa S.A.  Bradesco 5.800 
Sistema Elite de Ensino S.A. Itaú 8.700 

Esses empréstimos requerem a manutenção de índices financeiros ("Covenants"), calculados pela 
relação entre a dívida líquida e o EBITDA ajustado. Os covenants são calculados anualmente e 
acompanhados quanto aos cumprimentos de todos os requisitos vigentes. Em 31 de dezembro de 
2022 e 31 de dezembro de 2021, o Grupo cumpriu todos os requisitos vigentes. 

20 Parcelamentos tributários 

Controladora  Consolidado 

2022 2021  2022  2021 

Previdenciário (a) 830  2.151 
PIS e COFINS (a) 5.468  255 
IRPJ e CSLL (a) 29 
Retidos (a) 118 
Parcelamentos especiais (b) 6.632 7.785  8.623  17.445 

6.632 7.785  14.921  19.998 

Passivo circulante 1.548 1.811  1.567  3.468 
Passivo não circulante 5.084 5.974  13.354  16.530 

6.632 7.785  14.921  19.998 

(a) Parcelamentos ordinários federais, com prazos e parcelas diferenciados entre si, reajustados mensalmente pela taxa Selic.

(b) Parcelamentos aderidos pelo Programa Especial de Regularização Tributária contemplam diversos tributos federais .
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As parcelas vencíveis a longo prazo apresentam o seguinte cronograma de vencimento: 

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

2023 1.548 1.811 1.567  1.979 
2024 1.811 1.811 1.567  1.979 
2025 1.725 1.811 1.567  1.979 
2026 541 1.567  709 
2027 a 2031 7.086  9.885 

5.084 5.974 13.354  16.530 

21 Provisão para causas judiciais e depósitos judiciais 

 Controladora 

2022 2021 

Causas 
Judiciais 

Depósitos 
judiciais 

Causas 
Judiciais 

Depósitos 
judiciais 

Tributário (1) 7.913 7.135 
Trabalhistas e previdenciárias 84 211 50 
Cíveis 1.056 

1.140 8.124 50 7.135 

Consolidado 

2022 2021 

Causas 
Judiciais 

Depósitos 
judiciais 

Garantias 
ativas 

Causas 
Judiciais 

Depósitos 
judiciais 

Garantias 
ativas 

Tributário (1) 9.202 369 7.926 
Trabalhistas e previdenciárias 2.111 1.898 2.724 1.478 
Cíveis 11.075 9.390 3.909 3.954 
Garantia Somos Operações Escolares S .A. (2) 43.283 1.610 35.512 

13.186 20.490 50.285 14.968 35.512 

(1) No exercício findo em 31 de dezembro de 2021 a Companhia realizou judicialmente um depósito de R$ 6.832 com a
finalidade de discutir judicialmente sobre a dedutibilidade do ágio originado na incorporação reversa da WP Búzios.
Apresenta-se uma variação monetária referente ao processo no montante de R$ 1.081 no período de 31 de dezembro de
2022.

(2) No exercício de 2022 a Companhia reverteu a garantia de R$ 36.577, referente à contingência do processo no Municipio 
de Vitória/ES, devido a mudança de prognóstico dos processos de risco de perda provável para risco de perda possível e 
reclassificou os demais processos de acordo com a sua natureza.

(a) Trabalhistas, cíveis e tributários

O Grupo é parte envolvida em processos trabalhistas, cíveis e tributários, em andamento, e está
discutindo essas questões, tanto na esfera administrativa, como na judicial, as quais, quando
aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes
desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada por seus assessores
legais externos.
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A natureza das obrigações pode ser sumariada como segue: 

 Contingências trabalhistas e previdenciárias: consistem, principalmente, em reclamações de
empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago nas demissões.

 Ações cíveis: as principais ações estão relacionadas a ações judiciais movidas contra o Grupo por
responsáveis de alunos e ex-alunos.

 Ações tributárias: as principais ações visam imunidade tributária.

(b) Movimentação da provisão para causas judiciais

Controladora  Consolidado  

Cíveis  Trabalhistas  Total Cíveis  Trabalhistas  Tributário  Total 

Saldos em 31 de dezembro de 2020 723 723 3.215 1.595  4.810 
Adições 1.208 238 1.446 6.971 4.139 2.832 13.942 
Reversões (1.931) (82) (2.013) (3.610) (1.973) (309) (5.892)
Baixas por pagamento (106) (106) (2.666) (934) (3.600)
Adição por aquisição de controladas 9 1.221  39.795 41.025

Saldos em 31 de dezembro de 2021 50 50 3.919 4.048  42.318 50.285 
Adições 4.558 97 4.656 13.312 11.926  7.952 33.190 
Reversões (3.299) (6) (3.305) (8.264) (12.886) (44.774)  (65.924) 
Baixas por pagamento (203) (58) (261) (3.274) (968) (123) (4.365) 

Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.056 83 1.140 5.693 2.120  5.373 13.186 

(c) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço

O Grupo tem ações de naturezas tributária, cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda
classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais,
para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

Controladora  Consolidado 

2022 2021 2022 2021  

Tributárias (1) 7.913 7.042 19.993 24.757  
Cíveis (2) 1.721 11.929 8.642  
Trabalhistas (3) 89 42 8.135 1.908  

8.002 8.805 40.057 35.307  

(1) Trata-se principalmente de ações fiscais, junto a Receita Federal, com a finalidade de discutir judicialmente sobre a 
dedutibilidade do ágio originado na incorporação reversa da WP Búzios 

(2) Trata-se, principalmente, em ações fundamentadas em suposto inadimplemento de obrigação prevista em contrato de 
locação de espaço e ação indenizatória relacionada a prestação de serviços e empreitada.

(3) Tratam-se de ações decorrentes de ações trabalhistas/revisionais e demais indenizatórias.
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22 Patrimônio Líquido 

(a) Capital Social

O capital social da Companhia, totalmente subscrito e parcialmente integralizado, é de R$ 669.942
dividido em 356.703.596 ações nominativas e sem valor nominal.

 2022 2021 

Participação 
societária  Valor (R$)  

Participação 
societária  Valor (R$) 

Gera Participações S.A. 53,15% 355.986 54,46% 359.951 
WP Buzios Holco S.A. 24,63% 164.966 25,23% 166.772 
Outros sócios minoritários 21,66% 145.073 19,73% 130.441 
Ações em tesouraria 0,56% 3.751 0,58% 3.821 

100% 669.776 100% 660.985 

(b) Movimentação do capital social

Ações Valor 

Total em 31 de dezembro em 2020 356.926.706 661.867 

Cisão Escola Eleva (882) 

Total em 31 de dezembro em 2021 356.926.706 660.985 

Aumento de Capital (1) 8.776.890 8.791 

Total em 31 de dezembro em 2022 365.703.596  669.776 

(1) Em 24 de outubro de 2022, foi deliberado em assembleia extraordinária dos acionistas o aumento de capital da
Companhia no montante de R$ 8.791, mediante a emissão de 8.776.890 ações preferenciais, subscritas e integralizadas
pelos participantes do Programa de opção de compra de ações.

(c) Ações em tesouraria

A seguir, a movimentação das ações mantidas em tesouraria pelo Grupo:

Ações 
(milhares) Custo médio Saldo (R$) 

Total em 31 de dezembro em 2020 5.175 3,21 16.599 

Venda de ações em tesouraria (PCA) (3.319) 3,21 (10.646) 
Recompra AgendaEdu (1) 207 0,01 2 

Total em 31 de dezembro em 2021 2.063 2,89 5.955 

Recompra  8 1,10 9 

Total em 31 de dezembro em 2022 2.071 2,88 5.964 

(1) Exercicio da recompra de Ações relaciondas a aquisição da Agenda Edu.
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(d) Reservas de capital

As movimentações das reservas de capital estão representadas da seguinte forma:

Controladora 

Saldo em 31 de dezembro de 2020 304.059 

Plano de compra de ações (Nota 23) 7.218 
Opção de compra liquidada (d.4) (1.627) 
Ágio na emissão de ações (d.2)) 1.153 
Operações descontinuadas (Nota 2.2(d)) 8.354  

Saldo em 31 de dezembro de 2021 319.157 

Plano de compra de ações (Nota 23) 5.770 

Saldo em 31 de dezembro de 2022 324.927 

(d.1) Pagamento baseado em ações 

O Grupo constituiu a reserva de capital para pagamento baseado em ações, conforme mencionado 
na Nota 20 (b). Como o pronunciamento técnico requer, o valor justo do pagamento foi determinado 
na data da outorga e está sendo reconhecido pelo período de aquisição do direito (vesting period) até 
a data dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.  

(d.2) Ágio na subscrição de ações 

A reserva de ágio refere-se à diferença entre o preço da subscrição que os acionistas pagaram pelas 
ações e o seu valor nominal. Por se tratar de uma reserva de capital, somente poderá ser utilizada 
para aumento de capital, absorção de prejuízos, resgate, reembolso ou compra de ações ou 
pagamento de dividendo cumulativo a ações preferenciais. 

O ágio na emissão de ações está representado da seguinte forma: 

Controladora 

2022 

Quantidade 
de ações 

Valor de 
subscrição 

Valor 
pago 

Ágio na 
subscrição de 

ações 

Aumento de capital destinado para reserva de capital 131.711 
Opções de ações subscritas e pagas com ágio em 2015 61.202.817  31.267  156.702  125.435 
Opções de ações subscritas e pagas com ágio em 2020 3.689.135  11.547  11.627  80 
Opções de ações subscritas e pagas com ágio em 2021 3.318.746 10..646 11.798 1.153 

258.379 
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(d.3) Reserva especial de ágio 

Contempla o reconhecimento do benefício fiscal do ágio gerado nas aquisições de empresas, a partir 
do momento em que ocorre uma reestruturação societária (incorporação direta ou reversa) entre as 
empresas do Grupo. 

O saldo em 31 de dezembro de 2021 foi de R$ 16. 432. No execício findo em 31 de dezembro de 2022 
não houve movimentação de reserva especial de ágio. 

(d.4) Opções de compra e venda de ações 

No período findo em 31 de dezembro de 2021, o ativo reconhecido como opção de compra da Agenda 
Edu no montante de R$ 1.627 foi exercida e adicionalmente, o valor referente a opção de compra da 
Gurilândia no montante de R$ 8.354, foi baixado por operação descontinuada. No execício findo em 31 
de dezembro de 2022 não houve movimentação de opção de compra e venda de ações. 

(e) Outros resultados abrangentes

Em 2016 o Grupo reconheceu R$ 19.452 como outros resultados abrangentes em decorrência da
reversão do ágio gerado internamente na transação de aquisição de empresas sobre controle comum
pelo Grupo Pensi. Esse ágio foi gerado indevidamente antes da aquisição do Grupo Pensi pela EscEx
Educação S.A.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 não houve movimentação em outros resultados
abrangentes.

(f) Reserva de Lucro

Reserva de lucros Conforme estabelecido pelo artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações, o saldo
das reservas de lucros, exceto as para contingências, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, não
poderá ultrapassar o capital social, no montante de R$ 669.766 em 31 de dezembro de 2022.
(R$ 660.985 em 31 de dezembro de 2021). Atingindo esse limite, a Assembleia deliberará sobre
aplicação do excesso na integralização, no aumento do capital social ou na distribuição de dividendos.

(f.1) Reserva Legal

É constituída em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto Social, na base de
5% do lucro líquido de cada exercício até atingir 20% do capital social. A reserva legal tem por fim
assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e
aumentar capital. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia destinou o montante de R$ 8.727.

No período findo em 31 de dezembro de 2022 o valor total de R$ 8.727 foi utilizado para compensar
parte do prejuízo do exercicio de 2022.

(f.2) Retenção de Lucros 

Conforme estabelecido pelo artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações, a assembleia-geral poderá, 
por proposta dos órgãos da administração, deliberar reter parcela do lucro líquido do exercício 
prevista em orçamento de capital por ela previamente aprovado. Em 31 de dezembro de 2021, foi 
constituído o montante de R$ 45.806. No execício findo em 31 de dezembro de 2022 o montante de 
R$ 38.394 foi utilizado para compensar parte do prejuízo do exercicio de 2022. 
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(g) Dividendos a pagar

Aos acionistas está assegurado, pelo estatuto social, um dividendo mínimo obrigatório 
correspondente a 25% do lucro líquido apurado em cada exercício social, ajustado consoante a 
legislação em vigor.  

A distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio para os acionistas da Companhia é 
reconhecida como um passivo exigível nas demonstrações financeiras da Companhia ao final do 
exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório 
somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral. 

Em conformidade com artigo 202, parágrafo 5º da Lei das Sociedades por Ações, os lucros que 
deixarem de ser distribuídos serão registrados como Reserva e, se não absorvidos por prejuízos em 
exercícios subsequentes, deverão ser pagos como dividendos assim que o permitir a situação 
financeira da Companhia. 

Lucro do exercício em 31 de dezembro de 2021 319.350 
Absorção de Prejuízo (144.817) 

Base de cálculo para constituição de reserva 174.533 

Constituição de reserva Legal - 5% 8.727 
Reserva de retenção de lucros 45.806 

Total de reserva de lucros 54.533 

Dividendos mínimos obrigatórios - 25% após reserva legal 41.451 
Dividendos adicionais propostos 78.549 

Total de destinação dos lucros em 31 de dezembro de 2021 174.533 

Dividendos pagos (120.000) 
Prejuízos acumulados (47.121) 

Total de destinação dos lucros em 31 de dezembro de 2022 7.412 

(h) Participação dos não controladores

Em 29 de outubro de 2021, a Companhia comprou da empresa Cogna Educação S.A a totalidade das
ações de emissão da empresa Somos Operações Escolares S.A. (“SOE”), sociedade que é acionista
majoritária com 51% do capital da empresada ao Colégio Centro de Educação Integrada (“CEI”).
sendo o restante da participação pertencente a acionistas minoritários. Em 31 de dezembro de 2022
o montante pertencente ao controle de acionistas minoritários totaliza R$ 5.634 (R$ 3.394 no exercício
findo em 31 de dezembro de 2022).
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23 Plano de compra de ações (“PCA”) 

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de abril de 2020 os acionistas aprovaram a 
criação do plano de compra de ações da Companhia com as seguintes características: 

O Plano será administrado pelo Conselho de Administração, que poderá outorgar aos beneficiários 
ações, no limite de 3% (três por cento) do total de ações representativas do capital social da 
Companhia.  

Os termos e condições de cada outorga são fixados em contratos celebrados com cada um dos 
beneficiários.  

A outorga das ações será dividida em 5 (cinco) lotes iguais a serem outorgados anualmente, desde 
que o beneficiário continue vinculado à Companhia. 

O preço de exercício foi determinado pelo Conselho de Administração e será pago usando um 
percentual da remuneração variável do beneficiário. 

Os beneficiários só poderão alienar suas ações, salvo decisão contrária do Conselho de 
Administração, quando forem observadas condições definidas no Plano, tais como cessão de relação 
de trabalho.  

A Companhia possui preferência na recompra de ações uma vez cessada a relação de trabalho. 

O valor da despesa com o Plano de compra de ações para o exercício findo em 31 de dezembro de 
2022 foi de R$ 5.770 (R$ 7.218 em 31 de dezembro 2021) registrada como despesas operacionais 
na controladora. 

Os custos de remuneração do programa a serem reconhecidos (de 2023 a 2026) pela controladora 
durante o vesting period do plano, considerando as premissas usadas, totalizam R$ 5.034. 

(a) Remuneração

O pessoal-chave da administração limita-se aos administradores do Grupo.

A Companhia e suas controladas não concedem benefícios pós-empregos, benefícios de rescisão de
contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo para a administração e seus empregados.
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24 Resultado por ações 

Os quadros abaixo estabelecem o cálculo do resultado por ação básico e diluído. 

(a) Resultado por ações - básico

2022 2021 

Numerador 
Resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia – 
operações em continuidade  (37.127)  (89.253) 

Denominador (em milhares de ações) 
Número de ações em circulação 365.704 356.926 

Resultado por ação - básico (0,10152) (0,25006) 

Numerador 
Resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia – 
Operações em descontinuidade  (9.994) 408.603 

Denominador (em milhares de ações) 365.704 356.926 
Número de ações em circulação 

Resultado por ação - básico (0,02733) 1,14478 

(b) Resultado por ações - diluído

2022  2021 

Numerador 
Resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia – 
operações continuidade (37.127) (89.253) 

Denominador (em milhares de ações) 
Número de ações em circulação 365.704 356.926 
Potencial incremento na quantidade de ações 5.175 

Média ponderada ajustada de ações em circulação 365.704 362.101 

Resultado por ação - diluído  (0,10152) (0,24649) 

2022 2021 
Numerador 
Resultado do exercício atribuível aos acionistas da Companhia – 
operações continuidade (9.994) 408.603 

Denominador (em milhares de ações) 
Número de ações em circulação 365.704 356.926 
Potencial incremento na quantidade de ações 

Média ponderada ajustada de ações em circulação 365.704 356.926 

Resultado por ação - diluído (0,02733) 1,14478 

DocuSign Envelope ID: 9D647964-8651-4505-B0B0-4D7C74FA46C4



EscEx Educação S.A. 

Notas explicativas da administração às demonstrações 
financeiras em 31 de dezembro de 2022 
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma 

Página 82 de 85

25 Receita líquida das atividades 

Controladora Consolidado 
2022 2021 2022 2021 

Serviços educacionais 1.643.120 922.876 
Venda de material didático 126.676 93.045 271.224 190.765 
Impostos sobre vendas (120.449) (59.176) 

126.676 93.045 1.793.895 1.054.465 

26 Custos e despesas operacionais 

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

Custo dos serviços prestados e produtos 
vendidos: 
Pessoal e encargos sociais  1.926 1.920  524.157 298.950 
Depreciação e amortização  6.163 503  229.815 128.967 

8.089 2.423  753.972 427.917 

Despesas comerciais: 
Publicidade 6.773 4.236   75.297 43.740 
Provisão para crédito de liquidação duvidosa (3.552) (17.442)   67.637 57.527 

3.221 (13.206)  142.934 101.267 

Despesas administrativas (1): 
Pessoal e encargos sociais  77.724 38.320   342.928 215.971 
Pessoal e encargos sociais – Holding  96.010 70.843 
Despesas operacionais 43.714 26.703   244.439 135.474 
Despesas operacionais – Holding  36.924 25.205 
Depreciação e amortização  14.355 18.871   36.506 24.122 
Pagamento baseado em ações  5.770 7.217   5.770 7.217 
Despesas Pré Operacionais  6.509 7.008 
Gastos com M&A  19.911 27.859 

141.563 91.111  788.997 513.699 

(1) No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui o montante de R$ 171.628 referente a reversões de
arrendamento (R$ 93.702 em 31 de dezembro de 2021).
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27 Resultado financeiro 

Controladora Consolidado 

2022 2021 2022 2021 
Receita financeira 

Rendimentos de aplicações financeiras 18.189 14.371 36.282 19.047 
Juros sobre contas a receber na venda de controladas (2) 78.284 5.871 78.787 562 

  Outras receitas financeiras 573 28 5.871 

96.473 20.815 115.097 25.480 

Despesa financeira 
Juros e encargos financeiros (1) (161.887) (17.952) (203.480) (41.744) 
Impostos sobre receita financeira (3.198) (10.184) (5.401) (7.026) 
Juros sobre arrendamento (923) (206) (66.181) (39.791) 
Outras despesas financeiras (1.986) (8.963) (16.722) (22.417) 

(167.994) (37.305) (291.784) (110.978) 

Resultado financeiro (71.521) (16.490) (176.687) (85.498) 

(1) Referem-se a encargos sobre empréstimos, financiamentos e obrigações por aquisições a pagar.

(2) Valor referente a atualização do saldo de outros contas a receber que é majoritariamente composto pelo valor a receber da 
venda do sistema de ensino. 

28 Imposto de renda e contribuição social 

O imposto sobre o lucro antes dos impostos do Grupo, difere do valor teórico que seria obtido com o 
uso da alíquota sobre o resultado contábil apresentado das entidades consolidadas, como segue: 

Controladora  Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

 (Prejuízo) antes dos impostos (86.579) (79.643) (68.695) (73.916) 

Imposto calculado com base em alíquotas aplicáveis 
ao lucro (34%) 29.437 27.079 23.356 25.131 

Efeito líquido das adições e exclusões (171) 185 (315) (11.153) 
Resultados de controladas por equivalência patrimonial (801) (26.003) 
Diferido sobre prejuízo fiscal de anos anteriores (1) 17.048 17.049 1.651
Benefício PAA-RJ (2) (3.433) 
Goodwill amortizado fiscalmente (3) (13.628) 
Diferidos não constituídos sobre prejuízo fiscal - Gerado (13.504) (39.362) 
Diferidos não constituídos sobre prejuízo fiscal - Consumido 6.937 2.701 
Diferidos sobe aquisições 1.669 1.305 7.744 
Outros (4) 3.597 964 4.155 (3.424) 

Encargo fiscal 49.452 (9.610) 35.426 (16.712) 

Imposto corrente sobre o lucro do exercício 1.356 (43.699) (16.794) 
Impostos diferidos 49.452 (10.966)   79.125 82 

Despesa de imposto de renda e contribuição social 49.452 (9.610) 35.426 (16.712) 

(1) Em 2022 a empresa registrou tributos diferido sobre o saldo acumulado de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL para a Holding. E registrou tributos 
diferido sobre o prejuízo apurado no exercício para todas as empresas nesta situação.

(2) A exclusão refere-se ao benefício do PAA tratado como subvenção para investimento.
(3) O valor refere-se ao diferido passivo registrado sobre o goodwill amortizado fiscalmente pelas controladas Vimasa, Elite e Master
(4) O valor refere-se a movimentações de descontinuação de segmentos de escola ocorridas no resultado da Holding, denominada “Operações descontinuadas”. 
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(a) Imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da
probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias
possam ser usadas, usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de
diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações
financeiras.

A Companhia e suas controladas contabilizaram tributos diferidos sobre diferenças temporárias
representadas, substancialmente, por ajustes decorrentes de arrendamento mercantil, Provisão para
perdas de créditos (“PCLD”), Provisões oriundas de Desmobilização, Provisões trabalhistas,
Impairment, Pagamento baseado em ações e Ágio sobre as aquisições.

Controladora  Consolidado 

2022 2021 2022 2021 

Provisões diversas (1) (2.841) (355) 44.262 59.125 
Provisões trabalhistas 2.533 2.475 5.997 8.274 
Prejuízo fiscal gerado (2) 56.619 145.178 66.847 
Áproveitamento fiscal de Ágios 23.696 33.473 14.177 28.830 
Ágio sobre combinação de negócios  (1.214) (6.071) (195.533) (221.367) 
Operações descontinuadas (3.226) (3.226) 
Ganho não realizado na venda do Sistema de Ensino (3) (145.201) (145.201) (145.201) (145.201) 

Imposto diferido líquido (66.408) (115.679) (134.346) (206.718) 

Ativo não circulante 61.970 40.342 
Passivo não circulante (66.408) (115.679) (196.316) (247.060) 

Imposto diferido líquido (66.408) (115.679) (134.346) (206.718) 

(1) Neste saldo estão incluídas as provisões plano de compra de ações, provisão de desmobilização, IFRS 09 e IFRS 16.

(2) Em 2022 foram registrado tributos diferidos sobre o saldo acumulado de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL para a 
Holding. Para as controladas foram registrados tributos diferidos sobre o prejuízo apurado no exercício.

(3) Valor referente ao diferido constituído sobre a parcela não recebida na alienação da Editora de Gouges S.A. e que será 
tributado no futuro à medida de seu recebimento.

29 Informação por segmento 

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um empreendimento para os quais 
informações financeiras estão disponíveis e são avaliadas de forma regular pelo tomador de 
decisões operacionais na decisão de alocar recursos para um segmento individual e na avaliação 
de desempenho do segmento.  

Tendo em vista que todas as decisões são tomadas com base em relatórios consolidados e que 
todas as decisões relativas ao planejamento estratégico, financeiro, de  investimento e de aplicação 
de recursos são efetuadas em bases consolidadas, conclui-se que a Companhia opera em um único 
segmento operacional no mercado de educação básica, chamado “Escolas”, conforme descrito no 
contexto operacional. 
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30 Cobertura de seguros (não auditado) 

O Grupo possui um programa de gerenciamento de riscos, com o objetivo de delimitá-los, buscando 
no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas 
pelo montante a seguir indicado, para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua 
atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. 

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia e suas controladas possuíam as seguintes principais 
apólices de seguro contratadas com terceiros: 

Consolidado 

2022 2021 

Responsabilidade civil geral e executivos 112.978 107.500 
Veículos 181 
Seguro patrimonial (i) 372.436 315.064 

(i) Corresponde a prédios e benfeitorias

31 Eventos subsequentes 

(a) Aquisição de empresas

Em 2023, o Grupo Salta e suas controladas adquiriu 100% das quotas / ações das sociedades abaixo
listadas:

 Integrado Kids Flamboyant
 Elite Memorial Jundiaí
 Elite Itatiba - EI e Itatiba - EF/EM
 Projeto Anglo República (Jundiai)
 Projeto Anglo Vacina (SP)
 Projeto Pensi Menino
 Projeto Elite Fiel

Aquisição CEI Romualdo: 

Em fevereiro de 2023, a Companhia atraves de sua controlada exerceu a opção de compra (nota 
18(b)) é adquiriu a participação minoritária de 49% da empresa CEI Centro de Educação Integrada 
S.A. 

* * *
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